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ЛИСТ СОЦИЈАЛИСТИЧКОГ САВЕЗА РАДНОГ НАРОДА

И З П А З И  С В А К О Г  Д А Н А  О С И М  Н Е Д Ј Е Љ Е

СТАВОВИ ЦК СКЈ О ОСТВАРИВАЊУ УСТАВНЕ 
КОНЦЕПЦИЈЕ ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ

Потврда авнојских 
принципа

*  Југославија се може 
развиЈати само као зајед- 
ница у коЈо) радни људи, 
народи и народностм, 
тежећи ка друштву сло- 
бодне асоцијације уд- 
ружених и равноправних 
произворача обезбјеђују

свој развоЈ на јединству 
националних и класних 
интереса и сносе одго- 
ворност за развој и функ- 
ционисање федерације у 
односима међусобне по- 
везаности, зависности и 
одговорности Страна4.

ЗАВРШЕН ТРЕПИ МЕфУНА- 
РОДНИ ОКРУГЛИ СТО О 

Н EC В РСТ АНОСТИ

У НАРЕДНОМ ПЕТОГОДИШТУ У СР БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ

Јединство на ПРВИ кл и н и ч ки
ЦЕНТАРизворним 

принципима
»Уви јек испред евог времена
*  Као политика и покрет у којем 
се валоризују идеје слободе, не- 
зависности и равноправности 
несврстаност Пе уПи у нови вијек 
с објективним изгледима да до- 
принесе изградњи праведног и 
више демократског система 
међународних политичких и 
економских односа

НОВИ САД, 3. новембра (Танјуг) — Не- 
сврстаност је увијек ишпа испред ceor 
времена. Са много већом дозом историј- 
ске вјеродостојности него што је то 
случај када је ријеч о центрима во јне и 
економске моћи, који размишљају о но- 
вим диобама и конф ронтацијама попи- 
тика и покрет нес врстаности све више 
упиру свој погледу 21. вије* у насто јању 
да проникну са којим fle се изазовима 
суочити и које ће нове одгово ре морати 
да дају.

Ово је данас ис такао секретар Пред- 
сједништва ЦК СКЈ Димче Беповски у за- 
вршној ријечи на крају тродневно г рада 
МеГ)ународног округлог стопа о несвр- 
станости, ко ји је окупио око 80 југосло- 
венских и иностраних учесника.

Као политика и покрет у чијим се коор- 
динатама валоризују идеје спободе. не- 
зависности и равноправнос ти народа, 
рекао је даље Беповски, несврстаност Пе 
ући у нови вијек сановим објективним ис- 
торијским изгпедима да допринесе из- 
градњи једног новог, праведнијег и више 
демократског система међународних 
попитичких и економских односа. Ми 
смо увјерени. нагласио је он, да ће несвр- 
стане земље, које ће се идуПе годинеоку- 
пити у Харареу, дефинисати ред лриори- 
тета који Пеизразити и омогућити јачање 
њиховог присуства и упоге у међународ- 
ним односима.

Данашња, завршна сједница протекпа 
је у знаку разматрања односа Met)y не- 
сврстаним земљама и о пробпемима по- 
крета несврстаности. У запаженом рефе- 
рату „Сукоби ме^у несврстаним земљ- 
ама", осјетљивом и сложеном проблему, 
Бојана Т адић није само објас нипа узроке 
њиховог све чешћег сузби јања веП је ис- 
товремено изнијепа мишљење о томе ка- 
ко их треба мирним путем рјешавати По 
њеном мишљењу до војних сукоба ника- 
да не долази само због једног разпога, 
веП је ријеч о многобро ј ним узроцима,' 
чији су к орјени најчешПе везани за коло- 
нијалну прошпост. Изпаз из сукоба Mef)y 
несврстаним земљама, сматра она, тре- 
балоби најприје потражити у мировним 
преговорима сукобљених, ко јима ће no- 
крет несврстаности у томе дати пуну 
подршку уз могућност и стварање ад-хоц 
комитета ради посредовања 

Ово излагање подржало је више уче- 
с ника у данашњој дискусији, наглашава- 
јући значај јачања јединства и солидар- 
ности локрета наизворним лринципима.

...  _
УДРУЖЕЊЕ ЈУГОСЛОВЕН- 
СКИХ ГРА9АНА „ЕДВАРД 
КАРДЕЉ“ ИЗ ЗАПАДНОГ 
БЕРЛИНА ОБИЉЕЖИЛО 15 
ГОДИНА УСПЈЕШНОГ РАДА

Гости ИЗ 
Бањалуке 
одушевили
» Бањалучани се до- 
маћинима представили 
у фудбалу, шаху и 
култрурно-забавним
програмом Страиа 6.

САРАЈЕВО, 3. новембра 
(Танјуг) — Давнашња неоп- 
ходна потреба - постојање 
снажног клиничког центра у 
Босни и Херцего вини са пре- 
ко четири милиона становни- 
ка, no свему судеПи, у наред- 
них пет година биће задо- 
вољена. Новим самодопри- 
носом, који  Пе се, почев од 
идуће, ппаћатидо1990.годи- 
нв, Сарајлије Пе, поред сред- 
с тава за додатно запошљава- 
ње. издвајати и дио новца за 
стручни кадар, објекте и 
опрему за кпиничку здрав- 
ствену заштиту.

Засад се те потребе задо- 
вољавају у клиникама при 
Медицинском факуптету у 
Сарајеву, Бањалуци иТузли , 
те слањем пацијената у кли- 
ничке центре у земљи и у ино- 
странство, што се показало 
вишеструко неекономично.

Заправо, још 1967. Извр- 
шно вијеће СР БиХ обезбије- 
дило је средства за израду 
пројекта новог клиничко- 
институтског центра у Сара- 
јеву.а 1973. републичкаСкуп- 
штина донијепа је и посебан 
закон о учешћу ове репубпи- 
ке у изградњи кпиника и ин- 
ститута сарајевског Меди- 
цинског факултета. Чак су из- 
грађени и објекти инфра- 
структуре и објект централне 
службе снабдијевања. Ме1)у- 
тим, све је , изгледа, започето 
у финансијски незгодном 
тренутку, na су 1979. радови 
обустављени, а наредне го- 
дине и поменути репубпички 
закон стављен је у миро вање.

Према поменутом пројек- 
ту, у Сарајеву би се за потребе 
становништва цијепе репу- 
блике изградио клинички 
центар са 526 лостеља, од ко- 
јих 270 хируршких, 120интер- 
нистичких, 90 онкопошких, 25 
за интензивну његу и 21 за хе- 
модијализе и краткотрајну 
хоспитализацију. Уз то, nna- 
нирана је изг радња и опрема- 
ње најсавремени јом опремом 
6 хируршких cana, а у центру 
за ургентну медицину амбу- 
ланте и 2 операционе сале.

Укупна средства за овај 
пројекат износе око 11 мипи- 
јарди и 700мипионадинара.а 
ос игураПе се на тај начин што 
Пе Сарајево обезбиједити 
једну трећину - бпизу 4 мили-

*  Новим самодоприносом Сарајлије Пе поред 
средстава за запошљавање издвојити и дио новца 
за стручне кадрове и опрему клиничког центра, 
првог у СР БиХ *  Укупна средства неопходна за 
овај проЈект износе око 11 мили јарди и700 ми л ио- 
на динара, а треПину би требало да обезбиЈеде 
Сарајлије самодоприносом *  Нови клинички цен- 
тар уштедио би одлив средстава за лијечење у 
другим клиникама Југославије и Европе

Детаљ са хирурги)е у Бањалуци: У прво) републичкој клиници 
на|аише постеља за ову грану мвдицине

јарде динара, а остали дио 
додатном стопом доприноса 
свих заједница за здравстве- 
ну заштиту у репубпици (по- 
ловина укупних с редстава), 
те путем кредита.

По свему судећи, судбину 
овог првог кпиничког центра 
у БиХ „пресудиће" грађани 
Сарајева, ко ји треба да об- 
езбиједе само једну трећину 
укупних средстава! Јер. ако 
не прихвате понуђену вари- 
јанту стопе од 3 одсто мје- 
сног самодоприноса већ ону 
другу варијанту од2,5 одсто- 
од осигурања учешћа града у 
овој инвестицији - неПе бити 
ни даље ништа.

Грађанима Сарајева no np- 
вој варијанти - каже се у по- 
себној брошури коју је данас 
и јуче добипо свих 70.000 до- 
маПинстава осигу рало би се у

наредних пет година укупно 
18 мипијарди и 700 мипиона 
динара, од чега би се за 
здравство одвојило 6 мили- 
јарди и 245 мипиона динара, 
односно непосредно за кли- 
нички центар 3 милијарде и 
123 милиона динара.

Међутим, садашње стање у 
слању пацијената за које је 
неопходна врхунс ка меди- 
цинска успуга у удаљене кпи- 
ничкецентреуземљ иипо ци- 
јелој Европи, чију тежину са- 
мо грађани најбоље знају. вје- 
рвватно ће их једнодушно 
опреди јепити за прву вари- 
јанту стопе доприноса од 3 
одсто, чиме би се изградња 
првог кпиничког центра у БиХ 
наставипа. У такво onpe- 
дјељење гра1)ана нико не 
сумња.

ВРИЈЕМЕ И ЊИВЕ

Киша 
помаже 
ратарима

БАЊАЛУКА, 3. новембра - 
Вријеме златне, сунцем обасјане 
јесени засигурно је прошло : са 
првим кишним доласцима, пала 
је температура, а посљедњих да- 
на мантили и кишобрани поста- 
ли су обавезни. У посљедњих 14 
дана, на бањалучком подручју 
пало је 50 питара воде no ква- 
дратном метру - а само у посље- 
дња два дана земља је примипа 
20 питара по квадратно м метру.

Пошто je тпо дуго било суво, 
ово се није у веПој мјери одрази- 
no на водос тај крајишких ријека; 
но, оно што је битно јестето, да је 
у Херцеговини - гдје су гпавне 
акумупације за потрвбвепектро- 
привреде - nano чак 200 питара 
воде no квадратном метру! Под- 
атак који охрабрује - али не ис - 
к ту ч у ју  штедњу!

Киши се, дабоме, највише ра- 
дују пољопривредници. До прије 
пар дана сијачице су се краји- 
шким њивама кретале пужевим 
кораком, усљед стврднуте 
земље: 30. октобра бипо је заси- 
јано тек 14.923 хектара, што чини 
свега тридесетак процената од 
планираних површина. Штампа 
каже да се у Македонији с јетва 
обавља и ноћу, подрвфпектори- 
ма, а нема сумње да Пе и Краји- 
шници морати да пожуре, утоли- 
ко прије што ни берба кукуруза 
не напредује како ваља. Прије но 
што падну сњегови, има на њива- 
ма још штошта да се уради.

ДС.

БОСАНСКОГРАДИШ- 
КА КУЛТУРА

Кирија 1
за

програме|
Страиа 8. £

Металац истопљен у 
„Борику“
Боксери Славије поразипи ваљевски 
„Метапац" са 18:2

Бљесак „Малених"
Кошаркашице Мпадог Крајишника, на- 
кон изврсне игре, савпадапе 
„Вождовам"

„Минималац" за два 
бода
Више сретно, него спретно фудбалери 
„Борца" савапдали минималним резуп- 
татом 1:0 екипу Кикинде 
Уз ове, доносимо и извјештаје сасвих 
утакмица Регионапне фудбалске лиге 
и низ других занимтивих текстова

Нв признаје горинв: Капитвн „Спавијв" 
Звонко Папа, је као вино - што старији, 
то бољи. Мајсторски je боксовао и са- 
впадао Јовицу Павповића



aktuelnosti
POSLIJE S IM P O Z IJU M A 0  H U M A N IZA C IJI O D N O SA  MEĐU

POLO VIMA

Bitka s preiirasiidatirfes
Javna glasila presudno utiču na formi-' 

ranje opštih stavova. Stoga su učesnici tek 
završenog trodnevnog simpozijuma „Uloga 
masovnih medija u ostvarivanju društvenih 
stavova o humanizaciji odnosa medu polo- 
vima i odgovomomxoditeljstvu", organizo- 
vanog u Banjaluci u okviru istoimenog 
projekta. insistirali na jasnoj i odlučnoj 
uređivačkoj politici i drujtven om uticaju kr- 
oz izdavaćke i programske savjete listova, 
radio i televizijskih stanica.

Human izacija odnosa medu polovima, 
rećeno je, samo je dio procesa humanizacije 
društva u cjelini, koji kod nas nije završen. 
Do njega će doći tek o nda kada se prevazidu 
ekonomski problemi, kada nestane 
nezaposlenost i , koja uvijek najviše pogada 
iene. U društvu u kome će biti dovoljno us- 
tanova za smještaj djece i žena će imati više 
vremena da se posveti javnom radu, da se 
izbori za mjesto koje joj je Ustav socijalis- 
tićke Jugoslavije davno dao. Danas, pak, 
javna glasila još uvijek ženu mnogo vise tre- 
tiraju kao stvorenje koje mnogo ne misli, a 
muškarc ima daju ulogu pametnih voda. 
lako je to samo odraz ukupno g druitvenog

I
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IZ D VO JENO I
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j Ip a k  „p o b je g a o "  |
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Sjednici sekcije za društveno- 
ekonomska pitanja u Saveznoj 
konferenciji SSRNJ, prošlog 
ponedjeljka, prisustvovao je i Vlado 
Klemenčić, savezni sekretar za fi- 
nansije, jer se raspravljalo o 
poreskom sistemu.

Pozdravljajud uglednog gosta, dr 
Marjan Rožić, predsjedn ik sekcije, 
je napomenuo da će drug Kleme- 
nčić moratida napusti sjednicu prije 
kraja, jer ima obaveze u Skupštin i 
SFRJ.

— To napominjemda nebiste po- 
m islili kako je drug Klemenčić 
pobjegao ! — rekao je dr Marjan 
Rožić.

— Savezni sekretarzafinansijeje, 
ipak „pobjegao" — od novinara! Nije 
pristao da reporter Radio—Beogra- 
da snima njegovo izlaganje, a i osta- 
lim nov inarimaje rekao „kakojedan 
dio njegovog izlaganja, nije za 
javnost, pa je tražio da to ne 
objavljuju.

Kakva nam je finansijska situaci- 
ja, možda je i bolje da se narod ne 
uznemirava nepotrebno.

n  N
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stanja, učesnici skupa su naglasili da se 
mudrijim i promišljenijim pristupom mogu 
izbjeci takve zamke.

Kako je simpozijum organizovan da bi, na 
početku projekta koji uzpodršku Fonda UN 
za populacione aktivnosti i pod pokro- 
viteljstvom MOK SSRN Banjaluka, realizuje 
Pedagoška akademija u saradnji sa novin- 
skim, zdravstvenim i obrazovnim organiza- 
cijama, pomogao rad stručnog tima, 
eminentni stručnjaci su kroz razgovore za 
okruglim stolovima dali niz praktićnih 
prijedloga o metodama rada. Novinari, 
prosvjetni i zdravstveni radnici imaju veliki 
zadatak da u sljedeće tri godine, što vise to 
mogu, otklone breme predrasuda u odnosi- 
ma medu polovima I izmedu roditel ja i djece. 
Na ovom ozbiljnom poslu se ne smije ništa 
improvizovati. Samo se istino m, 
prenesenom na jednostavan i prihvatljiv na- 
čin može boriti protiv naslaga lose tradicije.

Dosadainji napori „Glasa", Radio—Ba- 
njaluke, listova osnovnih i srednjih škola i 
kolektiva u kojima se radi ovaj projekat, 
ocijenjeni su kao veoma dobri. Ono  što su 
svi prisutni, a ovdje je bilo 41 saopštenje i 
oko stotinjak učesnika, naglasili — još da se 
humanizacija odnosa medu polovima ne 
mole post Id samo ttvaianjem posebnih emi- 
sija i rubrika u javnim glasilima, nego i 
unoSenjemovih ideja usvesadržaje. Ovakva 
ideja ne može pripadati samo uskom krugu 
novinara, već svima iz svih rubrika i redakci- 
ja. Zato je neophodno i njihovo stalno st- 
ručno usavršavanje i briga novinskih i prog- 
ramskih savjeta o ovim problemima.

S. SlLJEGOVIC

Г PO VO DI

Buja administracija
Kako sada stvari stoje, izgleda da 

uski interesi najviše kumuju bujanju 
administracije. Na području sedam 
zapadnokrajiških opština sve je više 
OOUR-a koji hoće, gotovo po svaku 
cijenu da imaju svoje administrativne 
servise.,Sve je više referenata sekre- 
tarica. daktilografa. Na primjer, od 
3.255 radnika. koliko ih zapošljava 
SOUR PPPK „Krajina", Bihać, čak ih 
955 radi u kancelarijama. „Krajina je, 
ponajviše zbog preširokog fronta ula- 
ganja.' ali i dost a jakih opštinskih 
plotova. što su pokazali i potvrdili 
rezultati nedavnog referenduma, za- 
pala u teškoće. koje će joj, ako ne iz- 
nade rješenja za njihovo nadvlada- 
vanje, već u decembru ove godine 
dnevnoispostavljatinalogezaotplate  
obaveza, u iznosu od deset miliona 
dinara.

Jasno jed asu u „K ra jin i“, zbog toga 
što je svaka njena radna organizacija 
nastojala da ima svoje sektore, do po- 
sla najlakše stizali službenici. Njene 
kancelarije postale u očito je, pre- 
tijesne, pa se sada, pošto su iz svih 
uglova izvršene analize, može i mora 
razmišljati i o tome da se. ako ih več 
proizvodnja ne može nositi na svom 
vratu, za mnoge slobodna radna 
mjesta potraže i na njivama.

No, ima još podosta kolektiva na

prostorima nekih zapadnokrajiških 
opština, ko jisusesuočilisaproblem i- 
ma viška administrativnih radnika. 
Oni i dalje odustaju da. iako su sve 
računice jasne. preispitaju zašto se 
povećava broj pisara. U nekim 
slučajevima čak i napori da se očuva- 
ju  neki opštinski interesi, kao u 
drvopreradivačkom kompleksu, tra- 
ž ili su da se širom otvore vrata za 
ulazak službenika. Sve je, na sreću, 
jasnije da se, što i nalažu zahtjevi 
Dugoročnog programa stabilizacije, 
neodložno mora tražiti novi i dodatni 
posao za one koji, što se tiče pr- 
oizvodnje, nemaju baš ništa da pišu i 
zapisuju.

U svakom slučaju, nova transfor- 
macija „Krajine", za koju svoj glas ni- 
su dali neki kolektivi u Bihaću, 
zaposleni u bosanskopetrovačkom  
„Trgovinskom magazinu“ i titovodr- 
varskom „25. maju" išla je na to da 
prorijed i i redove službenika. Logika 
onih koji po svaku cijenu žele da se 
stanje stvari ne mijenja i da se radi po 
mjeri ličnih, a ne društvenih interesa u 
glasačke kutije ubacilaje — ne. Jer, sa 
pravom jepostavljeno pitanje: koja to 
proizvodnja može zaraditi dohodak 
za 955 službenika od ukupno 3.255 
zaposlenih?

I. MANDIĆ

PRENOSIMO ,BORBA

CIJENESENE MOLE

I

Ne može sc reći kakosu postavkeZako- 
na o društvenoj kontroli cijcna „krive" što 
nam jc inflacija ove godine dostigla zabri- 
njavajućc razmjere, već da ima previse 
nedosljednosti u njegovoj primjeni — na 
svim nivoima. Po ocjcni delegate Odbora 
za tržište i cijenc.osnovni razlog rasta inlla- 
cijc je što nisu stvoreni odgovarajući 
ekonomski uslovi, u kojim ^b i se onda i 
zakon primjenjivao i što mnoge mjerc nisu 
„ima le u vidu" svoj utjecaj na rasi cijena, te 
su takoostale.zapravo,generator inflacij c.

Nije izračunatokoliki utjecaj na rastcije- 
na imaju. rccimo, porczi na promet. ali se 
zna da su troškovi kamata i tcčaja nazidalc 
gotovo polovicu ovogodišnje inflacijc. D i- 
mitrijc Tasić, clan SIV-a zapazio jc da, u 
stvari, nisu stvorene ni najbitnijc pretpos- 
tavkc da se ckonomskim mjerama иt iče na 
osiguravanjc rasta cijena.a da su istodobno 
troškovni udari izuzetno visoki.

Delegati vide krivca u ncdostatku je-

dinstvenc akcije na provodenju Zakona o 
cijcnama. Tako jc Jo?.c Marolt (Slovenija) 
rekao da je Zakon u Skupštini donescn uz 
aplauz, a odmah zatim sc zaboravilo da sc 
te novine(ckonomskezakonitosti)uvcdu u 
naSe, specifične samoupravnc uslove. Nije 
uslijcdila nikakva političkaakcijaisvakoje 
pokušavao da tim slobodnim cijenama 
zagrabi koliko možc.

U provodenju Zakona o cijenama zataji- 
li su mnogi organi medu kojima, po ocjcni 
Ralomira Fuksa (Bosna i Hercegovina) 
vidno mjesto zauzima tržišna inspekcija, 
koja (osim saveznc) ne primjenjuje čak ni 
kapitalnu mjcru — prijava i oduzimanjc 
kreditaonima koji krše propiseocijenama. 
Što se, pak, udruženog rada tiče, delegati 
smatraju da jcdino„uspješno“ provode one 
odredbe zakona koje se odnosc na 
slobodne.cijene, pa i tada tek 4 do 5 posto 
tih cijena je forniirano strogo po zakonu.

M. DAPČEVIĆ

K O M U NALIJE

LOŠE 
USLUGE

lakoje krajem 1983. godine postop i 
od 1,5 odsto iz ličnih dohodaka 
uveden doprinos za komunalnu dje- 
latnost, kvalitet i obim komunalnih  
usluga u Bosanskcm Novom suostali 
na istom nivou. Sam ouovojgodinipo  
osnovu doprinosa OOUR „Komunali- 
je “ dobiće 52 m iliona dinara za 
odvodenje atmosferskih voda. za 
uredenje i održavanje rekreacionih 
centara i dugih javnih zelenih površi- 
na, za čišćenje javnih površinai druge 
poslove.

Jedan od razloga za nepotpuno 
izvršenje planiranih poslova jeste i 
nenamjensko trošenje sredstava do- 
prinosa za otplatu anuiteta pokrediti- 
ma. Od 52 m iliona dinara, koja će se 
prikup iti doprinosom. za održavanje 
javne higijene predvideno je svega 
devet m iliona i 600 hiljada dinara. 
Zato ove godine nije n i planirana izg- 
radnja nove deponije za krute 
otpatke. F. K.

BOGACENJE
Slušam naše savezne i repu- 

blićke funkc ionere koji govore da 
nisu protiv bogaćenja. ako je do 
njega došlo poštenim radom A ja 
pitam i tražim da meni i svima nama 
ostalima neko kaže: kako se to u 
J ugoslaviji može na pošten način 
zaraditi stara m il ijarda, jer hoću i ja 
da zaradim — kad je to već 
moguće...

(Dragiša Đokić, predsjednik Op- 
štinske konferencije SSRNS 
Smederevska Palanka)

I TO S E D O G A Đ A

NEPOŠTENO
Očevici smo velikih socija lnih 

razlika u ovoj našoj socijalističkoj 
Jugoslaviji Imamo, na jednoj st- 
rani to l iko socijalnih problema i 
slučajeva anadrugo j — to ltkom i- 
lijardera bolje reći buržuja koji ne 
znaju šta će sa svojim novcem i de-

vizama. Smatram da se poštenim 
radom ne može doći do tolikog 
kapitala...

(Zorka Sekulović, radnica titog- 
radskog „Titeksa" i član CKSK 
Jugoslavije)

NEDOBRONAM- 
JERNO

Komunisti u Arm iji ne mogu pri- 
hvatiti nikakve interpretacije reba 
lansa budžeta Federacije za 1985 
godinu koje idu zatim da pokažu 
kako je JNA dobila dodatna sreds- 
tva. To je u krajnjem dezinformi- 
sanje javnosti, bez obzira da li ono 
nastaje zbog nepoznavanja činje- 
nićnog stanja ili pobuda koje se ne 
mogu ocijen iti dobronamjernim

(Dr Nikola Čubra, u listu „Narodna 
A rmija“)

POPRAVKA 
,,FIĆE“

Jedan „fića" vlasništvozeničkih Rudni- 
kam rkoguglja.m oždanećeući uGimsovu 
knjigu rekorda, ali će se u nekoj rubrici 
„verovali ili ne“ sigurno nać i. Njegova 
opravka naime, košta la jevišenegošto jeu 
to vreme vrijedio novi auto.

Kad je stari „fića" popravljen — kako 
piše sarajevsko „Oslobodenje" — 
„ZenicatransoVOOUR „Autoremont" po- 
slao je račun na 436.657,50 dinara, iako je u 
to vrijeme isti takav potpuno nov auto mo- 
gao da se kupi za 320.000 dinara.

Majstori kojisu autoopravljali tvrdeda je 
račun u paru tačan, a što onaj koji je po- 
pravku naručio nije na vrijeme izraćunao 
šta mu se više isplati, njih mnogo ne brine.

Sreća je što se o Nove godine ..fića" više 
neće proizvoditi, pa će i ovakvih bisera do- 
maćinskog pos lovanja biti manje.

M. ST.

, , G L A S * k L i s t  S o c i j a l i s t i č k o g  s a v c / a  r a t l m ' ! . ’ n a r o d a

| Opttiae osaivatb Banja- 
1 taka, Bosanska СпкШка, 

Čeifauc, Kotor-Varok, Lak- 
taii, Р п ф т г , Skeeder- 
Vakof, i Sritac.

ladaje i ban**  NIGRO 
.GfauT B uJaM u, UHca 
AVNOJ-e f  3.

Predsjednik Poslovodnor odbora Direktor 1 odrovomJ uredmк 
NIGRO . Glas' Edkem Cizmić H ttijfđ  ШтЛтштМ

Prvi broj .Glasa* izaiao je kao organ NOP-a za Boaan- 
sku krajinu u Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Po- 
slije oslobodenja .G las“ izlari u Banjaluci kao organ 
Oblasnog narodnog fronta do juna 1951. Od IX 1953. in u i  
kao organ SSRN pod imcnom .Banjalu£ke novine", a od 
29. novtmb ra 1955. pod imenom .Krajiike novine". Od 
13. niaja 1963. list ponovo izlari pod imenom >Glas“. 
Ukazom PredsjedniStva SFRJ od 19. jula 1968. .G las“ je 
odlikovan Ordenom zasluga za narod sa srebmim zradma. 
Od 8. febroara 1983. .G la i“ izlari kao dnevni list.

Ureduje Redakcijski kotegij: Miria КкЈш. (banjiiufka hronika) ЖмЛш KlMf, 
(popodncvnadok ) Тоии» MarV,(»port). Mllrf MHawKtBoaaniki  krajina),AiifSHilc* 
(lehmčka redakcija). SaMra Pirmttf (desk). Nada M K  (kuliura). ПЛфм U -  
маотU (direktor i odgovorni urednik), FadU (hronikc). Draciia Sfnmm 
(Nedjeljni Glas).

Novinski lavjet litu .Glas* Ivaa Aadrtfić, Naarrta Barit (predsjednik) EAra čt>- 
HK.MHnfcačtfkrtm. J f  Kart>x,>a<ajka Kain»rk,rn*nUatwH,Ot<M t- 
пАК, IsUa M rW , Braaka fhihiH, Nefcojta 1»*а-»И(, СгтЛ» MigšSf, Nmmi—* »м .it и .» at Лт Ф1 nVWTKf ТШШ1ЦР ”

2. S T R A N A G LAS, p o n e d je lja k , 4. n o v e m b a r  1985.



Гсј i bosanska krajina

PPO SLO VANJE RO  INCEL

P O N O V O
G U B I T A K

#  Fabrlka vlskoze, „B e lfa n „Епегдапа"I„Gasbeton" 
ostvarlll gubltak od mllljardu 1150 mlllona dlnara, a os- 
tall organlzaclonl dljelovl INCEL -a ostatak dohotka od 
300 mlllona dlnara Ф Prolzvodnja manja od prošlogo- 
dlšnje u Isto vrljeme za 2,7 odsto

BANJALUKA, 3. novembra - Nakon svođenja devetom jesečnog 
poslovanja u INCEL-u su čak i pesimist i iznenađeni. Cetiri OOUR-a 
ostvarile su ukupan gubitak od milijardu i 150 miliona dinara, dok su 
ostali organizacion idije loviradneorgartizacije imali ostatak dohotka 
300 m iliona d inara, pa nakon preračunavanjadolazimodo konačnog 
gub itka od 850 miliona dinara.

Kao što je poznato, na kraju prošle i u prvom polugodištu ove go- 
dine INCEL jezabilježio pozitivan poslovni saldo i to je po mnogima 
bio pouzdan znak dase ovaj kolektiv nakon desetogodišnjih gubitaka 
oporavlja. Da je novi, dosta visok gubitak bioiznenadenje, svjedoći i 
č in jen ica da je nakon izradeperiodičnogobračunaizvršenaprecizna 
kon tro la, pa ipak brojke su bile taćne.

Već nakon prvih analiza uzroc i gubitaka su jasni i poznati. Proizvo- 
dnja je od prošlogodišnje u isto vrijeme manja za 2,7 odsto. Zalihe 
gotovih proizvoda su mnogo veće, a kamate su doslovce pojele 
dohodak.

- Mi smo ju septembru imali generalni remont svih fabrika. a to je 
značilo potpuno zaustaviti proizvodnju. Tog remonta prošle godine 
nije bilo Uz ovo, zbog dobrog roda pamuka i niske cijene izvoz cel- 
vlakna jeotežan, pa smo potpuno zaustavili jednu lin iju proizvodnje. 
Zbog dosta visokih zaliha praktićno su zaledena ogromna sredstva, 
tako da su samo kamate u ovom vremenu bile dvije milijarde i 460mi- 
liona dinara. Uz sve ove teškoće koje bismo mogli nazvat i objektiv-' 
nim. imamo i onih teškoća koje se obićno zovu subjektivnim. Prije 
svega iskorištenost sirovina i repromaterijala moraće biti veća. a sta- 
biiizacioni programi u svim organizacionim dijelovima radne orga- 
mzac ije treba osvježiti. Do kraja godine treba očekivati povoljne 
poslovne rezultate, a prvi uslov je povećanje proizvodnje, kaže Sead 
Maglajlija, predsjednik Poslovodnog odbora INCEL-a 

Vrijeme će pokazat i koliko su radni ljudi INCEL-a kadr i i sposobni 
da poboljšaju poslovni saldo do kraja god ine. jer poslovanje ovog 
ko lektiva ima i te kako značajno mjesto u ukupnoj strukturi banja- 
lučkog privredivanja.

B. B 02 IĆ

M ED IC IN SK A  ELEKTRONIKA  
U SO UR-u „R U D I CAJAVEC"i SNA2NI

! TEHNlCKI p o t e n c i j a l i

UMRO SLAVKO 
MILIJEVIĆ

BANJALUKA, 3. novembra - 
Ju£e jeu Banjaluci umro Slavko 
S. Milijević, nosilac „Partizans- 
ke spomenlce 1941“ i pot- 
pukovnik JNA u penziji.

Roden je u selu Zebama kod 
Bosanskog Grahova 1910. 
godine.

Nosilac Je uzostala odllkova- 
nja, dva Ordena za hrabrost i 
Ordena bratstva i jedinstva 
prvog reda.

Sahrana Slavka Milijevića 
obaviće se sutra 4. novembra u 
15 sati na Novom groblju u 
Banjaluci.

Ć ELIN A C

Vratili
natfeni novae
CELINAC, 3. novembra - Mirko 

Tešić, Radul Ivković i Cedo Popo- 
vić , radnici Uprave za geodetsko- 
katastarske i imovinsko-pravne 
pos love Skupšt ine opštine Cel inac 
su se prošle srijede vraćali sa 
radnog zadatka iz Popovca kod 
mjesta zvanog Suplja stijena i naišli 
na smotak novćanica. Utvrdili su da 
ima 61.000 dinara, ali zbog nedos- 
tatka bilo kakve dokumentacije ni- 
su mogli utvrditi ko je vlasnik. Od- 
lučili su da o tome obavijeste nad- 
ležne organe čelinačkog SUP-a. 
Medutim, susrel i su Mirka Kruplja- 
nina iz Mehovaca, koji im je zabri- 
nuto ispričao kako je izgubio no- 
vac . Radnici opštinskog organa 
uprave su tada rekli K rupljaninu da 
su našii novae, a potom mu ga 
vratili . S. M

BANJALUKA, 3. novembra - U 
subotu jeSOUR „Rudi Cajavec" bio 
domaćin stručnoj radnoj grupi koja 
na nivou Jugoslavijekoordiniraak- 
tivnosti na realizaciji odredenih 
projekata koji se bave problema- 
tikom slušno i govorno oštećenih 
lica. Radiseoradnojgrupi.obrazo- 
vanoj na osnovu odluke Predsjed- 
ništva Saveza organ iiacije gluhih i 
nagluhih Jugoslavije, Predsjedni- 
štva sekcije za audiologiju i fonijat- 
riju Udruženja otorinolaringologa 
Jugoslavije i SOUR—a „Rudi 
Cajavec", sa zadatkom da odrede 
prioritetne pravce proizvodnje, 
razvoja i p lasmanaznanja i proizvo- 
da u zemlji i inostranstvu. Cilj okup- 
Ijanja u Banjaluci bio je da se sumi- 
ra dosadašnja aktivnost i o zauze- 
tim stavovima inform išu Savez g lu- 
hih i nagluhih, Sekcija za 
audiologiju i fonijatriju i SOUR 
„Rudi Cajavec". Ovo je još jedna u 
nizu pripremnih aktivnošti kojese 
sprovode u „Cajavecu", u cilju rea- 
lizacije „Medicinske elektrOnike" 
kojajekaonova programskaoblast 
u banjalućkom SOUR-u „zakoraći- 
la još jedan stepenik" nedavno us- 
pješno sprovedenim referen-

Ф „Čajavec“ posjeduje tehnićko-tehnološke pretpos- 
tavkeza ulazak u proizvodnju odredenih aparata I ureda- 
]a za potrebe slušno I govorno oštećenlh osoba

kooperacije sa inostranim partne- 
rima i izradi programa razvoja i izv- 
oza za naredno srednjoročje.

Koristeći prisustvo jugos loven- 
sk ih ' eksperata, zamolili smo 
profesora dr Penču Sukarova iz 
Skoplja, predsjednika Sekcije za 
audiologiju i fonijatriju Udruženja 
otorino laringo loga Jugoslavije za 
ocjenu o pripremama „Cajaveca" 
za ulazak u organizovanu industrij- 
sku proizvodnju individualnih slu- 
šnih aparata i aparata i uredajaza 
potrebe govorno oštećenih osoba.

-Naša sekcija jepozdravila in ici- 
jativu SOUR-a ..Rudi Cajavec" u 
vezi proizvodnje jugoslovenskih 
slušnih amplifikatora, štonanašem 
tržištu do sada nije bilo dobro 
riješeno. Rehabilitacija lica sa 
oštećenim sluhom je danas impe- 
rativ i sve je veći broj pacijenata koji 
traže pomoć slušnih amplifikatora. 
Stekao sam utisak da su tehnički 
potencijali „Cajaveca" izvanredno 
veliki N. DERETlC

dumom i usvajanjem ključnih do- 
kumenata. medu kojima je i odluka 
o osnivanju Radne organizacije 
„Medicinska elektronika."

U toku razgovora vodenih u 
„Rudi Cajavecu" razmotrena su 
brojna pitanja i usvojeni zaključci, 
o kojima će pored pomenut ih insti- 
tucija biti informisana i Skupština 
Sekcije za audiologiju i fon ija triju 
predvidena daseodrži 19.novemb- 
ra ove godine. Iz ukupnih razgovo- 
ra treba izdvojiti da su utvrdene 
osnove Plana i programa pr- 
oizvodnje i razvoja za period 1986- 
1990. godina, odredeni pravci na- 
stavka ranije započetih aktivnosti i 
načina realizacije utvrdenih zada- 
taka, te karakteristike koje treba da 
ima standardni slušni aparat za 
potrebe pacijenata u zemlji. 
Poslovodno rukovodstvo SOUR-a 
„Rudi Cajavec" će razmotriti cjelo- 
kupnu situaciju i donijefi odgova- 
rajuće odluke u smislu daljih ak- 
tivnost i, prije svega na ostvarivanju

SAVEZ K O M U N IS TA  U JNA

Prostor za kreativno 
angažovanje

puni doprlnos

BANJALUKA. 3. novembra - Na sastanku Osnovne organizacije 
Saveza komunista u jedinici Ivana Kristićaraspravljalose odoprino- 
su članova SK i njihovom angažovanju na jačanju unutrašnjeg reda i 
d iscip l ine.teonekim aspek t im abezbjednostiisamozastiteu jedinici.

Poslije izlaganja sekretara OO SK Ljubana Markovića. organizaci- 
ja je obavila kritičku analizu do sada postignu t ih rezultata na ovom 
planu. Konstatovano je da su u proteklom periodu u oblasti jačanja 
unutrašnjeg reda i discipline komunisti dali svoj puni doprinos. Po- 
dvučeno je. da i pored toga, komunisti ne mogu dase mire sa postig- 
nutim , je rposto je isnageiprostorzajošsvestran ijim ikreativnijim an- 
gažovanjem Dužnostjesvakogkom unistedaunutrašnjiredisvjesnu 
vojnu disciplinu ličn im primjerom još više dograduju i podižu na viši 
nivo.

U SKJ, na prijedlog Osnovne organizacije Saveza socijalističke 
omladine, prim ljen i su novi članovi. To su Jovan Idić. iz Leskovca. 
Bedro Karišik, iz Vlasot inaca, Zoran Stojiljković iz Trijebnje i Boško 
Gojković iz Kraljeva. ^

M RKO N J IĆ — GRAD

ZATVARA SE SK0LA 
U TRN0VU

MRKONJIĆ—GRAD. 3. novem- 
bra -GradevinskainspekcijaSkup- 
štine opštine Mrkonjić-Grad, 
predstavnici SIZ-a za osnovno ob- 
razovanje, te predstavnici RO 
osnovnog obrazovanja, nakon obi- 
laska objekta, donije l i su zaključak 
da se zatvori škola u Trnovu. 
Razlog: dotrajalost zgrade (građe- 
na 1932. godine) koja je u takvom 
stanju da bi bilo opasno da u nju 
ulaze učenici. Pokušaio'se u selu 
pronaći privatna prostorija, ali se u 
tome nije uspjelo. Tako će od sada 
15 učenika od prvog do trećeg

razreda morati putovati u školu u 
Gerzovu. Od ovog broja sedam 
ućenika pripada selima opštine 
Sipovo, ali će i njima najvjerova- 
tnije bi:i obezbijeden prevoz do 
škole u Gerzovu.

Selo Trnovo udaljeno je od sjedi- 
šta opštine Mrkonjić-Grad. skoro 
40 kilometara i nešto prije desetak 
godina u ovom mjestu bilo je vise 
od 120 ućenika. Treba reći da će 
najvjerovatnije za godinu - dvije 
doći i do zatvaranja škole u Gerzo- 
vu, jer se broj učenika nag lo 
smanjuje. l .  S.

PRNJAVOR ZA DESET GODINA 
400 STAN0VA

PRNJAVOR - lako se nedostatak Investiclonih sredstava osjeća I u 
stanogradnji u Prnjavoru uspijevaju da koliko toliko održe korak. Od 
početka ovog srednjoročnog razdoblja u ovom gradu tzgrađenoje oko 
200 stanova u druStvenom sektoru, a Isto toliko planira se Izgraditi do 
1990. godine. Najveii dio ovlh stanova lociran je u Sarajevskoj ullcl, 
odnosno u dljelu grada gdje se ptanira izgradnja ove u lice. Stoga, nek- 
ollko stotlna stanovnika u većsagrađenlm stamben lm zgradama žeijno 
očekuje zavrietak radova u Jednom dljelu ove ullce, kako blse izgradtli 
bar potrebn I prilazi i dječija IgraHSta.

Na slid: Stamena zgrada u Sarajevskoj ullcl koja se upravo zavrSava.
M, M.

PO CELE N O V E M BARSKE
s v e C a n o s t i  u  b ih a C u

Nove radne 
pobjede

BIHAĆ, 3. novembra - Nizom 
svečanih manifestacija radni ljudi i 
gradani Bihaća proslavljaju 43- 
godišnjicu prvog oslobodenja svo- 
ga grada. Danas je najsvečanije 
bilo u MZ Ripač, gdje je na svečan 
način otvorena nova teiefonska 
centrala sa500priljučaka. Centrala 
će moći da zadovolji potrebe ov- 
dašnje privrede i gradana.

U okviru proslavedana komune u 
Bihaću je sinoć na svečan način 
otvorena izložba priznanja Josipu 
Brozu Titu, koju je u Sportskoj dvo- 
rani Luke postavio Muzej „25. maj" 
iz Beograda. Takode, promovisana 
je i knjiga „Likovni život Bihaća", 
čiji jeau to r l ikovni kritičar Krešimir 
Ižaković iz Bihaća.

Novembarske svečanosti nasta- 
vljajusesutrasvečanomsjednicom 
Skupštine opštine, na kojoj će biti 
dodijeljene i tradicionalne novem- 
barske nagrade. T akođe, na svečan 
način biće puštena u rad novoizg- 
rađena tvornica rashladnih aparata 
BIRA, kao i novi pogon ambalaže u 
„Sipadovoj" Osnovnoj organizaciji 
udruženog rada „4. novembar".

D. M.

H U M A N E A K CIJE U 
KO TO R VA R O šKO J  
O P Š T IN I

Pomoć
ublažava
teškoće

KOTOR—VAROS, 3. 
novembra - P rijenekoliko dana 
u Grabovici je u požaru unište- 
na montažna stambena zgrada, 
u kojoj je stanovalo sedam 
prosvjetnih radnika sa jeda- 
naest članova porodice. Vatre- 
na stihija je uništila gotovo 
cjelokupnu imovinu, pa su se 
stanari našli u veoma teškom 
položaju. Ugrožene porodice 
su smještene privremeno u 
prostorije grabovačke škole. 
Medu prvima su u pom oćprite- 
kli članovi kolektiva Osnovne 
škole „Rudi Cajavec" iz Šipra- 
ga, koji su izdvojili 250 hiljada 
dinara iz fonda zajedničke 
potrošnje i po jednodnevnu za- 
radu za porodice koje su ostale 
bez krova nad glavom.

Centar za osnovno obrazo- 
vanje i vaspitanje „24. april" ob- 
ratio se kotorvaroškim orga- 
nizacijama udruženog rada sa 
pozivom za pružanje pomoći 
nastradal im porodicama od 
požara. Do sada su sredstva 
izdvojili SIZ osnovnog obrazo- 
vanja,200hiljadadinara, Izvršni 
odbor SO 100 hiljada i S lZsoci- 
jalne zaštite 100 hiljada dinara. 
Uporedo se vodi aktivnost na 
obezbjedenju sredstava za izg- 
radnju novog stambenog 
objekta, kako bi se što prije raz- 
riješio problem smještaja 
porodica. _______  D. K.

G LAS, p o n e d je lja k , 4. n o v e m b a r  1985. ST R A N A  3.
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P o t v r d a  a v n o js k ih  p rin c ip a
%Jugoslavifa м  možo razvljati samo kao 

zajednica u kojoj radnl IJudl, narodll narodnos- 
U, teioćl ka društvu slobodne asoclfaclje ud- 
ruženlh I ravnopravnlh prolzvođača, obezbj- 
eđuju svoj razvoj najedlnstvu nacionalnlhlkla- 
snlh Interesa I snose odgovomost za razvoj / 
funkclonlsanje federaclje u odnosima 
medusobne povezanostl, zavlsnostl I 
odgovornosti
U  Beogradu su objavljeni 

stavovi Centralnog komiteta SKJ o 
ostvarivanju ustavne koncepcije 
jugoslovenske federacije, usvojeni 
na 21. sjednici. Kritićki ocjenjujući 
stanje odnosa u našoj federaciji u 
posljednjihdesetgodina, Centralni 
komitet  polazi od ocjene da su us- 
tavna rješenja iz 1974. godine 
potvrda avnojskih princ ipa u 
pogledu ostvarivanja nacionalnih 
sloboda i ravnopravnosti naroda i 
narodnosti i izraz njihovog daljeg 
razvijanja u uslovima socijalis- 
tičkog samoupravljanja. Ovi su 
principt izraz čvrstog opredjelje- 
nja SKJ da je borba za socijalis- 
tićko samoupravljanje. u kome se 
na sadašnjem stupnju društvenog 
razvoja izražava d iktatura proleta- 
rijata. jed ini moguci put jaćanja 
jugoslovenske za ednicei učvršće- 
njaslobc de ravnopravnosti , brats- 
tva i jedinstva svih naših naroda i 
narodnosti.

NEPRIHVATLJIVE 
TVRDNJE

I  storijski su netaćne i nepri- 
hvatljive tvrdnje da je jugosloven- 
ska zajednica puki rezultat 
dogovora republika i autonomnih 
pokrajina. nekakva „ugovorna" 
tvorev ina, koja postaje i djeiuje u 
okvirima i zavisnood njihovog tre- 
nutnog dogovora. Ona nije ni od re- 
publika i pokrajina otuđena i 
osamostaljena nadnacionalna dr- 
žava. Prema tome. Jugoslavia se 
može razvijati samo kao zajednica 
u kojoj radni Ijudi. narodi i na- 
rodnosti, težeći ka društvu 
slobodne asocijacije udružemh i 
ravnopravnih proizvodača, obezbj- 
eduju svoju ravnopravnost i razvoj 
na jedinstvu nacionalnih i klasnih 
interesa i snose odgovornost za 
zajednički razvoj i funkcionisanje 
federacije u odnosima medusobne 
povezanot i. zavisnosti i odgovor- 
no st i. OpredjeljenjeSK J za izgradi- 
vanje takve jugoslavenske federa- 
cije izdržalo je provjeru vremena. a 
njegovo dosl jedno ostvan vanje da- 
nas mora i može biti najpouzdaniji 
faktor stabilnosti, povezanosti i je- 
dinstva našeg društva

Ustavna koncepcija jugosloven- 
ske federacije potvrđuje se i afir- 
miše u praksi, ali je njeno ostvari- 
vanje opterećeno i ozbiljnim pro- 
tivrjećnostima, zastojima i defor- 
macijama. S obzirom na to da su ti 
problemi i deformacije sve izraže- 
niji i da prijete, pogotovu u sada- 
injim veo ma složenim društveno- 
ekonomskim i politićkim prilikama. 
da ugroze i samu suštinu ustavnih 
opredjeljenja, neophodna je odlu- 
ćna i jedinstvena idejno-politićka 
akcija u SKJ i svim organizovanim 
snagama socijalistićke svijesti na 
otklanjanju njihovih uzroka. Takve 
akcije nije do sada bilo u dovoljnoj 
mjeri. Stvoren je prostor u kome se 
obnavljaju antisocijalistićke ten- 
cfencije i jače izražavaju konzerva- 
tivne i reakcionarne ideje i gubi 
jasnoća pogleda na osnove na koji- 
ma je zasnovana i na kojima se izg- 
rađuje Jugoslavia kao državna i 
soc ijalistićka samoupravna fede- 
rativna zajednica ravnopravnih na- 
roda i narodnosti. O mnogim va- 
tn im  pitarjima odnosa u federaciji 
javfjaju se razlićita gledanja i unu- 
tar SK, što je izazvalo nedoumice o 
tome kuda ide naia federacija i ka- 
kva je politika SKJ u tom pogledu.

OSJETLJIVOST 
NA„IZME“

б  ve ove pojave i tendencije 
SKJ mora mnogo cjelovttije nego 
do sada sagledavati i voditi orga- 
nizovaniju i jedinstveniju aktivnost 
na otklanjanju njihovih uzroka, ali 
je neo phodna i otvorena tdejnc- 
po littćka konfrontacija s tim naj- 
ekst remnijim tezama Ovakve 
tendencije imaće realne osnove 
eve dot le do fc radnička klasa u

svakom našem narodu i narodnosti 
ne preuzme u cje lin i odgovornost 
za sudbinu svoje nacije, a time, i za 
sudbinu zemlje u cjelini.

U tvrđujuć i pravce daljih ak- 
tivnosti na razvijanju ustavne 
koncepcije odnosa u federaciji CK 
SKJ ukazuje da osnovni društvnei 
problem danas, pa i problem ostva- 
rivanja ustavnih odnosa ufederaci- 
ji, predstavlja jačanje tendencija 
etatizm i tehnobirokratskog 
monopola na svim nivoima 
društvenog organizovanja u ud- 
ruženom radu i društveno- 
po lit ičkim zajednicama.

Podjednako su neprihvatljive 
teze o manjem, odnosno većem 
stepenu opasnosti od etatizma na 
bilo kom nivoudruštveneorganiza- 
cije. Za razliku od sadašnje često 
preovlađujućeprakse . urepublika- 
ma i pokrajinama komunisti treba 
da budu. prije svega, osjetljivi na 
pojavei tendencije partikularizma i 
separatizma. a u Federaciji na 
opasnosti i tendencijecentralizma i 
unitarizma. To se posebno traži od 
komunista na rukovodećim 
mjestima.

Ustav i Dugoročni program 
ekonomske stabilizacije predsta- 
vljaju i najcjelovitiji program ukida- 
nja materijalne osnove etatizma. 
Rješenje za ukidanje tendenc ija i 
prakse etatizma nije u vraćanju na 
jačanje saveznog centralizma. Ko- 
rijeni materijalne osnove etatizma 
na svim nivoima mogu se efikasno 
sasjeći jedino stvarnim jačanjem 
ustavne pozicije radnika i razvojem 
osnovnog socijalistićkog samou- 
pravnog produkcionog odnosa.

DOSLJEDNO 
OSTVARIVANJE 

PROGRAMA

stvanvanje samoupravne 
integracije udruženog rada na 
princip im a utvrdentm u Ustavu u 
ZUR-u. od k lju ćnog je znaćaja za 
dalje razvijanje i unapredivanje 
odnosa u federaciji. To je bitan us- 
lov da se iz našeg društveno- 
ekonomskog života potisnu 
tendencije kojezatvaraju udruženi 
rad u granice d ruštveno-političkih 
zajednica. dezintegrišu dohodak, 
negiraju njegovdruštveni karakter i 
pravo radnika u OOUR-ima da up- 
ravljaju dohotkom i viškom rada

Otklanjanje uzroka takvog stanja 
traži dosljedno ostvarivanje 
Dugoroćnog programa ekonom- 
ske stabilizacije, ali zahtijeva i ade- 
kvatnija rješenja i promjene u mno- 
gim oblastima ekonomskog i 
društvenog života i u razvojnoj i 
ekonomskoj politici.

Stvaranje širih asocijacija ud- 
ruženog rada na jedinstvenom 
jugoslovenskom privrednom pod- 
ruć ju Savez komunista smatra za 
svoj neodložan i privredni idruštve- 
ni zadatak

Procesi samoupavnog poveziva- 
nja i saradnje treba da se razvi|aju i 
šire u svim oblastima društvenog 
rada i života, u nauci. umjetnosti i 
svim vidovima stvaralaštva, u 
školstvu, fizićkoj kulturi i drugim 
podrućjim a svestrane i slobodne 
aktivnosti Ijudi

Ne mogu se dalje tolerisati 
slabosti u funkcionisanju je- 
dinstvenog jugoslovenskog tržišta 
i zatvaranja privrednih ssubjekata i 
akumulacije u granice društveno- 
po litićk ih  zajednica

Nepostojanje zajednićke strate- 
gije privrednog i tehnološkog razv- 
oja Jugoslavije u proteklom perio- 
du imalo je ozbiljne posljedice na 
stabilnost i funkcionisanje naše 
federacije. Ove slabosti neophod- 
no je o tkloniti putem sistema plani- 
ranja u kome radnici u udruženom 
radu na svim nivoima njegovog or- 
ganizovanja neposredno preuzi- 
maju odgovornost za utvrdivanje i 
sprovođenje ciljeva zajednićki ut- 
vrdene razvojne politike.

U uslovima jedinstvenog 
dru itvenog i privrednog sistema 
socijalistićkog samoupravljanja.

jedinstvenog jugoslovenskog trži- 
šta i samoupravne samostalnosti i 
odgovornosti republika i pokrajina, 
društveni plan Jugoslavije treba da 
nastaje u procesu medunarodnog 
povezivamja i uskladivanja razvojne 
politike svih subjekata planiranja i 
da izražava uskladene interese 
kako udruženog rada tako i repu- 
blika i pokrajina o strateškim cilje- 
vima i zadacima privrednog i 
društvenog razvoja Jugoslavije

PODSTICANJE 
RAZVOJA 

NERAZVIJENIH

T  ime će jačati i odgovornost 
republika i pokrajina za razvoj 
zem ljeucje lin i S K ćesezalagatiza 
dosljedno ostvarivanje na tim 
osnovama donijetog društvenog 
plana Jugoslavije, a lićeseodlučno 
suprotstavljati i pokušajima da se 
društveni plan Jugoslavije svede 
na formalnost, izgraduje na autar- 
hijskim i državno-centralističkim 
osnovama i da se izmedu njega i 
planova osnovnih subjekata plani- 
ranja i društvenih planova republi- 
ka i pokrajina uspostavljaju hijerar- 
hijski odnosi

Podsticanje bržeg razvoja pr- 
oizvodnih snaga u privredno 
nedovoljno razvijenim republika- 
ma i SAP Kosovu ostaje zajednički 
interes I ptioritetan zadatak cijele 
zemlje To je klasno pitanje i bitan 
element ravnopravnosti. bratstva i 
jedinstva naroda i narodnosti i 
njihovih republika i autonomnih 
pokrajina Osnovni put ostvariva- 
nja politike b ržeg razvoja privredno 
nedovoljno razvijemh republika i 
najbržeg razvoja Kosova treba da 
bude oslanjanje na sopstvene 
snage. To se može najefikasnije 
postići samoupravnim udruži- 
vanjem i povezivanjem rada i sreds- 
tava na principima zajedničkog 
dohotka radnih organizacija iz ne- 
razvijenih područja s organizacija- 
ma udruženog rada širom zemlje.

Neophodno je intenzivirati rad 
na donošenju odluke o objektivizi- 
ranim kriterijum ima i pokazatelji- 
mastepena razvijenosti. Komunisti 
su dužm da pri utvrdivanju objekti- 
viziranih kriterijuma. sistema, poli- 
tike i obima sredstava. polaze od 
stavova Predsjedništva CK SKJ o 
idejno-političkim  pitanjima raz- 
rade sistema i politike podsticanja 
bržeg razvoja privredno nedovolj- 
no razvijemh soctjalistićkih repu- 
blika i socijalističkih autonomnih 
pokrajina.

SUVERENAPRAVA 
U FEDERACIJI

spješno ostvarivanje i dalji 
razvoj ustavnih odnosa trazi efika- 
snije ostvarivanje i obezbjedivanje 
zajednićkih interesa u federaciuji. 
Uslov za to je da se afirmišu, u skla- 
du sasvojim pravim aiodgovornos- 
tima, svi subjekti i svi oblici ostvari- 
vanja tih interesa Svofa suverena 
prava svi naši radni Ijudi i gradani, 
narodi i narodnosti mogu ostvariti 
samo akoseu cje lin i i dosljedno os- 
tvaruju ustavm položaj, prava i 
odgovornosti Federacije. republi- 
ka i autonomnih pokrajina Nijedna 
republika i autonomna pokrajina 
ne može ostvariti odgovornost za 
vlastiti razvoj, ako ne ostvari i svoj 
dio odgovornosti za razvoj Jugo- 
slavije kao cjeline

CK SKJ istiće da je razvoj i 
unapredenje odnosa u SR Srbiji od 
velikog znaćaja za jedinstvo SKJ i 
stabilnost zemlje, pri ćemu poseb- 
nu odgovornost imaju SK Srbije i 
SK SAP i njihova rukovodstva 
Idejno-politićka ocjena stanja i 
stavovi o aktuelnim pitanjima os- 
tvarivanja odnosa na kojima se za- 
sniva jedinstvo i zajedništvo u SR 
Srbiji sadržani su u stavovima 
Predsiedništva CK SKJ usvojenim 
na 133. sjednici. od 29 jula 1985 
godine CK SKJ istiće idejno- 
po litićki znaćaj tih stavova. usvaja 
ih kao sastavni dio stavova o ostva- 
rivanju ustavne koncepcije 
jugoslovenske federacije i na- 
glašava da je neophodna intenziv- 
na aktivnost na dosljednoj i 
odgovornoj razradi i ostvarivanju 
tih stavova u SK Srbije, u SK Vojvo- 
dine I SK Kosova, kao i u SK 
Jugoslavije

UspjeSno ostvarivanje ustavne 
koncepcije federacije pretposta- 
vlja da se u praksi dosljedno ostva-

ruju ciljevi i zadaci iz Političke 
platforme za akciju SKJ u razvoju 
socijalističkog samoupravljanja, 
bratstva i jedinstva i zajedništva na 
Kosovu. U stabilizovanju po litičkih 
prilika na Kosovu, i pored postig- 
nutih rezultata, i dalje je neophod- 
na organizovana i široka akcija na 
otklanjanju uzroka kojima se pot- 
hranjuje albanski nacionalizam i 
iredentizam i na eliminisanju 
posljedica kontrarevolucionarnog 

»djelovanja u Pokrajini. U tom cilju 
od posebnog je značaja stvaranje 
uslova za rješavanje gorućih 
ekonomskih i drugih problema na 
Kosovu. maksimalnim mobili- 
sanjem svih stvaralačkih snaga u 
Pokrajini. Naročito je značajno da 
se zajedničkim mjerama i solidarn- 
ošćucjelokupnezajednicestvaraju 
uslovi zajošbrži privredni idruštve- 
ni razvoj Kosova.

CK SKJ posebno naglašava ak- 
tuelnost stava iz Pol itičke 
platforme o potrebi odlućne borbe 
protiv ciljeva albanskog naciona- 
lizma i iredentizma o „etnički 
čistom Kosovu". Odlučna akcija u 
tom pogledu utoliko je značajna, 
jer ovo stanje sve više postaje jed no 
od centralnih problema, Kosova, 
Srbije i Jugoslavije ucjelini, i objek- 
tivno dovodi u pitanje mnoge naše 
temeljne vrijednosti, principe i 
opredjeljenja.

EFIKASNIJI RAD 
ORGANA

adi efikasnijeg ostvarivanja 
ustavne koncepcije federacije 
neophodna je veća efikasnost, 
samostalnost i odgovornost orga- 
na i organizacija federacije u oba- 
vljanju njihovih ustavnih prava, 
obaveza i odgovornosti. To je 
pretpostavkai neophodan uslovda 
se u znatnoj mjeri otklone mnoge 
uočene slabosti i teškoće u funk- 
cionisanju naše federacije, da se 
brže rješavaju mnogi nagomilani 
problemi i efikasnije donose od- 
iuke na svim nivoima njenog orga- 
nizovanja. Prijedloge promjena 
koji ne polaze od neophodnosti iz- 
ražavanja jedinstva klasnog i na- 
cionalnog interesa u strukturi tih 
organa isadržaju njihovog rada, SK 
ne može ni prihvatiti, ni podržati. 
Ove institucije ne mogu obezbije- 
diti ostvarivanje k lasnog interesa 
ako u istoj funkciji nisu i organi re- 
publika i pokrajina, opština idrugih 
društveno-političkih zajednica.

Praksu i djelovanje Skupštine 
SFRJ, oba njena vijeća i njoj 
odgovornih organa treba razvijati 
dosljedno u skladu s Ustavom ut- 
vrdenim funkcijama organa 
društvenog samoupravljanja i naj- 
višeg organa vlasti u okviru prava i 
dužnosti Federacije. Zadatak je SK 
da. polazeci od pravaca aktivnosti 
utvrdenih u okviru kritičke analize 
funkcionisanja političkog sistema, 
obezbjeduje ostvarivanje ustavnih 
principa po kojima dogovaranje i 
sporazumijevanje skupština repu- 
blika i pokrajinauV ijećurepublikai 
pokrajina mora da bude rezultat i 
izraz samoupravnog de legatskog 
procesa, izražavanja i uskladivanja 
stavova i interesa radnika u ud- 
ruženom radu i svih radnih Ijudi, u 
pogledu pojedinih društvenih za- 
dataka, koji svoj demokratski sad- 
ržaj dobija stavom skupštine repu- 
blike, odnosno autonomne 
pokrajine

U radu Sveznog vijeća treba raz- 
vijati one njegove izvorne karakte- 
ristike koje će omoguć iti da izraža- 
va stavove i interese ćitave samou- 
pravne strukture društva, a pre- 
vashodno interese udruženih 
radnika Tome cilju  mora biti 
podređen i naćin izbora delegate i 
dalje usavršavanje izbornog 
sistema.

U daljim naporima za svestranu 
afirmaciju naših naroda i na- 
rodnosti kao i za dosljedno ostvari- 
vanje njihove ravnopravnosti pose- 
ban znaćaj ima dogovaranje i spo- 
razumijevanje sk jpština  republika 
i autonomnih pokrajina. Ovaj naćin 
se pokazao nezamjenljivim 
faktorom daljeg jaćanja kohezije i 
stabilnosti našezajednice i ostvari- 
vanja integrativnih funkcija našeg 
politićkog sistema Medutim, 
neophodno je otkloniti uzroke u 
posljednje vrijeme sve dugotraj- 
nijegdogovaranjaisporazumijeva- 
njadelegaCij a skupština republika i 
pokrajina u Vijeću republika i pok- 
rajina Skupštine SFRJ i stvarati us-

love da se dode do zajedničkih 
rješenja.

ODLUČIVANJE 
NA OSNOVAMA 
JEDNAKOSTI

“2m  načajno je da se prevazide i 
nelegalan način uticaja izvršno- 
političkih struktura republika i pok- 
rajina a posebno organa SK na for- 
m iranje stavova koji su često i u 
suprotnosti sa stavovima i zaklju- 
čcima jedinstveno donijetim u or- 
ganima SKJ.

Trajna je obaveza Saveza komu- 
nista da stvara političke uslove za 
efikasnost ovog načina odludiva- 
nja i da se angažuje za dosljedno 
poštovanje i stvaralačku prim jenu 
ustavnog načela odlučivanja na 
osnovu jednoglasnosti (konse- 
nzusom) o Ustavom SFRJ pre- 
dvidenim pitanjima. Takav vid od- 
lučivanja je garant ravnopravnosti 
naroda i narodnosti, ion proizlazi iz 
karaktera naše federacije. Ali, isto 
tako, neophodno je suzbiti tenden- 
cije proširivanja odlučivanja 
konsenzusom mimo Ustavom ut- 
vrdenih okvira u federaciji.

Zadatak je rukovodstva SK u re- 
publikama i pokrajinam adaseusv- 
ojim  sredinama izbore za 
dosljedno sprovodenje zajednićki 
dogovorene i utvrdene politike i sa- 
veznih zakona i propisa. Nemaju 
pravo organi nijedne republike ni 
pokrajine da nakon prihvatanja 
zajednički utvrdene politike ili 
zakona presuđuju šta je za njih pri- 
hvatljivo, a šta-ne. Obaveze se mo- 
raju poštovati i izvršavati. Od toga u 
velikoj mjeri zavisi jedinstvo zemlje 
i skladnije i efikasnije funkcion i- 
sanje federacije.

Funkcije federacije mogu se os- 
tvarivati djelotvorno i efikasno ako 
republike i pokrajine, polazeć i od 
utvrdenih načela i principa 
kadrovske politike, delegiraju, 
odnosno predlažu najkvalitetnije 
kadrove za rad u organima i orga- 
nizacijama u Federaciji Izbor Ijudi 
za rad u organima Federacije nije 
apsolutno pravo jedne republike ili 
pokrajine več zajednički interes i 
odgovornost svih Pravo predlaga- 
nja kandidata za funkcije u Federa- 
ciji ne znači i njihov automatski 
izbor, već je neophodno uspostavi- 
ti takve odnose medusobnog 
povjerenja i mehanizme prethodne 
verifikacije kandidata i od strane 
drugih republikai pokrajina. Takav 
pristup kadrovskoj po litic i omo- 
gućiće da se za funkcije predlažu i 
biraju kadrovi koji uživaju ugled u 
svim našim sredinama, republika- 
ma i pokrajinama Na taj nać in 
rukovodeći kadrovi u organima u 
kojima rade biće više okrenuti 
interesima federacije u cjelin i i or- 
gana u kojima ostvaruju funkcije

SK FAKTOR 
UJEDINJAVANJA

ez aktivne uloge i jedinstva 
pogleda i akcije Saveza komunista, 
a posebno Centralnog komiteta 
SKJ kao najvišeg i najodgovornijeg 
organa jugoslovenskih komunista, 
ne može se s uspjehom ostvarivati 
Ustavom utvrdena koncepcija 
federacije. Ostvarivanje i razvoj 
politićkog sistema u cjelin i pa i 
odnosa u federaciji ne može biti 
stvar stihije i spontanog odnosa 
društvenih snaga.

CK SKJ se svojim djelovanjem 
mora ispoljavati kao faktor ujedi- 
njavanja i usmjeravanja aktivnosti 
SKJ na bitnim pravcima borbe za 
socijalističko samoupravljanje. 
Daleko više nego do sada treba 
blagovremenoda preduzima akcije 
za izgradivanje jedinstvenih po liti- 
čkih stavova koji će usmjeriti djelo- 
vanje centralnih i pokrajinskih ko- 
miteta i SK u cjelin i na rješavanje pi- 
tanja razvoja jugoslovenske 
zajednice.

Poseban je zadatak CK SKJ da 
pravovremeno i odlućno reaguje 
kada sejaverazlikeugledanjim ana 
pitanja odnosa u federaciji i kada 
dolazi do odstupanja od programa i 
utvrdene politike SKJ u bilo kom 
dijelu SKJ. Pri tome, u punoj mjeri 
treba polaziti od principa da 
odgovornost za po litiku SKJ pred 
članovimaSKJ u cje lin i ičlanstvom 
SK u republikama i pokrajinama 
snose kako CK SKJ tako i CK SK u 
republikam i PK SK u pokrajinama i 
Komitet organizacija SKJ u JNA

A. STRANA G LAS, p o n e d je lja k , 4. n o v e m b a r  1985.
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#  Centar visokih vojnih škola raz- 
vijao se u skladu sa razvojem 
oruianih snaga i njihovih kadrov- 
skih potreba 9  Idejna osnova 
vaspitno-obrazovnog rada je 
marksizam, aputokaz Titovo djelo

BEOGRAD, 3. novembra (Tanjug) — Cetvrti 
novembar je Dan Centra visokih vojnih škola 
kopnene vojske KOV-a JNA Rijeć je o 
visokoškolskoj naučnoj i nastavnoj ustanovi koja 
organizu je ško lovanje pitomaca vojne akadem ije 
za početne oficire dužnosti. školovanje oficira za 
najviše komandne , štabne i druge dužnost i u 
kopnenoj vojsci.

Centar visokih vojnih ško la KOV JNA nastavlja 
tradicije Prve oficirske škole koja je, po naređenju 
maršala Tita, formirana 4 11 1942 godine u 
Donjem Lapcu (Hrvatska) U surovom vihoru rata 
kroz nju je prošlo oko 20 000 starješina. Znali su da 
žive i rade u svakojakim „daščarama", učionicama 
improvizovanim u silosima i magacinima. Školske 
ispite položil i su na bojnom po lju !

Poslije rata Centar se razvijao u sk ladu sa 
razvojem oružanih snaga i njihovih kadrovskih 
potreba. Idejna osnova vaspitno-obrazovnog rada 
je marksizam, a putokaz Titovo djelo. Prate se naj-

novija tehnološka dostignuća i razvoj vojne nauke u 
svijetu. Nastavni planovi i programi se. 
istovremeno, stalno pr ilagodavaju zahtjevima bu- 
dućnosti i razvoja samoupravnog društva 

Uz savremeno vojnostrućno osposobljavanje 
teži se stvaranju starješina čvrstih idejno-politićkih 
opredjeljenja koji će znati da brane odbrane teko- 
vine revolucije: samoupravljanje. bratstvo- 
jedinstvo, politiku i praksu nesvrstavanja 

Armija dosljedno vodi raćuna da u njoj ravno- 
pravno budu zastup ljeni svi naši narodi i narodnos- 
ti Tom opredjeljenju pogoduje i sve veća 
zainteresovanost mladih za službu u JNA. Prošle 
godine su, na primjer, za jedno mjesto u opštoj 
srednjoj vojnoi školi „Bratstvo-jedinstvo" konkuri- 
sala 23 kandidata. Takva konkurencija znači i -ga- 
rantovan kvalitet To potvrduju i rezultati koje mladi 
postižu u vojnim školama Velika većina u 
redovnom roku polaže sve isp ite i time na najbolji 
način doprinosi ekonomskoj stabitizaciji O ficirsk i 
poziv, medut im, i dalje treba popularisati posebno 
u sredinama iz kojih je do sada bilo manje pnjavlje- 
nih kandidata Uz Armiju u tome treba posebno da 
se angažuju i društveno politićke organizacije 

Socijalnastrukturastarješinskogkadrajetakode 
u skladu sa opredjeljenjima našeg društva Preko 
60 odsto polaznika vojnih škola je radnićkog porije- 
kla a 25 odsto potiče iz seljaćkih porodica 

Vojne škole. u skladu sa najljepš im tradicijama 
Narodne armije, njeguju vezu i jedinstvo s c iv ilmm 
stanovništvom.

IVANGRADSKI PRIMJER

Uporni
..maratonci"
Ф Iako su odavno navršlll vlše 
od 65 godlna žlvota, četvorlca 
nezaposlenlh u Ivangradu 
uporno tra ie  posao, je r Im 
nedostaje nekollko godlna da 
ostvare pravo na mlnlmalnl 
penzijski osnov

TITOGRAD. 3. novembra (Ta- 
n jug) — Cetvorica nezaposlenih 
Ivangrađana zaslužuju, ako ni 
zbog čega drugoga onda zbog 
upornosti. daimseimenaspome- 
nu u nekojkn jiz i rekorda. Iako su 
već odavno navr&Hi 65. godinu 
života i  zaSli u duboku starost, oni 
su se i dalje redovno prijavljivali 
SIZ-u za zapošljavanje.

Karakterističan jeslučaj Husei- 
na Kočana, ko ji se, kako obja- 
vljuje današnja „Pobjeda", 
redovno prijavljivao tražeći po- 
sao iako je  već napunio  77 godi- 
na! On i ostali ivangradski 
„m ara tonci" imaju uredne 
kartone o traženju posla i poslije 
zakonskog roka. U stvari. nedos- 
tajalo im je samo nekoliko godina 
rada u društvenom sektoru da bi 
ostvarili pravo na minimalni pe- 
nzijski osnov. Zbog toga su i b ili 
izuzetno uporni, da se ponovo 
zaposle, a lisu se njihova nadanja, 
na kraju, ipak izjalovila.

U ivangradskom SIZ-u za zap- 
ošljavanje istiću da su nedavno 
ovu ćetvoricu gradana skinuli sa 
evidencije nezaposlenih, jer. i da 
su u radnom odnosu, m orali bi 
poslije  navršene 65. godine u 
starosnu penziju. Pitanje je, 
medutim, kako se dogodio ovaj 
propust, odnosno činjenica da se 
ova lica godinama (jedan od njih 
čak 12 godina) poslije zakonskog 
ogran iten ja  vode na evidenciji 
nezaposlenih. Stoga, ne bi bilo  
nikakvo iznenadenje da se u 
kartotekama, medu onima koji 
traže posao, uskoro otkrije i neki 
„ č il i"  s togodišnjak.

ELEKTROENERGETSKA  
S ITU A C IJA  U M AKEDO- 
NIJI

ZAŠTITA ZlVOTNOG STANDARDA u n iS k om  „ o u ri
SALAJU"

Dobar rad „recept*1
9  Jedlnl okvlr za rjeiavanje žlvotnog standards, po- 
većanje proizvodnja, produkllvnostl I Izvoza je - rad 0  
Sve ito postlžu zaposlenl u „Đurl Salaju" sa prosjekom II- 
ćnlh dohodaka od 63 hlljade dinara, djelo Jedobrog, pre- 
galačkog odnosa prema poslu

NlS, 3 novembra (Tanjug) — Da 
iskljućivo rad može obezbijediti 
dobar standard, prim jer je kolektiv 
Industrije obojenih metala „Ouro 
Salaj" iz Niša. gdje prosjek lićnih 
dohodaka zaposlemh iznosi 63 hi- 
Ijade dinara Zarada, medutim, ve- 
likog broja radnika kreće se i 
znatno iznad 100 hiljada dinara

Sve što postižu zaposleni u ..Ouri 
Salaju" ka ie direktor Vladimir 
Stanković . djelo je dobrog rada.

Rad uovomkolektivu zapravoje- 
dini je okvir za rješavanje životnog 
standarda, povećanja proizvodnje, 
p roduktivnosti i izvoza kao i proble- 
ma nezaposlenosti u niSkom kraju.

„Ouro Salaj" je za samo dvije go- 
d ineutrostrućio izvoz Ove godine 
u Saveznu Republ iku Njemačku, 
Englesku, Francusku, Kuvajt, Iran. 
Libiju, Cehoslovačku i SSSR plasi- 
raće svoje proizvodeza12,5m ilio- 
na dolara

Danas je. na primjer, iz pogona 
ove (abrike krenula kompozicija od 
30 vagona sa aluminijumskim pr- 
oizvodima, ćija vrijednost dost iže 
80 miliona dinara.

O PO R EZIVA N JE V IK EN D IC A  NA PO DRUČJU SR HRVATSK E

Aršin - zavisno od vrijednosti
9  Prema najnovijem prljedlogu poreska stopa 
za vikendice vrijednosti millon dinara bila bi 
0,30 odsto, a za vikendice iznad deset miliona 
dinara -1,5 odsto #  Prediaie sedasesvakego- 
dine vrši revaiorizacija vrijednosti vikendica

UVEDEN 
TREĆI 

STEPEN
SKOPLJE. 3. novembra (Ta- 

njug) — Iako je do prije mjesec 
dana u elektroprivredi Makedo- 
nije izrečeno da se ne treba bojati 
ograničavanja potrošnje elekt- 
rične energije. Republički ko- 
m itet za energetiku donio jeodlu- 
ku da seoddanasuovo j republici 
uvodi treći stepen redukcije To 
znači da se o qranićavaju ispo- 
ruke struje takozvanim velikim 
potrošačima, medu kojima su 
..Jugohrom", ,.2elezara". ,,Ohis"i 
druge, do 30 odslo od normnlne 
potrošnje. U Dispederskom cent- 
ru Makedomje smatraju da ćo se 
t ime uštedjeti okom ilion kilovat - 
sa ti eleklrićne onoraijc dnevno.

ZAGREB, 3 novembra (Tanjug)
— Na području SR Hrvatske loci- 
rano je oko 90 000 vikendica, ill 40 
posto ukupnog broja u zemlji. Naj- 
ava da se od nove godine uvode 
drugaćiji „arsini" oporez ivanja t ih 
objekata donekle je uznemirila 
njihove v lasnike.

Hoće li porezi b it i veći? Sudeći 
prema visini predloženihnov ihsto- 
pa, koje i dalje ostaju od 0,3 do 1,5 
posto godišnje na vrijednost viken- 
dice - porez se ne povećava u odno- 
su na sadašnji. Staviše biće s 
obzirom na to da se uvodi je- 
dinstvena stopa za sve opštine - i 
nešto niži. Jer, u nekim, posebno 
prim orskim opštinam a.kaopnm je- 
ricePoreču, tastopadosadje izno- 
sila i do četiri posto. Medutim, kada

se zna da najavljeni novi republički 
poreski propisi zagovaraju prven- 
stveno realnije oporezivanje, 
odnosno takvo koje je prim jerno 
stvarnoj vrijednosti vikendica - 
mnogi mu, zasigurno, nećeap lau- 
dirati A kako ib ikad a trenutnozna- 
tan broj njihovih vlasnika ne samo 
da nije oporezovan srazmjerno 
vrijednosti vikendice. nego ga čak 
nisu plaćali nikako.

Procjenjuje se da u mnogim op- 
štinama na Jadranu. gdje je 
koncentrisano i najviše vikendica, i 
do 20-tak posto ukupnog broja tih 
objekata nije nikako oporezivan. 
Najnovije u tvrdivanje stvarnog sta- 
nja oporezivanja razotkrila je da je 
znatan broj vikendica bio simb- 
olićno oporezovan Primjer iz Pod- 
ravine, gdje su neki vlasnic i viken-

dicaplaćalisam o90dinaraporeza- 
nije usamljen

Novim načinom oporezivanja 
predia ie se da poreska stopa od
0,30 posto bude za vikendice 
vrijedne milion dinara. a za one 
vrijednijeod 10 miliona stopa bi bila 
1,5posto. M adajošnemapreciznih 
računica. najavljuje se da bi vlasnik 
vikendice vrijedne tri miliona. go- 
dišnje plaćao 13.000 dinara. ako 
kuća vrijedi pet miliona porez je 
27 000 dinara. a onaj ko je vlasnik 
vikendice vrijedne 10 miliona mo- 
rao bi platit i 78 000 dinara poreza 
godišnje.

Ono na ćemu predlagaać zakona 
posebno insistira jeste potreba da 
se ubuduće svake godine vrši re- 
valorizacija vrijednosti vikendice 
utvrđene na poćetku provodenja 
ovog zakona Upravo zbog 
neažurnosti u utvrdivanju stvarne 
vrijednosti tih objekata (neke op- 
štine su to posljednji put obavile 
prije sedam pa i više godina) ali i 
d rug ihpropustab ilo je  im ogućeda 
porez dosad. bude simbolićno 
nizak. Opštinske uprave prihoda 
ubuduće će ne samo vršiti razrez. 
nego i utvrdivati stvarnu vrijednost 
vikendice.

Niška industrija koja seopredije- 
lila za vi$e oblike prerade alumini- 
juma, poznatajevangranicazemlje 
po opremanju fasada 

Aluminijumskim konstrukcijama 
ona oprema najveći trgovaćki сел- 
tar u Kuvajtu, a priprema se za 
uredenje fasada znaćajnih privred- 
nih i kulturnih objekata u Cehoslo- 
vaćkoj, Libiji, SSSR-u i drugim 
zemljama 

Povoljnije cijene u inostranstvu, 
kaže Stanković. okrenule su ćitav 
kolektiv izvozu.Više od 50strućnja- 
ka neprekidno je angažovano na 
usavršavanju i inovaciji proizvoda 
od aluminijuma. Samo ove godine 
uložiće se oko 80 miliona dinara u 
razvojne programe 

U pogonu gradevinskih konst- 
rukcija, čiji se proizvodi najviše pla- 
siraju na strano tržište, uvedena je 
treća smjena i otvorena mogućnost 
za zapošljavanje 180 radnika 

..Ouro Salaj" u sumiranju 
devetomjesećmh rezultata poslo- 
vanja nasao se daleko iznad svih or- 
ganizacija u niškom kraju po po- 
većanju fizićkog obima pr- 
oizvodnje od 28 procenata u odno- 
su na isti period proSle godine

POVODOM JUBILEJA 
CETVRTEI PETEKLASE

VAZDUH0PL0- 
VCIU 

KUCl CVIJEĆA
BEOGRAD. 3. novembra (Ta- 

njug) — Povodom svećanog 
obilježavanja jubileja odzavršet- 
ka školovanja danas su naši ista- 
knuti vazduhoplovci. bivši pitom- 
c i 4. i 5. klase vazduhoplovnog 
vojnog učilišta. posjetili Memori- 
jalni centar .Josip Broz Tito" 
Cvijeće na grob vrhovnog ko- 
mandanta položili su piloti Anton 
Tus. Slobodan Alagić i Blagoie 
Arsovski.

Na jubilarni susret generacija 
stigli su vazduhoplovci iz cijele 
naše zemlje. Bila je ovo prilika za 
podsjećanje na prve letove u 
Panćevu i Mostaru. na 
mnogobrojne uspjehe u ćuvanju 
slobode našeg neba 

Za izuzetan doprinos razvoju 
našeg ratnog vazduhoplovstva 1 
protivvazdušne odbrane ovom 
prigodom obje klase primile su 
najviše priznanie vazduhoplova- 
ca - Zlatnu p laketu

Drugarski susret vazduhoplo- 
vaca zavrSen je na aerodromu u 
Batajnici - razgledanjem aviona 
..orao '. ..galeb - 4". helikoptera i 
ostalog savremenog naoružanja

ODJECI SUSRETA „SOCIJALIZAM U SVIJETU"

CAVTATSKIDUH T0LERANCIJE
BEOGRAD. 3. novembra (Ta- 

njug) — Cavtat se ne nalazi 
slučajno u Jugoslaviji.

Izgovarali su i ponavljali na ta- 
kav način ime našeg primorskog 
mjesta i naše zemlje mnogi od 
stotinjak stranih ućesnika na 
ovogodišnjoj jubilarnoj. desetoj 
trib in i ..Socijalizam u svijetu"

Jugoslavija nije ..izmislila" 
Cavtat iz nekih svojih sebićnih 
razloga. reklamerskih pobuda. 
Bila je smjelost. kako se moglo 
čuti u Cavtatu. ponuditi gosto- 
primstvo marksistima i socijalis- 
tičk im misliocima razlić itih 
opredjeljenja.

Po nepodijeljenom mišljenju 
ovogodišnjeg jubilarnog skupa, 
Cavtat jepotvrden kao jedinstve- 
na m isaono-politička tribina u 
svijetu Ne možemo se odužiti 
Jugoslovenima samo lime što 
ćemo im reCi hvala, rekao )e jedan 
ućesnik .sa Zapada" Mnoge za- 
padne partije se hvališu 
„pluralističkom  š irokogrudošču" 
a ipak nisu one (vec Jugosloveni) 
organizova le ovakav medu- 
narodni centar Nisu ga o rga- 
nizovale, precizirao |e. ni Labu- 
ristićka partija Britanije. ni nje- 
maćki socijaldemokrati

Uprkos neslaganjima sa mno- 
gim glasovima. učesnik ..sa Isto-

#  Ne možemo se odužltl 
Jugoslovenima samo 
time što ćemo Im rećl 
„hvala": mnoge zapadne 
partije se „hvallšu" 
„plurallstlčkom šlrokog- 
rudnošću", a ipak, nisu 
one, već Jugosloveni, or- 
ganlzovale ovakav me- 
dunarodnlh centar - ml- 
sao je jednog od učesnl- 
ka tribine - sa,Zapada"

ka" je ocijenio da Cavtat služi za 
približavanie marksista i drugih 
progresivnih mislioca, čak i onih 
koji se formalno ne mogu svrstati 
u okvire radnićkog pokreta 

Cesto se za okruglim  stolom 
slušalo o ..duhu Cavtata". o 
„cavtatskom poretku" diskusije i 
argumentacije. o cavtatskom du- 
hu ..podjednakog prava" na rijeć i 
istinu. ocjenjivanje sadaSnieg 
stanja i buduće vizije socijalizma 
Poćeo sam ovdie da shvatam. 
objašnjavao je gost iz Meksika. 
vrijednost onoga što znači tole-

rantnost i trpeljivost razumije- 
vanje i uvažavanje.

Cavtat je nanio najteži poraz 
sektaštvu. U njemu je nanesen 
udarac hegemoniji odebati, bip- 
olarnom rezonovanju Ovaj 
jugoslowenski gradić okupl)a 
ljude koji imaju šta da kažu Met 
deceniju cavtatska debata potv- 
rduje da se svi - bez obzira na 
videnja i iskustva koja ih dijele - 
nalaze „и istoj igri" traženja sad- 
ržaja i smisla socijalizma.

Cavtat je dao primjernu lekciju 
kako se može razgovrati bez 
srdžbe. etiketa. negiranja i odba- 
civanja Povremeni proboji 
ideološko-politićke netrpel|ivos- 
ti. kojih je bilo i ove godine. po 
pravilu su osudivani izjainja- 
vanjem protiv ..militarizacije 
svijesti".

Bili su to povodi da se domaći- 
nu oda priznanje za očuvanje 
cavtatske atmosfere. Jugoslaviji. 
medutim. nisu odavali priznanja 
samo zbog toga. Njena iskustva 
su konfrontirana sa medu- 
narodnom i unutra&njom prak- 
som drugih socijalistić kih zema- 
Ija. Jugoslovenski federalizam je. 
po miSljenju nekih. ocijenjen kao 
vizija ..proSirenja zone slobode u 
svijetu ', nesrstana politika kao 
proces izlaska iz ..bipolarnog kru-

ga" rezonovanja i zavisnosti. 
samoupravni socijalizam iup- 
rkos ..sastanćenju") kao putokaz 
izlaska soci|alizma iz dilema

Jugos lovenski ućesnici nisu 
bili ti koji su lic itira li vrijednosti 
svoje prakse i misli Cimli su to 
drugi

Cavtat je proglaiavan za 
važan elemenat" moći ubjediva- 

nja i ubjedivanja i budućeg soci- 
jalistićkog društva U trenutku. 
koji su mnogi ućesnici ocjenjivali 
kao presudno raskrice socijaliz- 
ma. govoreno je o Cavtatu kao 
..velikom nadahnucu” za boljeut- 
vrdivanje mjesta medu mil ionima 
boraca za socijalizam. za bolje 
shvatanje procesa soc ijalizma u 
svijetu.

Postalo je to mjesto. Culo se. u 
kome se budi volja za pobjedom 
svjetskog socijalizma. koji bi pr- 
oistekao iz najrazl ićitijih civiliza- 
c ija. kultura. sredina. Cavtat je 
p>okazao da ima svrhe baviti se 
planiranjem budućnosti. Ko ne 
zna kuda ide - nije mu dobar nije- 
dan vjetar. Uz takve i mnoge 
druge ocjene Cavtata. veliki broj 
ie onih koji su o Cavtatu govorili 
kao o inspiraci|i za otvaranje no- 
vih Cavtata.

M iloOUKlC
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UDRUŽENJE JUGOSLOVENSKIH g r a đ a -  
NA „EDVARD KARDELJ" IZ ZAPADNOG 
BERLINA OBILJEŽILO 15 GODINA US- 
PJEŠNOG RADA

GOSTIIZ 
BANJALUKE 

ODUŠEVILI
#  Banjalučani se domaćinima predstavili u 
fudbalu. šahu i kulturno-zabavnim programom

ZAPADNI BERLIN, 3. novembra
- Sinoć je centralnom i ujedno 
završnom svečanošću Udruženje 
jugoslovenskih gradana „Edvard 
Kardelj" obilježilo 15-godišnjicu 
svog uspješnog rada i djelovanja 
među našim građanima. Ovaj 
značajan jubile j najstarije društve- 
ne samoorganizovane grupacije 
Jugoslovena u Zapadnom Berlinu 
svojim prisustvom i učešćem uve- 
ličali su i predstavnici Banjaluke s 
koj im udruženje već duži niz godi- 
na održava uspješnu i razgranatu 
saradnju.

Našim gradanima koji se ovdje 
okupljaju u okviru mnogih naših 
samoorganizovanih društava, Ba- 
njalučan i su se predstavili u fudba- 
lu, Sahu j kulturno-zabavnom 
programu.

Fudbalski klub .Jelšingrad", ist- 
oimeni klub radnog kolektiva, koji 
je uz „Unis" pokrovitelj Udruženja, 
pobjednik je fudbalskog turnira. 
koji je organizovao ovdašnji Fud- 
balski klub ..Borac".

No, rezultat orema onom što se 
odvija lo na terenu i vannjega, b ioje 
najmanjevažan.jersviučesnici tur- 
nirazajednosa mnogobrojnimgle- 
daocima. radovali su se što su

OPEK I K R E fA N JA  NA SVJETSKOM  TR ŽIŠ TU  
PETROLEJA

JEDNI U KLIN, 
DRUGIU PLOČU

9  Izjava Oteibe, ministry za naftu Ujedinjenih Arapskih 
Emlrata, o slobodnom formiranju cijena nafte OPEK-a 
izazvala burna reagovanja

KAIRO , 3. novembra (Tanjug) - 
Ministar za naftu Ujedinjenih Arap- 
skih Emirata Mana SaidOteibada- 
nas je praktično potvrdio svo|u ne- 
davnu izjavu. koja jegotovosenza- 
cionalno odjeknula u svijetu 
Prema njegovim rijeć ima. situacija 
na svjetskom tržištu petroleja i u 
OPEK-u je danas takva da je jedim 
izlaz za članice organizacije izvoz- 
nica nafte - u prodaji nafte po 
samostalno form iranim cijenama 
On je ovo izjavio u intervjuu za- 
livskom dnevniku .A l i tihad". Otei- 
ba je dodao da je proizvodnja nafte 
unutar OPEK-a posljednjih nedje- 
Ija povećana na više od 17 miliona 
barela dnevno, što je za m ilion vise 
od dogovorenog maksimuma i 
ocijenio takva kretanja kao „krajnje 
opasnu stvar".

PrijedvadanaO teibajedoslovno 
rekao: „Od sada svaka ć lanica 
OPEK-a može da prodaje naftu po 
cijeni koja je ili viša. ili niža od 
zvanične"

Izjavu Oteibe o s lobodnom for- 
miranju cijena nafte OPEK-a od- 
mah je demantovao indonežanski 
m inistar Subroto, koji je, inaće. i

NA KIPRU

NESKRIVENO 
INTERESOVANJE 
TURAKA

ANKARA. 3 novembra (Tanjug)
- U Turskoj je pobudila živo 
interesovanje odluka kiparskog 
parlamenta o raspisivanju prijev- 
remenih opštih izbora za 8. 
decembra 

Ona jedobila i veoma velik ipub li- 
citet ujavnim glasilim a.što je irazu- 
m l jivo, imajući u vidu pažnju koju 
ova zemlja posvećuje svim zbiva- 
njima vezanim za ovo ostrvo, za 
koje je neskriveno veoma 
zainteresovana 

Osnovna nit ovdašnjih komenta- 
ra jeste da se u raspisivanju 
prijevremenih parlamentarnih iz- 
bora vidi udarac za - kako se ovdje 
smatra - veoma uzdrmane pozicije 
predsjednika Kiparske republike 
Spirosa Kiprijanua. Baš kao i na 
djelu K ipranakom eživeTurci, nje- 
ga lično ovdje smatraju 
„odgovornim" za dosadašnje 
ćorsokake, u kojesuzapale in icija- 
tive genera lnog sekretara Uje- 
dinjenih nacija De Kueljara, a 
posebno za neuspie le januarske 
razgovore K iprijanu - Denk ta š -De 
Kue lja ru  N ju jorku

preds)edavajuci OPEK-a. Medu- 
tim , njegov demanti nije zvućao 
pretjerano ubjedljivo, pa se stiče 
utisak da Oteiba nije govorio ni 
slučajno, niti napamet.

Zvanična cijena OPEK-ove nafte 
je danas 28 dolara za barel. Ali. već 
duže vrijeme pojedine arapske 
zem lje upozoravaju da je u sada- 
šnjim okolnostima veoma teško 
održati taj nivo i da je jedini izlaz u 
pojeftinjenju petroleja Dogovor o 
tome n ije postignut na posljednjem 
ministarskom sastanku OPEK-a i ’ 
sudeći po izjavi Oteibe. članice 
OPEK-a sada djeluju po principu 
slobodnih strijelaca

OPEK se, u stvari, danas nalazi u 
makazama izmedu hladne ko- 
njunkture na svjetskom tržištu 
petroleja (ponuda je znatno veća 
od tražnje) i sve veće konkurencije 
drugih proizvodaca, prije svega Ve- 
like Britanije, Norveške. SSSR, 
Meksika. Svi pokušaji da se sa tim 
proizvodačima uskladi politika 
cijena nisu uspjeli, pa se logički 
postavilo pitanje realnosti cijene 
od 28 dolara za barel nafte.

I  UOČI DOLASKA SULCA U MOSKVU \

( Umjereni optimizam
I  #  Ključno pitanje ostaje problem milita rizacije kosmosa

ponovo zajedno i da radost druže- 
n ja i sportam ogudapodijelenana- 
čin koji nije svakodnevan u stranoj 
sredini.

Vrijedno je napomenuti da je i u 
radnom dijelu programa boravka 
gostiju iz Banjaluke dosta razgova- 
rano sa naSim gradanima i to prije 
svega o mogućnostima zajed- 
ničkog ulaganja u privrednekapa- 
citete i drugim mogućnostima koje 
pospješuju veće angažovanje i ' 
učešće naših gradana u privredni 
razvoj zemlje.

Svim prisutnima na sinoć njoj | 
završnoj svečanosti ostaće u 
nezaboravnom sjećanju izvanre-' 
dannastupCKUDM  „VeselinMasl-. 
eša” , koji su na najbolji nać in 
prezentirali svoj repertoar, te tako 
doprinije li da opšte oduševljenje 
potraje do duboko u noć, praćeno 
patriotskim i rodoljubivim pjes- 
mama.

I dok ovo izvještavamo gosti sa 
svojim domaćinima se nalaze u 
razgledanju grada što će im omo- 
gućiti još bliže medusobno upoz- 
navan je i prijateljstvo koje će se na- 
staviti novim susretima i 
sadržajima.

P. BLAZlĆ

; MOSKVA, 3. novembra (Ta- 
; n jug )-„N ad am ose daće rezultat 
; ženevskog samita biti pozitivan",
: piše današnja „Pravda", u 

komentaru o predstojećim 
sovjetsko-američkim pregovo- 
rima.

Sličan. umjereni. optimizam iz- 
razili su juče na moskovskoj TV 
sovjetski gradani, u jednoj od 
rijetkih anketa Na pitanje ,,šta 
očekuju od susreta u Ženevi" - 
većina je bila sklona pozitivftom 
odgovoru. Obrazloženja su, pri 
tom, možda i bila različita - ali je 
želja u uspjeh susreta bila 
zajednička.

Da i taj „moskovski optimizam" 
ima realnu osnovu, ili je specifi- 
čnavrsta „pritiska 'na onekojiod 
Zeneve malo šta očekuju? Il i se 
radi o „sovjetskoj propaganda? 
Ill o realnim procjenama koje se 
javno saopštavaju, dvije nedjelje 
prije dugo očekivanog i uz 

g  mnogo teškoća pripremanog 
susreta Mihaila Gorbačova i Ro- 
nalda Regana?

Većsutra ilip rekosutrastvarib i. 
mogle da budu jasnije. Američki 
državni sekretar Sulc dolazi sutra 
prije podne u Moskvu i odmah 
počinje razgovore sa do- 
mać inom, m inistrom inostranih 
poslova Sevardnadzeom. Up- 
oredostim  razgovorima, bićeod- 
ržani sovjetsko-američki susreti 
na nivou eksperata za različite 
obtasti. Prekosutra, u utorak, pre- 
dviden je susret Šulca sa 
Gorbačovom 

Teško je vjerovati da bi Sulc za 
tridesetak sati boravka u Moskvi 
mogao da postigne više od onog 
što je postignuto posljednjih 
mjeseci. Pa ipak, čin i se da cilj 
njegovog boravka - utvrđivanje 
dnevnog reda ženevskog susreta
- ne bi treba lo da predstavlja neki 
poseban problem.

Iz dosadašnje razmjene m išlje- 
nja jasno je da će u centru pažnje 
samita biti problemi ograničava-

M AĐARSKA : O PUTEVIM A  
KA SO C IJA LIZM U

Nema 
univer- 
zalnog 
modela
BUDIMPEŠTA, 3. novembra (Ta- 

njug) - Sekretar CK MSRP za 
medunarodna pitanja Maćaš Šireš 
Izjavio ]e da nema univerzalnog 
modela socijalizma, n iti univerzal- 
nlh puleva ka socijalizmu. već 
samo opštlh zakonitosti koje se 
prim jenju ju u praksi. uz poštovanje 
istorijskih Iskustava i speci/ićnosti 
razvoja svake zemlje. Lf jednom  
predavanju partijskom aklivu čije  
izvode prenosi partijski „ Nepsaba- 
dašag", Maćaš Sireš je  ponovio  
mađarski stav da je  svaka partija  
nadležna da sama odlučuje kako 
će, vodeći računa o sopstvenim  
specifičnostima i Iradiciji, najefika- 
snije izgraditi socijalističko  
dru itvo.

nja trke u naoružanju. I SSSR i 
SAD izašli su sa svojim prijedlozi- 
ma. Sovjetski su ucjelin iobjavlje- 
ni, a američki su „procurili" u 
javnost.

Regan je za moskovske 
prijedloge rekao da sadrže 
„raciona lnu klicu" koju treba 
njegovati, a Sovjeti su za ame- 
ričke istaklidasu to „stari prijedl- 
ozi u novojoprem i"

Ključno p itanje ostaje problem

militarizacije kosmosa. Stavovi 
dvije zem lje o tome i daljesu veo- 
ma udaljeni. SSSR čvrsto uslo- 
vljava smanjivanje nuklearnih 
arsenala na zemlji obusta- 
vljanjem militarizacije kosmosa 
Vašington nepokazujespremno- 
st da pitanja tretira na takav 
način.

Zato je krajnje neizvjesno da li 
će napredak u ovom kljućnom pi- 
tanju biti postignut.

BON I P ISM O G O R B A C O VA  KOL
U NEPRILICI

#  Zapadnonjemački kancelar nije upoznao vladu, a 
ni javnost sa sadržinom Gorbačovljevog pisma, što 
ga je posllje objavljivanja kritičkih izvoda u „Bildu" 
dovelo u neprijatan položaj

BON, 3. novembra (Tanjug) - Uoči predstoječeg sastanka He- 
gan - Gorbačov u Zenevi za koji inače vezuje mnoge nade. Bon se 
danas našao u neprijatnom položaju zbog nedavnog pisma 
sovjetskog lidera Kolu. Neprijatnost proističe iz činjenice da 
kancelar, protivnoobičaju, opism u nijeobavijestio ni vladu. a još 
manje javnost.

Pošto je medutim, bulevarski „B ild" još u petak objavio izvode 
Gorbačovljevog pisma ispalo je dase ono krijeod javnost i zato što 
je napisano prilično kritičkim  jezikom naadresu Bona i njegovog 
držanja prema razoružanju, posebno prema američkom „ratu 
zvijezda", Vlada je najprije u petak uveče odbila da komentariše 
„B ildov" izvještaj.

Kolov spoljnopolitički savjetnik Telčik je, naime rekao da sesa 
sovjetskim ambasadorom Semjonovim. koji mu je predao G or-. 
baćovljevo pismo, dogovorio da „sadržaj ostane povjerljiv" i da će 
bonska vlada ostati pri tome

Nasuprot tome ju ćejevisokifunkcionerH rišćanskeu nije Vimer 
„oštro odbacio" ono što je ocijenio kao „preteće ponašanje 
Gorbačova".

On je takode zaključio da će ućešće Bona u „ratu zvijezda" zavi- 
siti „isključivo od njegov ih nacionalnih interesa, a ne od sovjet- 
skih želja".

Sinoć je, pak, lansirana poluzvanična teza po kojoj su izvodi 
Gorbačovljevog pisma u „B ild" dospjeli iz sovjetskih izvora Tose 
u obaviještenim političkim  krugovima u Bonu zaključu jeotud što 
suobjavljeni sam okritičk id ije lovi pisma, madaonosadrži i konst- 
ruktivne pasuse.

Zvanični vladin predstavnik za štampu, Ost je ponovio da vlada 
„neće objelodaniti nikakve pojedinosti Gorbačovljevog pisma" 
Ost je rekao da pismo sadrži „kritičke kao i pozitivne ocjene 
odredenih pozicija bonske vlade". Po njemu, za Bon „nije izne- 
nađujuće to što se uoči ženevskog samita našao u središtu 
sovjetske propagande".

Reagovanje isam aobrazloženjasuočiglednokontroverzna Iz 
n jihpro is tiče da Bon nesm ijeda objelodani pismo Gorbačova, jer 
se boji da bi ono podrilo pozicije vlade uo č imasopstvene javnost i 
koja i bez toga dosta kritički gleda na gomilanje oružja na nje- 
m ačkom tlu. Kakve je pak, izvode objavio „Bild"?

,,U suštini uzev, p itanjeglasi: „Hoće liSRNjemačkadozvolitida 
se njeni materijalni i naučni potencijal iskoriste za najopasnije 
vojne planove u kosmosu, ili će svoj ugled i uticaj založiti zapos- 
tizanje obostrano prihvatljivih sporazuma u Zenevi. Meni se čini 
da je trebalo da znacidobre voljesnašestranenaiđunaodgovara- 
juće protivkorake na strani SR Njemačke. Tose medutim. nedo- 
gada", navodno je Gorbačov napisao Kolu.

„Uz saglasnost vaše vlade, na teritoriji SR Njemačke se nasta- 
vlja forsirano postavljanje raketa „peršhing" Sami ocijenite da li 
se takvo držanje može smatrati doprinosom rješenju neodložnih 
pitanja", stoji navodno u pismu

„Svijet se našao na tački na kojoj trka u naoružavanju, naroćito 
u nuklearnom oružju, možeda se potpunootrgne kontro li... Dok 
god moguć nosti za traženje m iroljubivih rješenja problema nisu 
iscrpljene, politička volja se mora iznositi nasvjetlost danaim ora 
se preduzeti sve moguće da se ukloni prijetnja, da se trka u na- 
oružavanju zaustavi i da počne razoružanje. To jezadatak svih", 
porućio je -kako navodi „B ild" - Gorbačov.

V A Š IN G T O N UOČI SAMITA UŽENEVI
OD DOPISNIKA  

TAN JU G A

Reganovi politick! „vicevi
VASlNGTON, 3. novembra - Brz 

na jeziku i sklon da odapne ideolo- 
šku strijelu na protivnika, p redsjed- 
nik Regan je i prije neki dan po- 
kušao da sepozabavi lingvistikom i 
da rusk i jezik liši jedne prilično 
stare riječi.

Desilo se to prošlog utorka. u 
vrijeme njegovog intervjua ekipi 
novinara „BBC". Sutradan. na 
redovnoj konferenciji za štampu u 
B ijeloj kući, američki novinari su 
prvo krenuli sa pitanjem o tome:

„Da li je naš predsjednik pro- 
našao tu ruskuriječzako ju jevjero- 
vaoda jenem a?"- p itaojejedanod 
njih.

„Jeste" - odgovorio je Lari Spiks, 
Reganov predstavnik zaštampu, ali 
nije mogao precizno da objasni 
kako je šef Bijele kuće došao na tu 
ideju, odnosno kako je moglo da 
mu se desi to što mu se desilo.

Regan je, naime, u jednom tre- 
nutku, tokom intervjua ,,BBC"-u. 
rekao o toj riječi, sljedeće:

#  Ni sada, uoči samita, kada su zategnute st- 
rune između Moskve i Vašingtona počeie da 
popuštaju, Regan ne moie da se uzdrži, a da 
ne izbaci neku svoju ,,zaoku“
,,Ja nisam lingvista, ali sam čuo 

da u ruskom jeziku čak i ne postoji 
riječ sloboda".

Tih Reganovih „žaoka" na račun 
druge strane, koji su ponekad imali 
prizvuk „gafova", a ponajčešće 
ukus otrova, bilo je vise Takva je bi- 
la i ona njegova „šala". prijegodinu 
i nešto dana, dok je isprobavao 
mikrofone prije početka radio- 
intervjua. i pokušaodasenašali, re- 
kavši da je „upravo potpisao odlu- 
k u" da ,za pet minuta počne bom- 
bardovanje Rusije.." Indiskretni, 
kakvi jesu, američki novinari su po- 
slije to pustili u etar i Reganu je ta 
„šala" prisjela, pa je kasnije našao * 
za potrebno da kaže da se vise tako 
„neće šaliti".

Ali, nije se ipak uzdržao. mada 
neke njegove druge „Sale" i 
„vicevi", na račun Moskve, nisu bili 
tako preslan i, a pogotovo ne onako 
neukusni kao onda kada je, prije 
dvije godine, nazvao Sovjetski Sa- 
vez „carstvom zala".

On je nedavno u vrijeme jednog 
razgovofa sa amerićkim televizij- 
skim novinarima, ’ govoreći o 
sovjetskom „ekspanzionizmu", na- 
veo i sljedeći citat Lenjina: ,.Mi 
ćemo zauzeti Istočnu Evropu. Mi 
ćemo organizovati horde u Aziji. A 
onda ćemo krenuti ka Latinskoj 
Americi. Nema potrebe da zauzi- 
mamo Sjedinjene Američke 
Države. Jer, one će pasti u naše 
ruke kao zrelo voce."

Poslije su američki novinari po- 
kušali da nadu taj Lenjinov citat, 
prevrnuli su njegova djela, tražili u 
kongresnoj biblioteci. ali nisu us- 
pjeli da ga pronadu.

Vicevi su, ipak, samo ideološki 
.začin" u loncu u kojem se kuva vre- 
la kaša delikatnih, zategnutih i 
kompleksnih odnosa izmedu dvije 
sile. To .z&kuvavanje" je poslje- 
dnjih godina dospjelo do one gra- 
nice da ni narodima same dv ije 
zemlje nije više do viceva. Arsenali 
atomskog oružja toliko su se nago- 
milali da svakog časa „đavo može 
da odnese šalu".

Takva strahovanja i takva sazna- 
nja teraju sada Regana i Gorbačova 
da sjednu za zajednički sto i da po- 
razgovaraju. Stari antagonizmi, na- 
ročito oni ideološk i i dalje ostaju, 
možda će i za stolom u 2enevi pasti 
neki „slan" vie, ali sada valja razgo- 
varati i o nečem bitnijem - o tome 
kako da se preživi i nadživi atomsko 
oružje. Borislav LALIĆ

6. S IT ’.ANA GLAS, p oned jejjak , 4- n o v e m b a r 1985.
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KOSOVSKI KNJIŽEVNI RASKOLI

LJUDI OD PERA 
PRO DUBLJUJU JAZ

I

I
I
I
I
I
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%Nezdravo start je kulminiralo 
„otvorenlm plsmom“ 40 stvarala- 
ca ,,nealbanske“ naclonalnosti sa 
Kosova najvišlm partljsklm f 
knjlževničkim organima Pokra- 
Jine, Republika I Federacije

PRIŠTINA 3. novembra (Tanjug) — Prepušteno 
godinama samo sebi i lju d ima koji su ga dugo 
pogrešno vodili, sa svim ob ilje ijim a esnafske 
zatvorenosti i samodovoljnosti, Društvo književni- 
ka Kosova najmanje je bilo ono što je trebalo da 
bude: mjesto razmjene mišljenja stvaralaca, zajed- 
ničkog dogovaranja i nastupa na jedinstvenom 
frontu borbe protiv albanskog iredentizma, a l i i 
srpskog i svakog drugog nacionalizma i zla. Poje- 
d incima je ova asocijacija služila kao sredstvo za 
sopstveneciljeve, nam etanjevoljeim išljenjadrugi- 
ma, za egoist ičku afirmaciju samo sopstvene na- 
cionalne književnosti.

Posljedice takvih odnosa danas u kosovskoj or- 
ganizaciji književnika su —tota lni raskol i 
nepovjerenje, koji su iskazani najprije kroz ostavke 
tri ćlana srpske i crnogorske nacionalnosti u 
Predsjedništvu Društva, a potom ku lm inira l i 
„otvorenim pismom" 40-toro stvaralaca 
„nealbanske" nacionalnosti sa Kosova najvišim 
partijskim i književničkim organima Pokrajine. Re- 
publike i Federacije. U tom pismu, da podsjetimo, 
pisci srpske, crnogorske i muslimanske nacio- 
nalnosti ukazali su na svu ozbiljnost problema u 
Društvu književnikaali su iznijeli isvojavidenjasta- 
nja u ovoj pokrajini. Prošlo je od tada, od pojave 
„otvorenog pisma", više mjeseci iščekivanja, pod- 
muklog g ledanja, dolivanja i prelivanja kapi žući i 
međusobnih optužbi koje su posebno uslijedile na- 
kon rasprave o njemu u Savezu književnika Jugo- 
slavije i udruženjima pisaca Srbije i Crne Gore. A 
onda je iz najvišeg partijskog foruma Kosova doš la 
inicijativa da se o problemima medu književnicima 
raspravlja na partijskim sastancima u onim orga- 
nizacijama i sredinama u kojima najvećim d ije lom 
rade književnici. Minulih dana o tome se govorilo 
najprije na Predsjedništvu Akcione konferencije 
SK Univerziteta u Prištini i Radio-televizije Priština, 
a potom na Fifozofskom faku ltetu i u izdavačkim 
kućama ,,R ilind ija" i „Jedinstvo". U ovakvom slijedu 
početka rasprave desilo se, nažalost, ono što se naj- 
manje očekivalo i željelo: jaz podvojenosti na na- 
cionalnoi osnovi medu piscima je još više pro- 
dubljen. C u lesusenatim  sastancima riječi kojeni- 
ma lo ne služe na ćast ljudima od pera. I ne samo to, 
već je u raspravama došlo do isključi vosti, iz kojesu 
onda izbijale „iskrice" nacionalizma. Došlo je do 
konfrontacijebezargumenata, bezdemokratskogi 
tolerantnog sučeljavanja mižljenja, sa etiketiranji- 
ma i zamagljivanjima suštine problema kao najub- 
o jitijim  oružjem. Dok jedni u „otvorenom pismu" i| ^ j r t i j i m  oružjem. Dok jedni u

njegovim potpisnicima vide „neprijateljske 
elemente", pa i „nastavak destruktivnog djelovanja 
nekih intelektualaca iz Srbije", dotle oni drugi, 
njegovi potpisnici, ocjenjuju pismo kao jedino mo- 
guć i posljednji pokuSaj da se ukaže na ozbiljnost 
stanja i u sopstvenoj asocijaciji, i u Pokrajini 
uopšte.

Postepena polarizacija pisaca. uz to članovaSK, 
po nacionalnoj pripadnosit dovela je sada do svrs- 
tavanja kosovskih stvaralaca na dva, jedandrugom 
suprotstavljena tabora, pa svaki iz „svog bunkera" 
gada drugog svim vrstama verbalnih etiketa. Jedni 
su tako „petic ionaši", „frakcionaši" „opstrukciona- 
ši", a ovi drugi „oportunisti" „demagozi" pa čak i 
prerušeni „iredentisti".

Takoje.recim o, natrib in i komunista Filozotskog 
fakulteta predsjednik Akcione konferencije SK ove 
institucije Agim Deva ustvrdio da je „otvoreno 
pismo nastavak djelovanja nekih Ćosića, Bu lato- 
vića, Batrića Jovanovića, Duretića..." Nasličan na- 
čin reagovao je Jusuf Budžovi na sastanku u 
„R ilindija" i izjavio da „осјепе u pismu ne samo da 
nisu tačne nego da je to urađeno s ciljem da se 
javnost dezinformiše o stanju na Kosovu". I gotovo 
niko od a lbanskih stvaralaca koji su učestvovali u 
diskusiji na tim  dosadašnjim sastancima nije vidio 
ni zrno istine u pismu, pa ispada da prob lema nika- 
da nije bilo, već da su iz izm islili „oni drugi".

Komunisti — stvaraoci koji rade u .Jedinstvu", 
bezrezervno su, pak, stali uz pismo. Rečeno je da 
ono predstavlja „odbranu dostojanstva i ravno- 
pravnosti pisaca" i da „svakimsvojimstavom ireče- 
nicom polazi od Političke platforme CK SKJ o Ч 
Kosovu". U njihovim nastupima kosovska |  
stvarnost predstavljena je dosta sumornim tonovi- g 
ma, a iza malodušnosti, zamora i rezignacije nazira- I 
la se prevelika zebnja i gnjev, nezadovoljstvo i zab- И 
rinutost ne samo za sopstvenu golu egzistenciju. U I  
svemu tome ovih dana kao kap jeda, koja se vrlo I  
gorko kuša, došla je ostavka poznatog dječjeg pje- I  
snika Moše Odalovića i njegov beznadežan lament: B

„Smatrajte me iseljenim, a ukoliko me u ovih nek- I  
o liko narednih godina vidate na Kosovu, neka to - 
bude fikcija zbog višegodišnjih praštanja sa I  
Kosovom i priprema za seobu, ja sam ionako 1 
mrtav". *
Očito „pjesnički ranjen" i uvrijeden neranjivošću I  
nekih svojih ko lega Albanaca u vezi sa stanjem na 1 
Kosovu i u profesionalnoj organizaciji, Odalović je 4 
pokopao sve svoje nade. Za stanje na Kosovu, 1 
medutim, nada, vjera i povjerenje su izuzetno I  
potrebne moralno-političke kategorije. Neopho- * 
dan je. dakle, razum, otvoren komunistički i tole- I  
rantan razgovor, zajednička briga za Kosovo, SR I  
Srbiju i Jugoslaviju. Takav pristup raspravama o si- *  
tuaciji i problemima u Društvu pisaca i c ije lo j Pok- I  
rajini valjalo bi očekivati bar sa predstojećeg sas- |  
tanka Aktiva pisaca komunista Kosova, koji je za- a 
kazan za 6. novembar i na kome će se ,,oči u oči" I  
naći književni stvaraoci iz redova svih |  
nacionalnosti. Miljan VAKSANOVIĆ |

U S L IC I I R IJEČI

Zahvalnost iz komSiluka
KLJUC — lakoseu ključkoj opštini nalazetri rijeke (Sana, Sanica.Ribnik) i 

preko 200 manjih i većih izvorapitke vode. i pakse mora reći da jeu ovoj krajiSkoj 
komuni bilo i joS ima problema sa snabdijevanjem pitkom vodom pojedinih 
područja Riječ je o podrućju Gornjeg Ratkova, Peći, Velegića, Krasulja, 
Plamenica itd. U ova sela se joS po naredbi Opšlinskog štaba civilne zaStite 
Ključ povremeno upućuju cisternesa pitkom vodom Ova mjera je neophodna 
radi zaStite Ijudi i oćuvanja postojećeg stoćnog fonda, koji je posebno ugroien 
zbog nestašice vode u Gornjem Ratkovu.

Proteklog Ijeta Kljućani su se solidarisali pružili pomoć i stanovnicima 
susjedne bosanskopetrovaćke opštine, koji su imali akutnu nestašicu vode u 
svom vodovodu. Upravoovih danastiglesuir iječi pohvaleizahvalnosti iz Bo- 
sanskog Petrovca, koji joštraga kako da nanajboljl naćin dugoroćnor iješi ovaj 
problem.
na slid. Mnogi izvori su „premrli”. ali ne i presušili_____________ G. DAKIC

PREKJUĆE U JAKUPO V- 
CIM A

Nastradao 
pjeSak

*  Vito m l r Bubnjevlć (48) Iz 
Jakupovaca Izgublo i lv o t u tre- 
nutku kada ga Je, dok Je Išao 
kolovozom, udarlo kamlon

BANJALUKA, 3. novembra — Pj- 
ešak Vitomir Bubnjević (48) iz Ja- 
kupovaca izgubio je život u teškoj 
saobraćajnoj nesreć i koja sedogo- 
dila juće oko 18 sati u 
Jakupovcima.

Prema rijećima sudije Okružnog 
suda Dragomira Miljevića, koji je 
izvršio uvidaj, unesrećenog je, dok 
se kretao lijevom stranom kolovoza 
iz pravac LaktaSa, iz zasad 
neutvrđenih razloga, udario ka- 
mion „mercedes 508 B" LJ 
419—886, kojim je upravljao Igor 
Rozman (49) iz Ljubljane. Kamion 
je išao iz suprotnog smjera.

Istražni postupak o uzrocima 
nesrećejeu toku. M.D.

U BARLOVC IMA

UDARIO 
U BRINU

BANJALUKA, 3. novembra — 
Sinoć oko 22,30 sati na putu Kulja- 
ni—Ramići dogodila se saobraćaj- 
na nezgoda u kojoj je tšeko pov- 
rijeđena Slavica Jajčević (21) iz 
Mišinog Hana.

Ona se nalazila u „ope l kadetu" 
BL 118—133 kojim je upravljao 
Miroslav Stijaković (26) iz Prijako- 
vaca. Do nezgode je došlo kada je, 
iz neutvrdenih razloga, „kadet" na 
jednoj oštroj desnoj krivini sletio s 
puta i udario u brinu pored puta.

Slavica JajCević je zadržana na 
liječenju na KBC u Banjaluci.

Istraga o uzrocima je u toku.
M.D.

________________ hronika
OD IDUĆE GODINE U ČAKOVCU

ImaS auto - 
gubiS subvencije

ФКако Je mnogo stanara nafluksuznljlh 
stanova, koji su Imall I automobile u garatama, 
prlmalo društvena sredstva za „lakše" plaćanje 
vlsoklh stanarina

ČAKOVEC , 3. novembra 
(Tanjug) — Imaš auto-gub iš 
subvenc ij u, samo je jedan od 
elemenata novih kriterija za 
odobravanje pomoći u plaća- 
nj u sve viših stanarina koje će 
od početka iduće godine 
primjenjivati u Cakovcu. Do 
novih kriterija došlosepošto je 
ustanovljeno da je u pr im jen i 
inače korisne i dobre ustanove 
subvencija g rađanima slabijeg 
imovinskog stanja za plaćanje 
troškova stanarina otkriveno i 
podosta zloupotreba.

Samoupravna interesna za- 
jednica stanovanja u Cakovcu 
ustanovila je da se medu oko 
300 gradana koji su prijavili 
osobne dohotke niže od za- 
jamćenih uprošlo jgodininaš lo 
i više onih koji su koristili 
subvencije iako na to nisu imali 
pravo, katkadazbogtogaštosu 
neopravdano koristili znatno 
veći stambeni prostor nego što 
je to bilo opravdano, a i na- 

“ p r o s t o  zbog grubih falsifikata 
podataka o imovnom stanju.

Tako je mnogo stanara na]luk- 
suznijih stanova u gradu, koji 
su, uzgred rečeno, imali 1 
automobileugara?ama,prima- 
li društ vena sredstva kako bi im 
se „olakša lo" p laćanje visok ih 
stanarina.

Novi kriteriji, koji stupaju na 
snagu početkom god ine, više 
se neće moći koristiti takodase 
zloupotrebljavaju društvena 
sredstva. Posebno će se voditi

- računa o tome da se prijav ljene 
osobe zaista i nalaze u stanovi- 
ma, da su osobe koje su pri- 
javljen kao nezaposlene il i 
nesposobne za rad ili zaista i 
prijavljen kao nezaposlene, a 
svi će se podaci provjeravati u 
nadležnim opštinskim služba- 
ma, u mjesnoj organizaciji i 
radnoj organizaciji. Sve ćeto — 
zajedno sa već spomenutim 
ukidanjem subvencija onima 
koji su imali dovoljno novca da 
kupe i automobil — smanjiti 
subvencije i time omogućiti da 
se bolje pomogne onima koji 
takvu pomoć zaista i trebaju.

PREKJU ČE U KRUPSKIM STIJEN A M A

SUDAR „AUDIJA” I „LADE”
BANJALUKA, 3. novembra — Mileva V idovići njenaunukaBiljanaiz 

Boćca teško su povrijeđene u saobraćajnoj nesreći koja se dogodila 
juče oko 8dati u Krupskim stijenama na putu Banjaluka — Jajce.

Do nezgode je došlo kada su se sudarili „lada 1600" BL 926 — 43, 
kojom je upravljao Milevin sin Cedo (25) i ,,audi“ BL 117—236,zaćijim  
je volanom bio Novak Đurić (46) iz Banjaluke. — U trenutku kadaaje 
vozač „lade", pokušavajući da pretekne „kombi" koji se kretao ispred 
njega, iz pravca Banjal uke prešaopreko pune l inije, na njega je naletio 
„audi", koji se kretao iz suprotnog smjera, — kaže sudija Ranko Dukić, 
koji je  izvršio uvidaj.

Mileva Vidović je zadržana na lijeCenju na KBC, dok je Bil jana pušte- 
na na lijećenje kuć i. Istraga je u  toku.

M.D.

ČITAOCI—SARADNICI

ZAST0 tako  
NA N0V0M GR0BLJU
Prošle godine zaključila sam ugovorezaizgradnjudvijugrobnicau 

jednom selu blizu Valpova. Krajnji rok uugovorujebio30.septem bar 
1984. godine. Kad je taj rok istekao, otišla sam na Novo groblje u Ba- 
njaluci i potražila odgovorno lice, Nenada Marjanovića. Ja sam njega 
već ranije upoznala, jer sam ga molila da nastoji na vrijeme poslati 
radnike zbog lošeg pristupa grob lju, za slučaj kišnog razdoblja, teda 
se pobrine da ne bi bilo eventualnih reklamacija, jer je to druga repu- 
blika i daleko je. Prilikom tog drugog susreta, drug Marjanović mi je 
obećao daćeto biti gotovo za par dana. ProSlojei 8dana, a nije b ilon i- 
šta i tako sam svaka dva do tri dana odlazila gore na groblje. On bi se 
pojavio i rekao da sačekam (jer nažalost, nisam bila samo ja), onda bi 
se izgubio i mi smo čekali i čekali, a radnici bi nam u prolazu rekli: 
.Ako Nenada tražite, on je otišao u Dragočaj." Drugi put; „Nenad je 
oti£ao na Groblje Svetog Marka itd. Cekanju nije b ilo kraja. Nakon 
moje velike trke, grobnice su postavljene 23. oktobra iste godine.

Ali to nije kraj, već poćetak mojim nepril ikama. Naime, odmahsam 
prim ijetila da je ramor na grobnicama oštećen. Najflekavije dijelove 
sam reklamirala da bi se zamijenili u roku od 6 mjeseci. Reklamaciju 
sam odnijela u upravu groblja i tom prilikom direktor i sekretar su mi 
vrlo ljubazno rekli da će reklamaciju, vjerovatno, uvažiti i daon iraz- 
mišljaju da s ljedeće godine pokušaju da klasiraju mramor, pada 
uzorke stave u iz log kako bi gradani vidjeli šta kupuju.

Reklamacija je uvćižena i dat rok do 30. septembra 1985. godine. I,' 
opet ništa. Konaćno me je direktor obavijestio da će zamjena biti 
izvr£ena 19. oktobra i nekaodemdasedogovorim  saNenadom. Oti- 
Sla sam. Nenad je razgovarao sa mnom ironićno i izraziofiudenje, te 
da je tu direktor Meho nešto pobrkao. Tad m ije rekaodaćeradn ic iić i 
to zamijeniti 26. oktobra. Bila sam svim ovim užasnuta, jer sam već i 
kartu kupila za put. Misleć i da će ovog puta održati rijeć, otputovala 
sam 25. oktobra u selo i ćekala. N iko nijedošao. Budući da sam teSki 
srćani bolesnik i invalid u nogu ovo me sve skupa mnogo stajalo, ada
sam tako loSeg zdravstvenog stanja znaju i uupravi groblja kao iM a-
rjanović. E, sadse\)itam : možemo li dozvoliti daseovakosa ljud im a 
postupa? Molim sve gradane koji su proSli si ično kao ja da javno izne- 
su svoje slučajeve, jer zajedno možemo bolje uspjeti.

RedoikaKo* 
B*n|iiuki 
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Ig U kultura

Ф Kako, ionako 
skromnl dinar za kul- 
turu, iskoristitiza os- 
tvarivanje kulturno- 
obrazovne, prog- 
ramske djelatnosti- 
pitanja su koja u 
bosanskogradiškoj 
komuni zahtijevaju 
nova rješenja. Og- 
romna sredstva od- 
laze za materijalne 
troškove i održa- 
vanje, kreativnih ka- 
drova пвта, pa ipak 
u programskom ša- 
renilu Dom želi da se 
Izbori za kvalitetniju 
programsku djelat- 
nost

BOSANSKOGRADIŠKA KULTURA

KIRIJA 
POMAŽE 
PROGRAME

LIKOVNI2IVOT

BOSANSKA GRADlSKA. 3. 
novembra - Pod jednim krovom, u 
savremenom zdanju bosanskogra- 
diškog Ooma ku lture smještai je 
našlo nekoliko razlićitih ku ltum ih 
korisnika. Neki od njih imaju status 
radnih jedinica Doma kulture kao 
Bib l ioteka sa čitaonicom, Kino. 
Muzej. dok amaterske organiza- 
c ije. Književni klub „24. april". 
šahovsk' klub ..Kozara", ugos- 
tite ljstvo. društveno-političke i os- 
tale organi/acije plaćaju zakup za 
korištenje 

Kako irnako  skromni dinar za 
kulturu iskoristiti za ostvarivanje 
ku lturno-obrazovne, programske 
dje latnosti, pitanja su koja u bo 
sanskogradiškoj komunizahtijeva- 
ju nova rješenja. Perspektive razv- 
oja vide л  prije svega u povećanju 
sredstava za kulturu (o čemu još 
n ije  bilo rasprave) što bi om ogućilo 
i zapošljavanje novih kreativnih 
kadrova, č iji nedostatak se i danas 
osjeti. Ipak. bosanskogradiški 
Dom kulture i pored statusnih i os- 
talih materijalnih nevolja u 
proteklom periodu poslovao je 
dobro, sukobljavajući se svako- 
dnevno sa programskim šarenilom 
na kulturnom i estradnom tržištu. 
boreći se protiv programa koji пе 
donosekulturnesadržaje ium jetni- 
čki nivo.

KOLIKO SREDSTAVA, 
TOLIKO PROGRAMA

Kako ističu u Domu, izgradnjom 
Doma kulture društveno-politička 
zajednica nastojala je da riješi nek- 
o liko pitanja kulture. Pored amate- 
ra. prostor su našli i ćlanovi 
Likovnog ateljea, a savremena zg- 
rada uz zakup se izdaje i tako

obezbjeduje dio sredstava. Status 
b ib lioteke i kina je riješen - bibliote- 
ka raspolaže se 30 000 naslova i 
2.200 ćitalaca. Komp letno finansi- 
ranje je  riješeno od SIZ-a kulture, a 
ove godine izdvojena su namjen- 
ska sredstva od 700.000 dinara za 
nabavku novih knjiga, za matična i 
područna odjeljenja Orahova, No- 
va Topola, Podgradci i Dubrave. 
Kino svoj im prostorom i repert- 
oarom, kažu. zadovoljava potrebe 
grada Dvoranaim a530sjedista.a 
trend dobrih filmova ce se i dalje 
nastaviti.

- Zgrada je gradana samodo- 
prtnosom gradana, iz zetje radnih 
ljudi da zadovolje kulturne potrebe, 
kaže Azra Mulalić. direktor Doma 
kulture u Bosanskoj Gradišci 
Programska djelatnost je komple- 
tno vezana za sredstva SIZ-a kul- 
ture. Ostvarujemo onoliko progra- 
ma koliko interesna zajednica 
mo2e da finansira. Pošto su sreds- 
tva ogranićena, to se nešto veće ne 
m oie ptanirati. Nema niti jednog 
mjeseca da nema kultumih sadrža 
ja, a po svom kvalitetu oni su na visi- 
ni i zadovoljavaju potrebe pozo- 
rttne i druge publike. Dom je 
nepodoban za velike estradne 
koncerte i manifestacije, ali je zato 
bosanskogradiika publika imala 
priliku da vidi najznačajnija pozori- 
ina i druga umjetnićka ostvarenja.

NAJVIŠE SREDSTAVA 
ZA ODRŽAVANJE

Za ovu godinu Dom kulture pla- 
nira ukupan prihod od 32.660 000 
dinara. Po svemu_^ujjgć(. plan je 
dosta realan, ali se s lrahuje od po- 
skupljenja c ijena grijanja i ostalih 
izdataka za koje bi umjesto sada- 
šnjih sedam trebalo izdvojiti još 12 
miliona dinara. Velika savremena 
zgrada od 3.200 kvadratnih metara 
je vrlo skupa samo stalni fiksni 
troškovi kao amortizacija, grijanje i 
osiguranjeodnose 15 milionadma- 
ra, dok SIZ godisnjeza programsku 
djelatnost Domu dodjeljuje 
8 500 000 dinara. Zbog toga, kako 
istiću u Domu. ova radna organiza- 
cija mora sama daobezbijedi vlasti- 
ta sredstva kroz zakup, djelatnost 
kina, disko-kluba i nešto simb- 
o lično od prodaje ulaznica za

U DOMU JNA OD 1. DO 10. NOVEMBRA IZL02BA
SLIKA

„Dolina Vrbasa“ 
Milana Marjanca

BANJALUKA. 3. novembra - U izložbenom prostoru Doma JNA u 
petak 1. novembra otvorena je prva samostalna izložbaslika Milana 
Marjanca, amatera,članaRKUD-a „Pelagic". Marjanac sepredstavio 
sa 30 slika u ulju. radenih u protekle tr i godine pod tematskim na- 
zivom „Do linom Vrbasa".

- Milan Marjanac je od 1983. godine. kada je počeo raditi u Ateljeu 
slikara i vajara RKUD—a „Pelagić" pod umjetničkim rukovodstvom 
Jovana Spreme, učestvovao na četiri zajedničke izložbe, od kojih je 
jedna održana u Banjaluci. Od samih početaka on je izabrao svoj mo- 
tiv, dolinu Vrbasa, isti onaj koji je  bio i ostao glavna opsesija i mnogih 
poznatijih slikara. U svom lirskom i romantićarskom pristupu slici. 
Marjanac prije  svega pokazujesuštinsku vezanost zasvoj kraj, neku 
vrstu naslijedene opsjednutosti vlastitim snom, istakao je  Sead Sa- 
dić, otvarajući izložbu.

Na otvaranju izložbe pjevao je Hor žena Doma JNA. Izložba Milana 
Marjanca biće otvorena do 10. novem bra

J. P.

OSNOVNO 0BRAZOVANJE

I dalje manjak
VELIKA KLADUSA. 3. novembr

- Radnu organizaciju „Osnovno 
obrazovanje i vaspitanje" iz Velike 
Kladuše i dalje muči nedostatak 
kadrova. Početkomškolske godine 
ovdje je nedostajalo 30 nastavnika, 
dok sada ima deset slobodnih 
mjesta više.

Najizraženiji je nedostatak na- 
stavnika razredne nastave, fizike i

matematike, btologije . njemaćkog 
jezika.

U ovom kolektivu ističu da na 
razne načine pokušavaju da dodu 
do potrebnih kadrova. Medutim, 
sve to  do sada n ijeurodilo plodom.

Inače, valja istaći da je kladuško 
osnovno obrazovanje putem 
stipend iranja i kreditiranja stude- 
nata planiralo zapošljavanje na 
dugoroćnijo j osnovi. M.P.

Slikar
pokreta

koncerte i pozorišna gostovanja 
Od 24 zaposlena samo su dva an- 
gažovana na programđkoj dje- 
latnosti. prednjači tehničko 
osoblje koje brine o odrzavanju zg- 
rade, čistoć i i bezbjednosti. - Cije- 
nimo da bi se i u okviru postojećih 
sredstava mogla omoguciti pre- 
raspodjela, u korist zapošljavanja 
novih kreativnih kadrova, koji bi 
omogućili kvalitetnije djelovanje i 
Doma i drugih korisnika. Za sada su 
to samo ideje koje bi trebalo rea- 
lizovati, kaze Azra Mulalić. Status 
prigradskih domova kulture ostaje i 
daje nedetinisan.

KAKO ZAPOSLIT I 
KREATIVCE

Kako ističe Milan Đurdević, 
arheolog u Domu kulture. nedavno 
su završena probna arheološka ist- 
raživanja u selu Vrbaška koja su 
‘potvrdila ranija mišljenja da su na 
ovom podrućju postojala naseljaiz 
kasnog bronzanog doba. U 
proljeće ove godine pronadena je 
nekropola u protilu rijeke Jabla- 
nice. a nakon obrade pronadenog 
materijala naredne godine očekuju 
se sistematska ispitivanja i iskopa- 
vanja ovog područja.

Muzej ima stalnu postavku 
..Putevi pobjede" u Radnićkom do- 
mu i arheološku postavku sa vise 
od 400 ekspo nata od najranijeg pe- 
rioda do rimskog osvajanja ovih 
krajeva U planu je osnivanje Za- 
vičajnog muzeja u Fiskulturnom 
domu. u kome će b iti vise prostora 
za izlaganje muzejskih eksponata

Po mišljenju Alije Džaterovića, 
sekretara SIZ-a kulture, SIZ linan- 
sira programe, ali njihov obim n ije 

'takav kakav bi trebalo da bude, a u 
posljednje vrijeme nema očekivane 
razmjenerade. Interesnazajednica 
raspolaže sa 15 miliona dinara i ima 
petnaestak korisnika.

„Nisam za to, kaže Džaferović,da 
se zapošljavaju administrativci u 
kulturi, vec strucni kadrovi. jer 
samo takvi ljudi mogu realizovati 
odredene pianove i programe u 
kulturi. Stopa je mala i trebalo bi 
dode do njene izmjene da bi mogli 
da izdržavamo ono što smo stvorili.

Jagoda PRNJA

NA KULTURNOM FORU- 
MU KEBS-a

Jugoslovenski 
film u 
Budimpešti

BUDIMPESTA, 3. novennbra 
(Tanjug) U okviru kulturnog 
foruma KEBS-a koji traje već 
treću nedjelju u Budimpešti, u 
svećanoj dvorani bioskopa 
„Košut" prikazano je nekoliko 
jugoslovenskih filmova. Bu- 
dimpeštanski gledaoci i gosti 
imali su priliku da vide „Jutro", 
Pur iše Đorđevića.

„Samo jednom se ljubi" Raj- 
ka Grlića i „Sjećaš li se Doli Bel" 
Emira Kustur ice. Publika je 
toplo primila filmove.

Takode u sklopu manifesta- 
cija kulturnog fo ruma. jugoslo- 
venski filatelist i učestvovali su 
na međunarodnoj izložb i 
maraka.

Na gala predstavi u 
mađarskoj operi, koja je oz- 
načila centralnu muzičku 
svečanost kulturnog foruma. 
medu izvođačima iz 20 evrop- 
skih zemalja s velikim us- 
pjehom nastupili su mlada 
čelistkinja iz Beograda Ksenija 
Janković i slovenački oktet iz 
Ljubljane.

Ф Od do sada urađenlh slika, najdraža mi je 
portret Miroslava Krleže, koja se nalazi u 
Jugoslovenskom leksikografskom zavodu u 
Zagrebu, od kojog sam dobio i posebno priz- 
nanje - kaže Hasan Baručić, koji je nedavno izla- 
gao kolektivno u Splitu

BOSANSKA KOSTAJNICA,
3. novembra - U Muzeju na- 
rodne revolucije u Splitu up- 
ravo je završena izložba 
„Umjetnost u službi prijateljs- 
tva". Sudionici izložbe su 
amateri iz no rveških gradova 
Trondhajma i Orlanda, te 
Beograda, Zagreba i Splita. 
Medu već afirmisanim imenima 
iz „Grupe 69“ iz Zagreba nalazi 
se i Hasan BARUClĆ, mladi ta- 
lentovani umjetnik iz Bosanske 
Kostajnice, od kojeg se može 
još mnogo očekivati. Pažnju 
javnosti, privukao je izvanred- 
nim portretisanjem, figurom u 
po kretu. Slikarstvom sebaviod 
1971. godine, kada je u Zagre- 
bu završio Pedagošku akade 
miju, grupa za likovne 
umjetnosti.
Slikar koji vlada crtežom, pe- 

jzažom, sa dobrim darom 
opažanja, posebno doživljajem 
figure u pokretu, imao je priliku 
da se predstavi ne samo našoj 
publici nego i u gradovima 
Francuske, Italije i Belgije.

- Izlagao sam samostalno i s 
„Grupom 69" iz Zagreba, čiji 
sam clan od njenog osnivanja. 
Od slika, grafika i crteža, 
posebno mi je drag portret 
Miroslava Krleže u tehnici 
olovke, koji se nalazi u Jugo- 
slavenskom leksikografskom 
zavodu u Zagrebu. Za portret 
Krleže od te institucije dobio 
sam posebno priznanje, što je 
radost za svakog stvaraoca pa i 
za mene - kaže Hasan Baručić. 
Ove. kao i prošle godine, opet 
će biti gost na smotri likovnog 
stvaralaštva u Bosanskom 
Novom pod nazivom „Novem- 
barski likovni salon". Na toj tra- 
dicionalnoj smotri slučajno je 
boravio i profesor Antun Bauer 
iz Zagreba. Zapazio je Ba- 
ručićeve radove i u vrstio i h u sv- 
oju poznatuzbirku slika, uko joj 
imaju mjesto veliki slikari. To 
ipak, dokazuje daje kostajnički 
umjetnik u punom smislu po 
likovnoj kvaliteti to i zaslužio.

Ferhat KORAJAC

^  Pivo 
1 decenije

#  U Delibašnom selu grupa redovnika - trapista, pod 
vođstvom Franje Pfannera, od 1869. godine, osnivaju 
zanate, grade mlin, most na Vrbasu i počinju proizvo- 
dnju izvrsnog sira i piva

Uskoro će se napu niti 110 go - 
d inaod kadajeu Banjaluci poče- 
la proizvodnja piva.

To osvježavajuće, slabo 
alko holno piće sa visokim 
hranidbeno-tizioloskim  vrije- 
dnostima. pravi se od ječmenog 
slada, hmelja i vode. uz dodatak 
pivskog kvasca. Osnovna mu je 
sirovina slad: moćenjem. kli- 
janjem i sušenjem postiže se. 
prirodno konzerviranje zrna i 
prestanak njegove životne ak- 
tivnosti. čime u njemu ostaju 
sačuvani encimi, b je lančevine i 
skrobne materije koje u procesu 
kuvanja daju ekstrakt sladovine 

Hmelj se dodaje u malim ko lič i- 
nama poput zaćina i predstavlja 
dragocjenu sirovinu za proizvo- 
dnju piva. Njegovo d je lovanje 
očituje se u karakter ističnoj go 
rćin i i aromi piva.

Cinjenica da je prva pivara u 
ovom kraju osnovana već 1876. 
godine može se objasniti sti- 
cajem neobičnih okolnosti To je 
b ilo vrijeme značajnih istorijskih 
zbivanja, društvenih previranja i 
susreta različitih civilizacija - 
istoka i zapada.

Grupa od nekoliko redovnika - 
trapista iz Mariaw alda (Njema- 
čka), pod vodstvom Franje 
Pfannera stigla je 1869. godine u 
Delibašinoselos namjeromdatu 
podigne samostan. O tkup ili su

nešto zemlje od bogatog trgovca 
Tome Radulovića. Uz bezbrojne 
po teškoće sa turskim  vlastima i s 
po sebnom dozvolom iz Carigra- 
da potvrđena je ku povi na i poće lo 
se sa gradnjom. Uz svoje redov- 
nićke obaveze, trapisti su se bavi li 
svim vrstama poslova, ističući ve- 
liku i pozitivnu vrijednost ma- 
nuelnog rada. Sutljivi i vrijedni 
razvili su naprednu ekonomiju. 
Uz intenzivnu poljoprivredu i st- 
očarstvo, osnovali su najrazliči- 
tije  zanate, sagradili moderni 
mlin, most na Vrbasu i već 1899. 
godine i prvu elektranu.

S pravom se može reći da su 
postavili temelje prve industrijeu 
Banjaluci.

Medutim, ono po čemu se ovo 
mjesto posebno proćulo, bio je 
izvrsni s ir i izvrsno pivo koji su )e- 
dva mogli podm iriti ogromnu 
potražnju na tržištu.

Poslije oslobodenja, banjalu- 
čka pivara jenacionalizirana. Sa- 
vladavajući niz ekonomskih i 
tehnoloških problema nastavila 
je svoj put u znaku stalnog razv- 
oja. Prilikom svoga stogodišnjeg 
jubileja, obnovljena. proširena i 
modernizirana, mogla je da po- 
kaže rezultate svog solidnog ra- 
da. ćije korijenje seže u daleku 
prošlost

Ivanka BILIĆ, kustos

8. ST R A N A G L A S, p o n e d je lj a k , 4. n o v e m b a r  1985.
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PRVO KOLO KUPA EVROPSKIH ŠAMPIONA

D e k la s ira n i
Banjalučani

Metaloplastika - Borac 26:18 (12:9)
SUDIJE: Ambrnš I Formanek (Čehoslovačka); gledalaca: 

2.000, iskliuftenja: Rašić, Nlkolić, Milo iev lć, Puc i Talić svi po 2 
mlnuta sedmerci: Metaloplastika 5 (4), Borac 3 (2) 

METALOPLASTIKA: Karanović, Portner 8(3), Mljatović, Ig- 
njatovlć, SamardžJć, Mlloševlć, M rkonja 5, V ujović 8 (1), rašić, 
Kuzman ovskl 1, Vukovlć 1, Isa kovlć 3, Bašlć 

BORAC: A mautovlć, Miloševlć, Saračevlć 4 (2), Uzejrović 2, 
Tal ić 1, Smajlaglć 2, Brakočevlć 1, Puc2, Dakić, Ramljak 5, Bl- 
lld, Nlkollć 1

SABAC-U prvom meču kupa 
evropskih šampiona Borac je , 
poražen sa osam golova raz- 
like, a da sve bude čudnije 
daleko najbolji pojedinac bio je 
reprezentativn i golman Zlatan 
Arnautović. Zahvalj ujući samo 
njemu, pomalo i ležernosti 
Sapćana, koj i su u drugom ; 
poluvremenu pružilislabu igru, 
Borac nije ovdje doživio pravi 
brodo lom, iako je i ovoliko po- 
raz na gran ic i debakla.

Samo u početku Borac je bio 
ravnopra/an protivn ik, poveo 
je sa 1:0 i 2:1 da bi sav preosta li 
period utaxm xe protekao u 
znaku domaćina. Tako je u 
prvom poluvremenu bilo 6:2, 
8:5,10:6. Na odm orseotišlosa 
to liko  podnošljivih 12:8. U tom 
periodu igračima Borca su is- 
padale lopte.G otovon i jednom 
iz kombinovane akcije n isu 
ugrozili gol Bašića, a pomalo 
im je i оп išao na ruku - bio je 
ležeran i nezainteresovan tako 
da u prvih 30 m inuta- nismoza- 
b ilježil i ni jednu ozbiljniju odb- 
ranu. Za to vrijeme Arnautović

ječ iniočuda. Branio jeionošto 
se ne bran i, a statistika kaže da 
je zaustavio 11 takozvanih 
„zicera".

BORAC NAJAVIO 
ŽALBU

Odmah po završetku utak- 
mice rukovodstvo Banjalučana 
najavilo je žatbu. Sekretar Bor- 
ca Miro Bijelić rekao je:

— Veselin Vukovlć I Mile 
Isakovlć nisu imali pravo nastu- 
pa u ovom susretu, tako da će 
mo odmah uložiti žalbu.

Podsjetimo, ova dva stan- 
dardna prvotimca Metaloplas- 
tike trenutno se nalaze na od- 
služenju vojnog roka, tako da je 
njihov nastup iznenadio sve, 
pogotovo Banjalučane.

Ono što je započeo u prvom 
dijelu, domaćin je nastavio u 
d rugom, dokazujućiiz m inuta u 
m inut u svoju superiornost. 
Bilo je tu proigravanja i nadig- 
ravanja, kao u dječijim priča- 
ma. Metalop lastika razgoro- 
pađena, Borac nemoćan, sa- 
svim izgubljen i poovom eštoje

IZVANREDNE ODBRANE: Gol- 
man Zlatan Arnautovlć u znatnoj 
mjerl doprlneo Jo da poraz nebude 
lo i bolnljl

videno večeras u Sapcu. ipak 
nedorastaoza veće rezultate na 
evropskoj sceni. Niko se nije 
našao u redovi ma Bo rca da po- 
kuša kanalisati i o rganizovati 
napad. Akc ijesu teklesthijno.s 
brda s dola. Zar da takvo m 
ig rom mogu i sanjati o nekom 
povo lj nom rezu ltatu u Sapcu. 
Jasno da nemogu , što govori i 
ovih konačnih 26:18. Rezultat 
je to, koji bi bez sumnje imao i 
drugi omjer u korist Metalo- 
plastika da već spominjani Ar- 
nautovićnije b iouve liko jfo rm i .

Revanš je za sedam dana u 
Banjaluci, a li mala vajda od to- 
ga. Banjalučanima preostaje 
da Metaloplastiku u „Boriku " 
dočeka ju kao evropskog šam- 
piona i pozdravesrećuudaljem 
takmičenju.

Tomo MARIĆ

QDB0JKA PRVA SAVEZNA LIGA

Uspješan start Bišćana
KRAJINAMETAL -  STRUMICA 3:0

Sportska dvorana ..Luke-', gledalaca: 2.000 sudije: Grbac i Tomovi< 
(o ba Beograd) - odlični.
REZULTAT PO SETOVIMA: 15:10,15:13.15:3.

KRAJINAMETAL: Tomić, D. Slosel, Šušnjar, B. Slosel. Balt ic. Bećira 
glć, Stupar Kećalović, Behić, Fajković. Lubić, Tursić.

STRUMICA: Pandev, Vesovski, Mojsov, Krstevski, Milkovski. Rićliev 
Karakolev, Karamanolev. Popov, Solakov

BIHAĆ- Nastartu ovogodišnjeg 
prvenstva u Prvoj saveznoj ligi 
odbojkaši Krajinametala dobro su 
-poćelt. Oni su pred svojom pu- 
blikom maksimalnim rezultatom 
od 3:0 savladal i dosta dobru ekipu 
Strumice iz istoimenog grada B ila 
je to izvanredna odbojkaška preds- 
tava u kojoj n ijednog trenutka

pobjeda Kra|inametala nije dolazi- 
la u pitanje Istina. samo u drugom 
setu gosti su pružili nešto snažniji 
otpor. all ipak nisu mogli da ga 
riješe u svoju konst V ise od dvije 
hiljade navijaća Krajmametala uži- 
valo je u igri svojih l|tibimaca

D MUTlC

JEDINSTVENA REPUBLlCKA LIG A — 2ENE

LAK0 DO B0D0VA
GIMNAZI JALAC — MAJEVICA (Zabrađe) 3:0 

(15:3,15:0,15:6)

Odbojkailca Glmnailjalaca Igraju sve bol/e

SALA GIMNAZ I JE, sudije: Tesllć 
i Jakšlć (Blhać), gledalaca: 100 

G IMNAZI JALAC: Kesić, Stanić, 
Zorić, Maksimovlć, šmulja, Ze- 
kanović, Đukic. Ristić.
MAJEVICA: Z . Petričević, Petrovlć 
I Jelić, Petrović II, Lukić, Stjepano- 
vić, N. Petričević, P. Petričevlć, 
Cvjetinović.
BANJALUKA - Odbojkašice 
„Gimnazijalca" su bez mnogo na-

pora savladali novajlije u Ligi.ekipu 
Majevice iz Zabrđa O odnosusna- 
ga dovoljno govori rezultat Kod 
domaćina bolje od ostalih bile su 
kapiten Ljiljana Kesić. a dobrim 
smećevima se istak la Nada Ze- 
kanović Trener Gimnazijalaca Pa- 
jić  iskoristio je nadmoćnost svoje 
ekipe. pa je uvodio u igru i mlade 
Radanu Đ ukić i Maricu Ristić

JED IN STVEN A  REPUB- 
LlCKA LIGA
M USKARCI

SVEZA 
60 MINUTA

„Rudi Čajavec“ - 
Radnik (Bj) - 3:0) 
(15:3,15:11,15:6)

SALA GIMNAZIJE. sudije: Jakilć i 
Teslić (Bihac). gledalaca: 50.

..RUDI ĆAJAVEC”: Baric. Sevo. 
Nikolić. Vućković. Hodžić. Fazlić. 
B ijelić. Gavrilović. Petrović

RADNIK: Simić. Božić. Antić. 
Jovković. V ikić. Đordevi. Lukiić. 
Mićić. Jazvić 

BANJALUKA - Iskusna ekipa iz 
Bi|eljme bila ie nedorastao protivnik 
razigranim igraćima Rtidija C aiave- 
ca " U prvom setu igra ie bila ravno- 
pravna a nijedna ekipa ni|e u senjl 
osvojila vlše od tri poena Na poćetku 
drugog srta gostisu p o v e lis a š ' dabi 
tada domacin p reokrenuo Igru i lako 
dobioobaseta U dobroiekip idom aći- 
na posebno su se istakli N iko lić i Sevo
REPUBLlCKA L IG A C E N -  
TAR — M USKARCI

KA0NA
TRENINGU

„13. maj“ - V itez 
3:0

(15:1,15:5) 15:7
OVORANA ..MEJDAN \ sudije: Te- 

slić I Jakiić. gledalaca: 50 ..13 MAJ 
Soldatović. Latilić. Hajić. Dubinov ić. 
Sladojević. Kadirić. Aleksić. Stević. 
Lolić. Đermanović. Pajić. Jaran.

VITEZ: Simon. Smalikadić. Sujol- 
dzic. čejvan. Livančić. Grujo. Stpino- 
vlć.

BANJALUKA - Za odbojkaše 13 
m a ia ’ ova utakmica bila |е kao laćitre- 
nmg U sva tri seta domacin se 
. poigravao" sa protivnikom Dobrom 
igrom prednjaćili su Jaran i 
Oermanović D
MEĐUNARODNI PRIJA- 
TELJSKI SUSRET U 
BIHAĆU
ŠPANSKI 
PRV0LIGAS B0LJI

KRAJINAMETAL 
— SON AMAR 0:3

REZULTAT U SETOVIMA 
9:15, 5:15.10:15,

B IH A Ć -B ila  jeto izvanrednaodboi- 
kaška predstava. u kojoj su akteri i 
jedne i d rugeek ipep r ikazali dobru ig- 
ru Spanci su b ili znatno bolji i uspjeli 
su da sa 3:0 pobijedeekipu Кгарпагле- 
tala Inaće. Son Amaro predvodi naš 
proslavljeni internacionalac Pero 
Bošić. nekadašnji igrać Modriće i 
beogradskog Partizana O M

REPUBLlCKA LIGA
KOZARA — KRAJISNIK 0:0

SRC ..25. maj“ gledalaca: 500, sudija: Dautović (Doboj) 7.
KOZARA: Ne$kić7, Demo 6,Deronjić6.Miljanović6, Janjić 5, Rdulo- 

vić 6, Delalić 5, Zaimović5 (Kumić 6), Duraković 5, Šahinović 5, Raos 6 
(Unkić 6)

KRAJISNIK: Miljković 7, Matrak 8, zvizdić 6. Vu jasin 6. Trešnjić 6 , 
Čirić 7, Muratagić 5, Duraković 5, Kasić 6, Talakić 6 (A lagi-), Kukolj6
BOSANSKA GRADlSKA - Fud- 

balere je dočekala kiša i hladno 
vrijeme. pa jeoko500prisutn ihgle- 
dalaca oćekivalo puno življu i 
temperamentniju utakmicu. Medu- 
tim, u prvom poluvremenu od sve- 
gatoganijeb iloništa . Igra losedos- 
ta nepovezano, bez smišljenih ak- 
cija i bezopasno za golmane Ne- 
škića i Miljkovića. U nastavku 
utakmice Kozara je krenula ofa- 
nzivnije. ali su i dalje njeni napadi 
bili puni stihije.

Na drugoj strani, Krajisnik je ig- 
rao sa isturenim Kuko ljem i Mura- 
tagićem, više orijentisan na odbra- 
nu vlastitog gola Ipak. gosti su u 
66 minutu imali idealnu priliku 
preko Kukolja. koji je iskosa slabo 
šutirao. Isti igrač se u 70 minutu 
našao oć i u oči sa već savladanim 
Neškićem, koji je uspio odb raniti 
udarac napadača gostiju. U 85. mi- 
nutu Delalić je mogao osigurati 
bodove Kozarti Sa šest metara 
slaboješutirao.

Đoko STARCEVIĆ
ELEKTROBOSNA — BORAC 1:0 (0:0)

STRIJELAC: Gavrić u 58. mlnu ti; sudija: Čalija (Sarajevo) 7, gledala- 
ca 1.500.

ELEKTROBOSNA: Jakovljevlć 8, T ankulić 7, Serdar 7, Mi. Omerino- 
vić 7, Đoinćević 7, Baković 8, Jakšić 7 (Oberan - ) ,  Ukovskl 7, Gavrić7 
(Ganibegović - ) .  Me. Omerlnović 8, Đaković 7

BOAC: Lihovac 7, Jankovlć 6, Hrustanpašić6 (Nalić-). Muratović7, 
Vidaćak 6, Pojskić 6, Isaković 6, Čogić 6, Catić 7, Kahrić 7, Gajlć 6
JAJCE - Po hladnom vremenu i 

za igru teškom terenu Elektrobo- 
sna je nakon bolje igre savladala 
Boracsa 1:0. T akosu Jajčani nasta- 
vili uspješnu seriju i primakli sevo- 
dećim ekipama Samo štojepoćeo 
susret Ukovski je od lićno šutirao. 
ali je Lihovac biona mjestu Dva mi- 
nuta kasnije Bakovići Gavrić su 
odigrali dupli pas. ali je udarac 
Bakovića završio pored stative Pet 
minuta prije kraja prvog pluvreme- 
na domać ini su imali stopostotnu 
priliku Jakšić|edugom loptom  up- 
oslio Đakovića. koji je bio brži od 
odbrambenih igrača gostiju. a 
Lihovac je padom u noge sačuvao 
svoju mrežu. U 45 minuti agilan 
Oaković pronašao je Gavrića. ali je

LOKOMOTIVA

golman Borca jošjednom uspješno 
intervenisao 

Na početku drugog poluvreme- 
na gosti umalo nisu došli u vodstvo. 
Kapiten Ćatić iznenada je šutirao 
sa dvadeset metara. a Jakovljević je 
izvanredno intervenisao i odbio 
loptu u korner U 58. minuti 
,,erupcija” oduševljenanaMračaju 
Mehmed Omerinović se u 
šesnaestercu oslobodio dvojice ig- 
rača Borca. odlično centrirao. a 
Gavrić sa pet metara plasirao loptu 
u mrežu Poslijevodećeggolagosti 
su krenuli u napad. ali je odbrana 
Elektrobosne. na čelu sa Jakovlje- 
vićem i Bakovićem. uspješno 
odolijevala. 2e ljkoTIC A

Sedžad KARAHODZlC
KRAJINA 1:1 (1:0)

STRIJELCI: Sandal u 3. misnutu za Lokomotivu. a Milutinović u 80. 
zaKrajinu, sudija: Milić (Zenica) 8. gledalaca: 100, stadion „15. april", 
vrijeme kišovito, teren klizav.

LOKOMOTIA: S. Dervišević 7, Abdurahmanović 8, Smajlović 6, Ho- 
džić7 (Bajrić )6 , Jusović6, Cosović6,Mujagić6.0merhodžić7. Šandal 
7, Maglica 6. Halilović 6 (Stupar)

KRAJINA : Omanović 7, Hasanbašić 6 (Lipović 6), Tomić7. Demiro- 
vić6, Pobor 7. Nožić6. Janić7,Lipovac5(Osmanović6), Abdagić6.Mi- 
lut inović 8. Abdić 6

prije kraja najbolji igrač utakmice 
M ilutinović izuzetno preciznim 
udarcem sa oko 25 metara izjed- 
načio rezultat.

S. Bogutovac

BRCKO - U vrlo dobroj fud- 
balskoj predstavi Lokomotiva i Kra- 
jina podijelili su bodove Već u 3 
minutu .domaći su preko Sandala 
došli u vođstvo. da bi 10 minuta

REZULTATI 12. KOLA: VISOKO: Bosna - Rudar 2:1. VITEZ: Vitez- 
Sloga 0:0, ZVORNIK: Drina - Budućnost 3:1, GORAŽDE: Radnički - 
Bratstvo 1:1, BOSANSKA GRADIŠKA: Kozara - Krajišnik 0:0. ČAPLJI- 
NA: Borac - Radnik 2:1, BRČKO: Lokomotiva - Krajina 1:1, JAJCE: 
Elektrobosna - Borac (T) 1:0

1. Sloga
2. Rudar
3. Radnik
4. Borac (T)
5. Elektrobosna
6. Krajina
7. B u d u ć n o s t
8. Drina
9. Bosna
10. Radnički
11. Borac (Ć)
12. Kozara
13. Vitez
14. Qratstvo
15. Lokomotiva
16. Krajiinik

TABELA

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

6 5 1 
6 4 2 
6 3 
5 4

4
5 
0 
2 
2 
5
3 
5
4
3
4 
3

19: 8 17 
19:10 16 
18: 8 15 
15:11 14 
12:17 14 
12:17 13 
24:19 12 
24:18 12 
15:20 12 
14:15 11 
24:30 11 
12:19 
10:15 

8:13 
16:21 
12:24

11
10
9
8
7

TRAVNIK: Borac-Bo- 
sna, CAZIN: Krajina - 
Elektrobosna, BIJE- 
LJINA: Radnik 
Lokomotiva, VELIKA 
KLADUSA: Krajišnik - 
Borac (Č). GRAČANI- 
CA: Bratstvo - Kozara. 
BANOVIĆI: Budućno- 
st - Radnički, DOBOJ: 
Sloga - Drina. KA- 
KANJ: Rudar-V itez

KRAJIŠKA LIGA — ŽENE
SREDNJ0ŠK0LCU PRVA ETAPA

BIHAĆ - Završen je jesenji dio prvenstva u Krjiskoj rukometnoj li- 
gi za žene. Sasvim zasluženo prvo mjesto zauzeo jeSrednioško lac 
iz Bihaća. koji je osvojio maksimalan broj bodova Igraćice 
Srednjoškolca su i prošle godine bile nadomak velikog trijumfa. 
One su tada u posljednjoj utakmici izgubile susret sa Krajinom u 
Cazinu ioprostileseod višeg rangat&kmićenja S obzirom natoda 
sada imaju ćetiri boda prednosti nad ostalim ekipama. treba očeki- 
vati da će i u nastavku prvenstva igrati dobro i zadržati vodeću 
poziciju.

Rezultati posljednjeg kola: Dvor na Uni: Jedinstvo - Proleter 
22:18, Bosanska Gradiška: Trikoll - SrednjoSkolac 18:21.

1. Srednjoikolac
2. Proleter
3. Jedinstvo
4. ,.RadeLi£ina"
5. Triko ll
6. Mladost II

TABELA
118: 87 10’ 
104 : 85 6 
101: 89 6 
95: 83 6 

3 85:7 4 
51:131 0
D.M UTIC

Iz tehnlčklh razloga korektura na sportsklm stranlcama nije 
Izvriena Redakclja

GLAS, p o n ed je lja k , 4. n o v e m b a r  1985. ST R A N A  9.
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PRVA SAVEZNA LIGA
UMJESTO 
TROMEČA 
— DVOMEČ

REZ ULTATI: Partizan - Herkules 
0:2 (6:10), Partizan - Simpo 2:0 
(14:0), Herkules - Simpo 2:0
C6:0> лTEHNIĆK I REZULTATI: Par- 
Uzan: do 60 kg: Ermin Javor 
92,5,100,192,5, do 67,5 kg: Jusuf 
Jevrić 70,90,160, do 75 kg: Emir 
Javor 95,12,5,217,5, do 82,5 kg: 
Blagoje Savić 80,130,210, do 90 
kg: Senad H uskić 110,140,250, do 
100 kg: Savo Blagojevic 
130,180,310, preko110kg:Tomo 
Blažević 70,95,165.

BANJALUKA — Kako „Simpo" 
iz Vranja nije doputovao na 
tromeč u Banjaluku, „Partizan" i 
Herku les iz Bača su bez borbe 
osvojili po dva boda, da bi tek u 
medusobnom nadmetanju od- 
lučili pobjednika. Herkules je sa- 
vladao dom aćeg Partizana sa 
10:6 i tako osvojio dva poena, 
koja su mu, uz dva dobijena bez . 
borbe, bila dovo ljnadabudeuku- 
pni pobjednik.

— Vjerujem da bi rezultat bio 
drugačiji da smo u kategoriji do 
5 6 k i lograma imali predstavnika 
Ovako smo izgubili, iako su m o ji' 
klupski drugovi solidno obavili 
posao. Najmanjesam zadOvoljan 
svojim nastupom, je rn isam im ao 
protivnika, panipravem otivacije. j 
a treba reći i todasam form utem -j 
pirao za Balkanijadu, gdje oče- 
kujem ćobrerezultate-kažeSavo 
Blagojevic. I. PERU A '

O P ŠTIN S K A  LIG A  
B O SA N SK A  KR U PA

B'JŽIMLJANIMA 
PRVO MJESTO
BOSANSKA KRUPA — U 

tkamičenju Opštinske fud- 
balske lige Bosanska Krupa 
jesenji prvak je Bratstvo iz Buži- 
ma. zahvaljujuć i od lično j go l- 
razlici. Bratstvo je osvojilo šest 
bodova, sa gol razlikom 12:4, 
doksu drugoplasirani Krupa - 
82 i Podvran iz Podvrana sa is- 
'c.TTi'trnj/Bni'ĐTrttovm . £.. siabijorr. 
go l-raz l ikom. Takmičenje je 
proteklo u zanimljivim Dorba- 
ma. Utakmice su odigrane bez 
teškoća, iako pojedini klubovi 
nemaju s vo je  terene. Prikazani 
fudba l ukazuje vidan napredak 
u kval itetu i organizovanosti 
k lubova sa ovog područja. в. V.

P R ED S JED N IŠ TV O  
O FS O R E G IS TRACIJ! 
A LIJA T IĆ A  ZA OBRA- 
D O VA C

IpogriješilaI
I K0MISIJA I

BOSANSKA GRADlSKA — I  
Na odgovarajući način Pred- 
sjedništvo O FS Bosanska Gra- 
diška reagova lo je u vezi sa 
spornom registracijom fud- 
balera Alijatića, koji je nastupio 
za O bradovac u utakmici protiv 
Lijevča i zbog čijeg je nastupa 
gostu jući tim  uložio ža lbu.

Kako jeocijenjeno, dogreške 
je došlo krivicom Komisije za 
registracije koja je previdjela 
č in jen icu da je A lijatić korist io 
prelazni rok za do lazak u Koza- 
ru iz Bratstva (Orahova), pa 
tim e nije ni mogao biti ustup ljen 
Obradovcu s pravom nastupa 
za sedam dana(tzv.džoker),što 
dopušta Pravilnik o registraciji 
fudbalera, koji nisu koristili pre- 
lazni rok. Stoga Obradovac ne 
bi treba lo da snosni posljedice 
greške koju je ućinila Komisija 
za registrac ije, pa je Predsjed- 
ništvo OFS uputilo prijediog 
Takmičarskoj komisiji MFS Ba- 
njaluka dadoneseodluku o po- 
navljanju utakm iceovadvaklu- 
ba, što Pravilnik o takmičenju i 
dopušta. Greška komisije je 
očita, an jen ič lanovisuponud ili 
ostavke zbog greške. Medutim, 
Predsjedništvo OFS je bilo

Imišljenja da je prethodno 
potrebno utvrditi odgovornost 
članova Komisije disciplinskim

I putem mada u dvije godine, od I  
kada sevrše registracije, u OFS |  
^iif= bilo sno rnih slučajeva re- -  

Ig is tro v a n ja  igraća. Đ .S .1

B0D0VISREĆNIJEM
Borac - OFK Kikinda 1:0 (1:0)

STRUELAC: Cvijan 44. minut (autogol); sudija: Mandić (Bjelovar) - 
7, Grad ski stadion; giedaiaca: 1.500; teren pogodan za igru, vrijeme 
prohiadno; žuti kartonfc Mataja, Lemić, Mesaroš, Mijatov.

BORAC: Kuruzović 5, Gajić 6, Mataja 6, Bilbija 7, MalbaSa 5, Spica 5, 
Lupić 5, Nikoiić 6, Bašić 7, Lemić 5 (od 75. minuta Durgutović-), Ko- 
vaćević 6 .

OFK KIKINDA: Skakić7, Bursač 6, Kljajić 7, Rosić7, Cvijan 5, Zečević 
6, Mesaroš -(od 5. Mijatov 6), Manojlovlć 7, Cimbal 5 (od 46. Nikolić 6), 
Lukač6, Vranić 6.

BANJALUKA — Da u 44. m inuti 
Cvijan nije pogodio vlastitu mrežu 
pitanje je kako bi Banjalučani došli 
do novih bodova. Naime, Mataja je 
oštro centrirao sa pozicije lijevog 
krila, na prvoj stativi Cvijan je- 
nespretno reagovao, a golmart 
Skakić samo je nemočno 
pogledom ispratio loptu u mrežu. 
Tako je odluka o pobjendiku ovog 
dugo čekanog susreta donesena 
na dosta neobičan način.

Sta reći o utakmici koja je više 
podsječala na uspavanku nego li na 
fudbalsko odmjeravanje dvareno- 
mirana protivnika. Tokom većeg 
dijela susreta gledaoci su posmat- 
rali blijedu igru obje ekipe, tako da 
skoro i nisu imali šansu dasezagri- 
ju dlanovi. Istina, u finišu susreta

domaćin jeopasnijezaprijetiogos- 
tima. Nekoliko puta u izglednim 
prilikama našao se centarfor Ba-

Počelo je u znaku Borca. Nakon 
jedne gužve u 5. m inuti Lemić je 
pogodio prećku. U 29. m inuti b ilj- 
ežimo odličan bijeg Vranića i dobar 
udarac prema golu Kuruzovića, ali 
topta je za malo otišla kraj stative.

U nastavku prvu šansu stvorili su 
gosti, odnosno nespretni Kuruzo- 
vić, koji je ispustio jednu loptu. 
Medutim, u šesnaestercu Banja- 
lučana nije se najbolje snašao 
Manojlović i rezultat je ostao 
nepromijenjen. Na kraju recim oda 
su bez valjanih razloga žute

IZJAVE:
Stanislav Bašić, napadač Banjalučana:

- Vise sm oželjeli pobjedu odnašihgostiju .štonam sena kraju na- 
kon većegzalaganjai ostvarilo. Imali smošansu d a postignemojoš 
koji pogodak medutim, nismo imali dovoljno sreće.

Zoran Vranić, napadač Kikinđana:
- Da nismo nesretnoprim ili pogodak, odnsonosamisebematirali 

iz Banjaluke bi se vratili najmanje sa bodom. Domać in je igrao 
znatno slabije nego što smo to mi očekivali.

njalučana Bašić, međutim, i pored 
dosta dobre igre ni jednom nije us- 
pio savladati protivničkog vratara.

kartone zasluženo dobili Lemić i 
Mataja. ,

UzeirPASALlC

SUBOTICANIP0 PLANU
SPARTAK — RUDAR 4:1 (2:0)

STADION: Spartaka; Korneri 7:5 za Rudar, giedaiaca 4.500; straijel- 
ci: 24. minut Ćosić, 32. minut Parhamov (autogol), 51. minut Kuntić i 
Ačimović 87 za Spartak, a 64. minut Topić za Rudar, Sudija: Mileta 
Vujković (Sombor) 8.

SPARTAK: Bštalić 6, Sabo 6, Đurović 6 (Od 58. minuta Pejović 6), Lji- 
IJak6, Arsić7,Đuran7,Kuntić7,Ćosić7,Slijepčev(ć7(78minutRafai-), 
Aćimovlć 5, Karač 6.

RUDAR: Raidć 7, T urnutaS 6, Mršić 6, Mamula 5, Crnalić 6, Parhamov 
5, Topić 7, Ostojić - (od 25. minuta Bihorac 6), Stakić 6, Bejzurič6 (od 
65. minuta KuSijagić-), Grabo 6.

SUBOTICA — Samo u prvom 
poluvremenu fudbaleri Spartaka 
igrom su potvrdili da su na čelnoj 
poziciji Zapada. Ređale su se lijepe 
akcije za akcijom, gol-šanse pa i 
golovi. Pravaškolskafudbalskaak- 
cija u 24. minuti kadasuSlijepčević 
i Karač naročito onaj prvi izveli pra- 
vu majstoriju i mladom Cosiću

om ogućili da postigne pravi gol. U 
32. minutu susreta centaršut Ka- 
rača pogodio je Parhamova u gala- 
vu pa je autogolom Spartak po- 
većao na 2:0. U nastavku utakmice 
gosti iz Prijedora igraju otvoreno 
nadahnuto i dobro. Dva puta po- 
gadaju stativu, a jednom i gol. U 
tom periodu gosti su se pokazali

RAN0 SE PREDALI
AIK — JEDINSTVO (BI) 1:0 (1:0)

STRUELAC: Radoviću 23. m inutu; sudija: Martun (Laško) 8; gledala- 
ca: 2 .000.

AIK iM ajer-, Barjaktarevic 7, Bajeglav 6, Đurović 7, Karanović7, Bil- 
bija 7. Lukić 7, Narandžić 7 (Knežević-), Radović8, Večec k i 7, Dukić 7.

JEDINSTVO: Đurić 7, Karač 7, Sejdić 6, Hodžić 6, Omanovlć 6, I. 
Jušić 6, Samardžić 6 (Savić-), Arnautović 5, E. Jušić 7, Bajrović 5 
(Čavkić-), Dubraja 6.

kao kvalitetan tim  ali ubjedljivo 
vodstvo nisu mogli sustići. Vrijedna 
napomena sa ove utakmice da su 
Subotičani prim ili gol u 
prvenstvenoj utakmici poslije 684 
minuta. Nadanašnjoj u takm iciteže 
sepovredioOstojić, koji jeu35 .m i- 
nuti morao potražiti pomoć u ov- 
dašnjoj bolnici. IvicaKAJDOCl

REZULTATI 12. KOLA: BANJA- 
LUKA: Borac - OFK Kiklnda 1:0, 
SUBOTICA: Spartak - Rudar 4:1, 
BAČKATOPOLA: AIK — Jedinstvo 
(BIH) 1:0, ZRENJANIN: Proleter - 
Jedinstvo (B£) 1:1, ZADAR: Zadar- 
Iskra 3:3, SIBENIK: Šibenlk - Split 
3:0, KOKPER: Koper - Leotar 1:1, 
HRASNICA: Famos - GOŠK Jug 
1:0, NOVI SAD: Novi Sad - V rbas 
4:0.

TABELA

ВАСКА TOPOLA — U derbiju 
začelja zaslužena pobjedadom aći- 
na u susretu sa Jedinstvom iz Bi- 
haća. Pobjednik je odlučen u 23. 
minutu kada je Karanović izvrsno 
prešao nekoliko igraća Jedinstva i 
centrirao u šesnaestercu Đurića, 
gdje je loptu prihvatio Radović i sa 
15 metara savladao oštrim 
udarcem golmana Bišćana. AIK je 
tokom cijelog susreta napadao, do- 
minirao terenom. a golman do- 
maćinanije im aoprilike da interve- 
niše. jersu segosti iz B ihaćaorjen- 
tisali na odbranu vlastitog gola. U 
ter i korektnoj igri treba istaći da jr

sudenje Martuna iz Laškog bilo 
veoma dobro.

IZ OFS B G R A D IŠKA

N0VE SUDIJE
BOSANSKA GRADlSKA — Su- 

dijska organizacija u Bosanskoj 
Gradišci postala je brojnija za 11 
novih članova. Nakon seminara, 
kom eje prisustvova lo 16 kandida- 
ta. teoretski d io isp ita je po lož ilo 11 
kandidata koji će u preostalim ut- 
akmicama O pštinskeligepolagati i 
praktični dio ispitazafudbalskesu- 
dije. O.S.

1. Spartak 12 7 4 1 20: 7 18
2. Leotar 12 7 2 3 23:12 16
3. Sibenik 12 7 2 3 17:10 16
4. Novi Sad 12 6 2 4 22:12 14
5. Iskra 12 6 2 4 19:10 14
6. Rudar 12 5 3 4 13:14 13
7. Prole ter 12 5 2 5 16: 9 12
8. Borac 12 4 4 4 16:21 12
9. Jedinstvo (Br) 12 5 2 5 13:19 12
10. Famos 12 3 5 4 15:13 11
11. Vrbas 12 5 1 6 17:17 11
12. Split 12 4 3 5 10:20 11
13. GOŠKJug 12 4 2 6 11:15 10
14. AIK 12 4 2 6 7:12 10
15. Koper 12 4 2 6 10:22 10
16. OFK Kikinda 12 3 3 6 8:10 9
17. Zadar 12 3 3 6 11:15 s
18. Jedinstvo (Bi)12 2 3 7 10:18 7
IDUĆE KOLO: BUGOJNO: Iskra - 
Borac, BIHAĆ: Jedinstvo 
Proleter, BRČKO: Jedinstvo - Za- 
dar. KIKINDA: OFK Kikinda - Šib- 
enik, SPLIT: Split - Spartak, 
PRIJEDOR: Rudar - Koper, TRE- 
BINJE: Leotar - Novi Sad, 
DUBROVNIK: GOŠK Jug - AIK, 
TITOV VRBAS: Vrbas - Famos.

PO LU FIN A LE O M LA D IN S K O G  KUPA J U G O SLAVIJE  
NA P O D RUĆJU BiH

M0STARCIIDU DALJE
VELEŽ — BORAC 3:2 (1:1)

STRIJELCI: Sabljic. Gosto i M iličević za domaćina, a Šešivarević 2 za 
goste, sudija: Z irojevič (Sarajevo), giedaiaca: 100.

VELEŽ: Kažinic. Hrkač, Đurasović, Medan, Gosto, Kondić, Mavrak, 
Memić, Sabijić, Budimir, Miličević.

BORAC: Babić, Ritan, Curguz, Lazić, F. Kovačević, Barišić, Popović. 
šešivarević, Mehica, V. Kovačević, Bandžur (Šanta)

MOSTAR — U polufinalu Kupa 
Jugoslavije za područje Bosne i 
hercegovine Velež je nakon uzbud- 
Ijive igre savladao Boracsa3:2. Do-' 
maćin je poveo golom Sabljića, a

izjednačio je Sešivarević. S tim 
rezultatom se otišlo na odmor. U 
drugom poluvremenu pogotkom 
Goste Mostarci su ponovodošli u 
vodstvo, ali je Sešivarević po d ru g i

put uspioda izjednači rezultat. Na- 
kon izjednačenja Banjalučani su 
imali nekoliko povoljnih šansi, ali 
su napadači Borcabili nesnalažljivi 
u završnici. Priliku utakmice imao 
je „rezervista" Borca Santa, ali je 
nakon njegovog šuta lopta zastala 
u blatu kada je Kažinić već bio sa- 
vladan. U 86. m inuti lijevo krilo Vel- 
eža M iličević psotigao je 
pobjedonosni gol i tako obezbije- 
dio svojoj ekipi učešće u finalu.

2 .T.

NA 13. REGIONALNOM KROSU U BIHAĆU

NASTUPILO 850 UČESNIKA
BIHAC — U okviru proslave 43- 

godišnjice prvog oslobodenja Bi- 
haća na terenima Ceravca održan 
je tradiciona lni, 13. jesenji kros 
ućenika osnovnih i srednjih škola 
sa područja sedam zapadnokraji- 
ških opština. Na krosu je učestvo- 
valo 850 takmičara iz 18 osnovnih i 
četiri srednje škole. Bila je to istin- 
ska smotra snage i mladosti. Kod

osnovaca pobijedili su učenici 
osnovne škole Ivo Lola Ribar iz Bi- 
haća, koje vodi pedagog fizičke 
kulture Semsudin Smajlagić. 
Inače, učenici ove ško lesu na ne- 
davnom krosu „Poliike" u Beogra- 
du zauzeli drugo mjesto. U kon- 
kurenciji rednjih ško lana jbo ljisu ili 
predstavnici ETUSC-a iz Bihaća. U 
trci na 800 metara ko pionirki naj-

bolja je bila Elvira Colić, učenica 
OS „Stana Sučević" iz Bihaća, a 
kod pionira Emir Kovačević , učenik 
OS iz Crvarevca. SemsaMidžić , 
učenicaG im nazije„M ošaPi;ade“ ,i 
Safet Dizdarić, učenik ETUSC-a, 
takođe iz Bihaća, pobijedili su kod 
učenika srednjih škola u trci na hi- 
Ijadu metara.

D M .

,GLASOV“ EKRAN

OPSTANAK - 1 pored poraza u susretu sa Herkulesom iz Bača d izačl tegova 
banjalučkog Partizana uspjell su saćuvatl status prvollgaša

' TRENING — Za ollmpijca Antona Joslpovića meč sa Hlišlćem je bio 
samo malo jač i trenlng

AUTOGOL — Pobjednika nedjeljnog du/.a Borca I OFK Klklnde od luč lo je  
centarhalf gostlju Cvijan, ko ji Je nespretno reagovao I loptu poslao u vlastitu 
m reiu. Na snlmku - momenat kada igraćl Klkinde nemoćno posmatraju put 
lopte u m re iu

PODVIG  — U IzvanrednoJ Igri košarkašlce Mladog Krajišnlka savladale su 
renomiranog protivnika, tim Voždovca Iz Beograda.

DERBI — Vellku paznjuIJubltelJa fudbala u Banjaluclpobudioje MFL Banja- 
luka Naprljed - Omarska ko ji Je nakon odllčne pred stave zasiuteno pripao do- 

L maćinu (4:3). SNIMILI: Rastko OSTOJIĆ Milenko ŠUKAL O

R OKS PRVA SAVEZNA LIGA T
METALAC JST0PLJEN5 5

SLAVIJA — METALAC 18:2
SUDIJE: Dragln (Bg), Lakić (Titograd),Camdžić (Slavonski Brod) I 

Bebić (Rijeka) 7, SD „Borlk“, giedaiaca: 1.500, tehnKki rezuttati: muva: 
Stijakovlć — Petrovlć 2:0, bantam:
Suvallć — Marković 2:0 (dbkvallflkacija 1. runda), perolaka: Zvonko 
Pal a — Pavlović 2:0, lafca: Mllankovlć — Tadlć 2:0 preda]a 3. runda), 
po4uvetter Babić—Danić 2:0, velter Vuklčevlć — Romanovlć 2:0, 
polusrednja: Palikuća — Stanojević 2:0 (predaja 2. runda), srednja: 
Ljuca — Bojić 2:0, poluteška: Josipović — G liiić 2:0 (prekid 3. runda).

BANJALUKA — Skoro da smo 
zaboravili kada su bokseri Slavije 
slavili tako ubjedljivu pobjedu u rin- 
gu kao protiv indisponiranih i fizi- 
čki potpuno nespremnih Valjevča- 
na  Pobjedi Slavije se ne može 
prigovoriti, ali je prikazani boks, 
izuzimajući, možda, samo dvije, 
eventualno tri borbe, bio na 
osrednjem drugoligaškom nivou. 
Valjevčani su pretrp ili katastrofa- 
lan poraz i samo ih čudo možespa- 
siti najgoreg, ispadanja iz Prve sa- 
vezne lige.

Mladi Stijaković sestabilizovao u 
ekipi. Zasluženo, jer iz meča u meč 
sazrijeva i postaje vrijedan sakup- 
Ijač bodova. Zasluženojesavladao 
samo na momente kočopernog 
PeJrovića. Borbe u bantamu nije, 
takoreći, ni bilo, jer Marković u prve 
tri minute zaradio tri javne i bio 
diskvalifikovan.

Kapiten i veteran i ekipi Slavije 
Zvonko Pala kao da ne mari za go- 
dine. Protiv spretnog JovicePavlo- 
vića Pala je boksovao majstorski. 
Bila je to, inače, i najljepša borba u 
toku meča u kojoj je popularna 
„singerica" (Z. Pala) radila bez 
greške.

Duian Milanković, borac bez 
mane i straha, koji ne zna ni pred 
kime da uzmakne, nego prihvata 
otvoreni boj, morao bi iz temelja da 
m ijenjastil borbe. Fajtersku borbu, 
koju on uporno nameće, staje ga 
dosta prim ljenih udaraca. IT  adić je 
vrlo čestoznao da bez po m ukekr- 
ošeima pogadao Milankovića. Ovaj 
nije posustajao, nego je stalno išao 
naprijed. Tadić nije imao snage za 
sve tri runde, pa je peškir bačen iz 
ugla Valjevčana „presudio" u ovoj 
borbi.

Branislav Babić, koji u ovom

prvenstvu ne zna za poraz, poslije 
pobjede nad Danićem izvišdan je 
od domaće publike. U dobroj mjeri 
|e Babić sam kriv ovim zvižducima, 
jer se isuviSe rezervisano, naročito 
u trećoj runci, kada jeDanić bio i 
bolji, držao tokom sve tri runde. Is- 
tina, u prve dvije Babić je, zahvalju- 
juć i tome £to je zadao koji udarac 
više, stekao bodovnu prednost, ali 
je sve to mogao Iako da upropasti u 
trećoj rundi.

Ante VukKevlć je  prosto „mljeo" 
sve tri runde . Romanović je samo u 
prvoj i donekle u drugoj pružao ka- 
kav, takav otpor. Mladi Jelenko Pa- 
likuća je iznenadio sve pobjedom 
nad Stanjojev iće, zamjenivši tako 
uspješno iskusnijeg Velim iraJoko- 
vića u polusrednjoj kategoriji. F»- 
hrudin Ljuca, pošto, po to jeh tio  da 
nokautira Bojića Zašto? Istina, dva 
puta je Ljuca dovodio protivnika na 
ivicu nokauta, ali bi se, koznazbog 
čega, umjesto da napadne. po- 
vlačio korak nazad. Ovaj momk, 
dokazao je to i u meCeVima sa 
Redžepijem i Nenadovićem, može 
daleko bolje da boksuje.

Ante Joslpović konačno je de- 
bitovao pred svojim navijaćima. 
Potpuno uspješno, premda je 
G lišić bio nedorastao protivnik.

Stevan RISOVlC

KOSARKA PRVA SAVEZNA LIGA J
99MALENE" PUN0M PAR0M

MLADI KRAJIŠNIK — VOŽDOVAC 79:67 (38:28)
SUDIJE: Džonaigić (T uzla) i Krajinovki (Osijek), Dvorana ,,Borik“ gle- 

dalaca: 300, slobodna bacanja: Mladi Krajišnik 33:23, Voždovac 21:13, 
pet ličnih grešaka: Vukovič (36) i Đulić (40).

MLADI KRAJISNIK: Bogojević, Bročeta, Stopajnik, Miloloža, 
Radenović 19 (10—7), Golić 33 (9-5), Ljubičić8, Vuković 11 (7—5), Papić, 
Đulić 9 (7—6).

VOŽDOVAC: Božinović 16 (4—2), Vukadinović, Marjanović 2 (3-0), 
Sekulić 2, Raševič 6, Savić, Žužić, Milosevic 19 (8-7), Tonković 16 (4-4), 
Ninković 6 (2-0)

BANJALUKA — Mladi Krajišnik 
je zabilježio i treć u pobjedu u 
susretu sa Voždovcem, a računa- 
jući isusretod igrannaturn iruu Bo- 
sanskom Novom .to jeserija uspje- 
ha koja sada treba da brine 
Beogradanke.

Samo u prvih pet-šest minuta, 
kao da su seprotivnici ispttivali, 
gošće su imale minimalnu 
prednost, prvo 4:0, pa 6:4, da bi u 
sedmoj minuti domaćin prvi puta 
prešao u vodstvo 9:8, koje n ije vise 
ispuštao. Ubrzo, semafor je pokazi-

SUDIJE: Pudar (Mostar) i Sta- 
nišić (Lovćenac), Dvorana „М еј- 
da n , giedaiaca: 150.

„RUDI ČAJAVEC": Đurić, Kata- 
na, Kondić, ivanovski, Radulović 2 
(2-0), Janjetović, Subašić 11 (1-0), 
Marčetić 2, Kecman, Zeba, Vučko- 
vić 19, Stemberger 8.

TOPOLČANKA: Škorić. Bandić 
4, Tot 2, Šiška, Kragujac 2 (2-2), 
Popović 7 (4-1), M ilović 9 (2-1), 
Ognjenović 18 (1-0), Francia 17 (5- 
3), Vereš, Doroslavac, N ikolić.

DRUGA SAVEZNA 
LIGA — 2ENE

P0BJEDA 
G0SĆI

„RUDI ^A.lAVEC“ —
TOPOLCANKA t2:59 (23:26)

BANJALUKA — Premapočetku susreta n ijesem oglonaslutitida 
će iskusna ekipa Topolčanke tako Iako i ubjedljivo svladati 
„Cajavec". Naime, u prvom poluvremenu, u obostrano slaboj igri, 
vodila se ravnopravna borba. Domaćin je već u šetoj m inuti vodio 
rezultatom 12:4 i č in ilosedajena putudazabilježijošjedan vrijedan 
uspjeh. Medutim, što je vrijeme prolazilo, Topolčanka je igrala us- 
pješnije i u 16. minuti prvi put prešl a u vodstvo —20:19. E.G.

O D G O Đ E N A  AKCIJA  „HODOLJUBLJE"

KIŠA 0MELA 
PJESAČENJE

»N ovi start zakazan za sedam dana u isto vrijeme

BANJALUKA — I pored dobro p rip remljene akcije 
„H odoljublje” , tradicionalna manifestacija ipak je odgodena 
za narednu nedjelju. Kiša koj aje padala u vrijeme predviđeno 
za održavanjeakc ijeom ela jeB an ja lučanedaob iđ u o ko ln e vi-— 
dikovce. lako jenaglaSenodaćeseuslučajulošegvrem enaak- 
cija odgoditi za sedam dana, m nogobrojn i gradani, željni pj- 
ešaćenja, pojavili su zakazano vrijeme na startu, ispred 
Tvornice obuće .Bosna".

— Za ista mlje 2ao što je vrijeme pokvarBo ovu akciju — kaže 
Silva Velicki, jedna od onih koji su se pojavili na startu. Cijelu 
sedmicu sam željno čekata šetnju po Šehltluclma, a sad ćumo- 
rati da se strpim jo i sedam dana.

Svoje obaveze organizatori su dobro obavili, staze su 
obilježene. zdravstvena služba je spremna. radio-veze aktivi- 
rane, a odziv gradana za akciju vleiki. B rojne grupice u trene- 
rkama i patikama u nedjelju ujutro dokazale su da su 
savremenom ćovjeku ovakve akcije neophodne da bi održao 
naporan tempo svakidašnjeg života.

Iako na m je ovog puta kiša pokvarila planove, ostaćemo up- 
ornl u održavanju akcije — govori Enver Muiahasanović 
predsjedavajući Organizacionog odbora. Sve sluibe naći će se 
ovdje i sljedeće nedjelje, a vjerujem da će I brojzalntereslranlh 
gradana biti vleik. 2ao ml je samo Sto smo I najupomije, kojl su 
pored loieg vremena stigii na start, moral! ovog puta 
razočaratl.

U planovimavećeg b roja Banjalučanasljedeća nedjeljabiće 
obilježenakaodanzapješačenje.S tazajepoznatarTvornicao- 
buću „Bosna", Penzionersko vrelo, Rajnerovo vrelo, Trešnjik.
Kožarevac, Zmajevac, Starčevica i Tekija. A osim šetnje, jedan 
broj ućesnika dobiće i predviđene nagrade.

R. JUKIĆ

ZA P c h A ?

» . »GLASA'
IZJAVE:

Jovica Pavlovtč, bokser  Metalca:
— Cestrtam Slaviji na pobjedi, 
koja je, po meni, ipak previsoka. 
Zvonko Pala, kapttan Slavic :

— Mnogo lak£e , nego Sto smo 
to oćekivali savladali smo Vlje- 
včane. Krivo mi je zbog onih zvi- 
žduka upućenih Babiću, iako i ja 
mislim da je Danić zaslužio bo d.

REZULTATI 7. KOLA: BANJALU- 
KA:Slavi]a — Metal ac 12:8, 
PRISTINA: PrIStina — Smederevo 
(odoženo) T ITOGRAD: Bu- 
dućnoat — GOSA (odk>ženo), 
BEOGRAD: RadnlCfci — Rijeka 
13:7, NOVI SAD: Vojvodbia - Pula 
10:10.
1. PrtM na
2. Goša
3. Stavija
4. Radnički
5. Pula
6. Rijeka
7. Vojvodina
8. Budućnoit
9. Metal ac 
10-Smedemo

6 4 0 2 77:43 ft
6 4 0 2 70£0 8
7 4 0 3 70:70 8 
7 4 0 3 67:71 8 
6 2 2 2 58:62 6 
6 2 2 2 56.-64 6

3 .57:63 5 
1 38.20 4 
4 44:74 3

2 1 
2 0

0 4 41:59 2

vao rezultat 24:14, pa 31:18 i prak- 
tično vise nije b ilo dileme ko će u 
ovome susretu osvojiti bodove. Is- 
tina, Voždovac nije ekipa za potcje- 
njivanje i kada se u par navrata pri- 
makao Mladom Krajišniku našest- 
sedam poena, mnoi su sezabrinuli, 
ali sve je to bilo kratkotrajno i 
„malene" bi vratile protivnice na 
„sigurno" odstojanje

Sladana Golić i Smiljn Radenović 
centri Mladog Krajišnikabilisunaj- 
efikasniji, a uz malo vise pažnje i 
preciznosti mogli su propisno na- 
puniti koš Voždovca. Zapaženu ig- 
ru pružila je i Velinka Đulić , vete- 
ranka medu koševima, ko ja je ig ra- 
la poletnije od mnogo mladih 
košarkašica.

Em ir GALIJAS

R EPU B LlC K A LIG A

K0MBINAT KAO 
PARNIVALJAK

KOMBINAT KRAJIN A — ČELIK
103:89(59:38)

SPORTSKA dvorana ,,Luke“, giedaiaca:
1.000, sudije: Plavišić i Džonalgić (oba Do bo j) 

KOMBINAT—KRAJINA: Mi^uš 14, Majsto- 
rović 14, Mešić17,Muminović,Stojić .Bagić,9, 
Muiić, Gračanin, Medenica 35, Oreškovič 14 

CELIK: Nežić, 8,Perovlć, Lukić 6, Šipovac5, 
Alihodžič 26 Marić 8, Dževlan, 7, Babahmeto- 
vić, Šehmić, 6, Laketa 23 

BIHAĆ — Pred susret sa CeliHom iz Zenice 
košarkaši Kombinata Krajinesu bespotrebno 
strahovali Dolazio je l ider, ali prema pri- 
kazanoj igri na parketu Sportske dvorane 
„Luke"on  se predstavio u skromnom izdanju. 
Domać in i us od samog poćetka došli u 
vodstvo, koje nisu ispuštali do kraja susreta '

OSM I SUSRETI DTV PARTIZAN

SMOTRA SPORT A, 
PRIJATELJSTVA...

CAZIN — Osmi susreti društava za tjelesno vaspi- 
tanje Partizan održani su ove godine u prelijepom am- 
bijentu hotela „Sedra", uz krajišku Ijepoticu Unu. Ba- 
njaluka, kao domaćin susreta, zbog izvrsnih uslova 
koje ima ovaj kraj odlučila je da svoje goste dovedeup- 
ravo ovdje i po mišljenju svih učesnika to je bio pun 
pogodak. Clanovi Partizana iz Zagreba, NovogSada, 
Mostara i Banjaluke tokom dvodnevnog skupa raz- 
m ijeniliu  Iskustva uraduiorganizovanjum asovnerek- 
reacije. Da nova saznanja nisu ostala mrtvi kapital, po- 
kazala su i takmičenja koja su istih dana organizovali 
sudionici skupa. Podijeljeni u četiri grupe, sastavljene 
iz svih gradova s imenima pokrovitelja akcije, priredili 
su pravu zabavu i za ostale goste hotela. Svakako, naj- 
više aplauza i simpatija pobrao je fudbal, u kojem su 
prednjaćile takmičarke, a muškarci su branili zaveza- 
nih ruku. Finalna utakmica pripala je ekipi Sedre.koja 
je na svom terenu, vjerojatno zbog najvećeg bodrenja 
pub l ike, izvojevala zasluženu pobjedu. Pored fudbala, 
takmić ilo se i u navlačenju konopca, stonom tenisu, 
m ini-golfu, streljaštvu i poligonu pretnosti. Na kraju je 
Jusuf Pećenković, d irektor hotela Sedra, urućio veliku 
pobjednićku tortu ukupnom pobjedniku u svim disci- 
plinama, ekipi Sedre.

Clanovi Partizana su posjetili Muzej AVNOJ-a u B i- 
haću, te položili vijenac na Partizansko groblje. Pj- 
ešačenje.koje je jednaodobaveznihrekreativnihakci- 
ja, ni ovog puta nije izostalo. PjeSafiilo se do zname- 
nitog dvorca Ostrožac koji se nalazi na brdu, nekoliko 
kilometara udal jenom od hotela. Ljepota starog dvorca 
i divan pogled koji se pruža sanjegovth zidina najbolja 
su nagrada svim njegovim posjetiocima. R. JUKIĆ

IDUĆE KOLO: RIJEKA: Rijeka— 
Slavija, SMEDEREVO: Smederevo 
— Pula. VAUEVO: Meta- 
lac—Vojvodina, SMEDEREVSKA 
PALANKA: GOSA — Radničkl, 
PRISTINA: PrIStina — BudućnoiL

REZULTATI 4> KO LA: BANJALUKA: 
Mladi KrajiSnik: Voždovac 79:67, SA- 
RAJEVO: Željezničar—Jedinstvo Aida 
67:74, BEOGRAD: Crvena zvezda — Bo- 
sna 88:95. KRAGUJEVAC: Radnićki — 
„Servo Mihalj' 73:69, SIBENIK: Revija 
Elemes — Iskra Delta Ježica 81:82, 
BEOGRAD: Partizan - Monting — ig- 
rano s'moč.

TABELA
4 4 0 325:284 8 
4 3 1 221:208 7
3 3 0 234:198 6
4 2 2 300:284 6 
4 2 2 288:284 6 
4 2 2 311:316 6 
4 2 2 310:325 6 
4 1 3 265:270 5 
4 2 2 211:220 5 
4 1 3 277:301 5 
4 1 3 268:295 5 
3 0 3 206:231 3

1. Ježica
2. Jedinstvo
3. Partizan
4. M. Krajftnik
5. Revija
6. C. zvezda
7. Bosna
8. ,,S. Mihalj“
9. voždovac
10. Žetiezničar
11. Radnički 
1Z Monting

SLJEDECE KOLO (9.11.): Jedinstvo 
Aida — Mladi Krajišnik, ..Servo M ih a r  
— Partizan, Bosna — Radnički. Iskra 
Delta Ježica — Crvena zvezda, Voždo- 
vac — Revija Elemes, Monting - 
Željeznićar.

DRINA — MRAKOVICA 
105:85 (38:40)

SUDIJE: Hadžikadunić (Doboj) i Sel- 
managić (Sarajeo), Dvorana srednjo- 
školskog centra, giedaiaca: 500.

DRINA: Vidaković 32, Hadžić 4, Pavić 
18, Bejtić 19 Fldahić, Stevanović 18, Ze- 
Ijić, Mitrović 13, Novaković, Haramba- 
iić.

MRAKOVICA: Maljković 4,Takind2ić, 
Osmanćević 5, Mandić 11. Muranović 
13, Borovnica 6, Savanovlć 4, Rončević 
30, Jusufagić 12.

ZVORNIK — Na odm or se ot iSlo 
zsluženim vođstvom Mrakovice — 
40:38. Favoritjeb io  na mukama. teško je 
odlijevao napadima raspoloženih 
Prijedorćana. Medutim. u nastavkuslika 
na terenu se potpuno izmjenila. Do- 
maćin jezaigraoagresivno, Vidaković j e 
četiri puta uzastopno prekinuo napad 
gostiju i postigao koševe, koji su 
preokrenuli rezultat u korist Drine. 
Inače. Vidaković je u prvom poluvreme- 
nu postigao samo tri, a u nastavku 29 
poena i najzaslužniji je za pobjedu do- 
mać ina. Bez Jakovljevića I Ivetića gosti 
nisu imali igrača koji bi bio u stanj u smi- 
riti igru i uspješno organizovati napad, 
pasuZvorničan i dokrajasusretauspjeli 
zabilježiti visoku pob jedu.

S A H O V S K I  Z A D A T A K

Broj 997
Priprema: Nikola LAKIĆ, 
žahovski majstor

IK m mmmm i f i iA l i i mMДmmmm& Ш 11 mm illШ HA mm m mm
Bijeli: Kg1. Df7,Tf 1, Ta1. Se5. 

Lh6, pješaci a4, t>5, c3, d4, f2, g2 
h2 (13)
Crni: Kh8, Dd5, Ta8, Tg8, Sb8, 
Le7, pješaci аб, b7, c7, e6, f5, h7 
( 12)
Bijeli vuče i dobija!

Pozicija je nastala u susretu 
Semjonov - -  Loginov (SSSR, 
1952) u kojo; je  bijeli matirao 
protivnika nakon dva poteza.

Rješenje proSlog zadatka: 1. 
Sg6, hg6 2. Th5 gh5 3. Dh5 mat)

10. STRANA GLAS, ponedjeljak, 4. novembar 1985. GLAS, ponedjeljak, 4. novembar 1985. STRANA 11.
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PODGRMEČ

BORAC(BD)
1
2

0)
1)

STRIJELC I: Vokić za Podgrmeč, a B. 
Vranješ I Numanspahić za Borac , Sudija: 

Ahmetović (Bihać) 8, Gledalaca: 600. 
PODGRMEČ: Petrović 5, Hadžić 7, Mi- 

Iju i  7, AliSić 6. Huskić 6, Nikolić 6, Zulić 6, 
(Vokić 7), Jovičić 7, Sarčević 5, Kubura i 6, 
(Dizdarević -), Maunić 6.

BORAC: Kljajić 8, Lađarević 7, Kuželj 7, 
Cehajić 7, Krupić 6, Hajdarević 7, Petrović 7, 
Numanspahić 6, (Krnjajić - ), B. Vranješ 8, 
Vranješ 6, Banjac 6.

SANSKI MOST - Podgrmeć podmladen, 
ali i tako opet oslabljen neigranjem Smajlo- 
vića. Vasiljevića i Omića nije uspio održati 
kontinu ite tdobrih  igara Maksimalmm zala- 
gan jem i borbenošću fudbaleri Borca su na- 
nijeli drugi poraz Podgrmeču na njegovom 
std ionu i to, što je posebno važno, polpuno 
zasluženo. Sudijskatrojkajesolidnoobavila 
svoj posao. a gledaoci su stadion napustili 
nezadovoljm, prije svega veoma slabom 
igrom napada domać ina

Miodrag DESPOT

MLADOST

BSK
o
o

Sudija: Medić (Bosanska Dubica) - 9: gle - 
dalaca: 500.

MLADOST:Feriz7,Mašinović8,Šahnić7, 
Miljković 7, Hrnčić 6, Hušidic 6. Šabanagic 
7. Vidmar 7, Osmanagić 8, Sremac 7, Medić 
6 .

BSK: Bjelobrk 8, Stojnić 8, Vujić 7, Prost- 
ran 8, Novković 7, Radošević6. RačiC6 (Ba- 
rašin 7), Kobašlić 7, Sojtarić 8, Kostić 7, V. 
Malbašić S.

VRNOGRAC - U ćvrstoj utakm ic i gdje su 
fudbaler i BSK-au svemu nadmašilidomaći- 
na bodovi su podijeljeni. Možda je to i naj- 
realniji isho susreta u kojoj ni jednaekipa 
nije isko ris tila po nekolikopovoljn ih prilika 
Sto su mreže na stadionu Mladosli ostale 
netaknuta zasluga p ripada golmamma Fe- 
rizu i Bjelobrku, koji su poštenoodradilisvoj 
dio posla. Najbolji pojedinac u redovima

PETMINUTA 
POSLIJE UTAKMICE.

SLOBODA — VRBAS 2:0
Kadlr Čizmić, bek Slobode:

Želja, htjenje i angažman su odluć ili 
pobjednika. ZasluženosmosavladaliVrbas, 
a pobjeda je mogla biti ubjedljivija. 2ao nam 
je zbog teške povrede Smajlovića Karlo 
Klikić trener Vrbasa:

- Utakmica je bila fer i korektna. Domaći 
su zasluženo pobjedili Sudenje vrlo dobro

BORAC — BRATSTVO 0:0
Borlvo je Strabc, centarfor Borca:
- Oćekivali smo sigurnu pobjedu. ali eto 

ispalo jedrugać ije. Fudbaleri Bratstvasuig- 
rali ćvrsto nobrani i takvom igrom uspjeli su 
da nam oduzmu bod

Petar Sto|anovlć, go lman Bratstva:
-B orac jeodsam ogpoće tkautakm icena- 

m elnuo oštar tempo, ali je neša obrana us- 
pijela da odoli. sretm smo zbog osvojenog 
boda
PODGRMEČ — BORAC (BD) 1:2
H. Berberović, trener Borca:
- Došli smo po bod. a osvojili oba Smatram 
da našoj pobjedi nema prigo vora!
M. Vokić, fudbaler Podgrmeća:

- Gosti su nas iznenadili bo rbenošću i za- 
laganjem, štoje pored slabeigrenaše navale 
od luč ilo  utakmicu.

LJUBIC - BEREK 2:1 
Jadranko Sinanović, fudbaler Ljubića:
- Zasluženo smo ostvarili i šestu jesenju 

pobjedu, a da su Hamzić i Ljubojević b ili 
p risebn iji u drugom poluvremenu mog li 
sm oosje tnije popraviti gol razliku.

Redžo Sinanović, fudbaler Bereka:
- U fin išu u takm ice Primora li smo do- 

maćin da se grčevito brani, a malo je nedos- 
tajalo da odnesemo jedan bod, mada je 
pobjeda našeg domać ina zaslužena

GRAHOVO - LAKTAŠI 2:0
Lajšić Mladen , napadač Laktaša:

- Utakmica jeb ilaborbena ifer. Grahovo je 
nastojalo po svaku c ijenudadode dobodo- 
va. U svakom slučaju zaslužena pobjeda. 
Miloš Marić, trener Grahova:

- Utakmica je bila izra?ito prvenstvenog 
karaktera Imamovrlo lošu poziciju natabeli 
i stoga smo ,дареН“ . Osvojeni bodovi su 
zasluženi.

ŽELJEZNIČAR — PRIJEDOR 2:1
Irfan Dženanović, golman Željezničar:

- Igrali smo zaista dobro. Svi smo se svoj- 
ski zalagali i borili za svaku loptu. Bili smo 
bolji tim  i zasluženo osvojili ob boda.

BSK-a bio je Stojnić, a od svih aktera ove ut- 
akmice treba istaći arbitra Mirka Medića iz 
Bosanske Dubice koji je izvanredno vodio 
ovaj meč. Hajro HUŠIDIĆ

LJUBIC

BEREK
12 ( 1  

1K1
STRIJELC I: Macura za Berek, a Jašarević 

i Ljubojević za Ljubić, Sudija: Miroslav Su- 
dar (Jajce) 8, Gledalaca: 500.

LJUBIĆ: Radulović 7, Mehica 7, Cvijano- 
vić 8, Janković 7, Iht ijarević 7, Tešnjak 7, Me- 
hić9, Jeftić7,Ljubojević7,Sinanović6,(Ha- 
mzić 7), Jašarević 7, (Janjić - ).

BEREK: Čobanović 7, Rizvanović 7, 
Crljenković 6, Crnallć 6. Lukić 6, Karagić 7, 
Jakić 7, Macura 7, Katlak 6, Sinanović 7, Du- 
račak 6 (Čavlović 6).

PRNJAVOR - Već u sedmoj m inuti iz 
jednog brzog kontra-napada Jakićsenašao 
u ideal no jp rilic i.a lijen jegov udaracgolman 
Radulovićskrenuou korner Jakić je bioizv- 
ođač udarca sa ugla, lop ta je došla do Ma- 
cure, koji je uspio dovesli goste u vodstvo. 
Bio |e to prvi pogodak koji su prnjavorčani 
prim ili na domaćem terenu ove jeseni. Pr- 
njavorčani nisu bili demoralisan i iznenad- 
nimšokom. pa jeveć u 22. m inuti Jašarevičiz 
slobodnog udarca uspio izjednačilirezultat. 
Potom je Ljubić im aoidealnih prilika, ali su i 
gosli u 41 minut i mogli ponovo iznenaditi. 
Ihtijarević spasio kritićnu situaciju. Odluka 
je pala u 57. minuti kada je Ljubojević nakon 
uspješnog solo prodora. junaka utakmice 
Mehiać. donio svom timu i drugi gol Utaki- 
mica je bila korektna i bez kartona

Brane RADULOVIĆ

BORAC (TD)

BRATSTVO
o
D

SUDIJA: Ćulum (Banjaluka) 7, Gledala- 
ca: 1200.

BOR AC: Rastović Damjanović 7, Šobot I 
7, Trikić 7, Grubor 7, šobot II 7, Trninić 7, 
Polić 7, Strbac 7, Kesić7, (Polić I I - ), Karano - 
vić 7.

BRATSTVO: Stojanović 8, Terzić6 (Mu- 
jaćić 6), Abdić 7, Kaljković 7, Bogojević 7, 
Sedić 7, Bjeljac 7, Bašić 7, Avdagić 7, Mušić 
7. Pašalić 6, (Mulalić6).

TITOV DRVAR - U beskompromisnoj i 
bespoštednoj borbi u duelu starih rivala nije 
bilo pobjednika. Domaći su mnogo htjeli 
mnogo započeli. ali na kraju su se morali 
zadovoljiti jednim bodom. Igrali su pred ve- 
likom dozom opterećenja. koje im je do- 
nijelo i niz grešaka u igri, a pogotovou napa- 
du pa su uzavršniciprom ašili brojne šanse 
Prosto je neshvatljivo da Strbac Trinić, Ka- 
ranović i Kesić nisu mogli iz stopostotnih 
prilika da savladaju vrlodobrog, a l i i srećnog 
Stojanovića, Tokom cijeleutakm icedom aći 
su imali terensku nadmoćnost dok su se 
gostiorijentisali na obranu uz povremene 
kontra - napade. U takvoj igri sudeći prema 
zbivanjim anaterenu Titovodrvarčani su b il i 
b ližedrugom  bodu Pred poćetak utakmice 
održana je mala svečanost na kojoj je Ismet 
Hrle, ćlan p redsjedništva FS BiH, fudbaleri- 
ma Borca p redao zlatnu plaketu FSJ. Ovo 
priznanje klub svjetlih tradicija, kojiove go - 
dine proslavlja šest decenijapostojanja, pri- 
palo je za izuzetan doprinos u razvoju fud- 
balskog sporta.

Milovan BJELJAC

SLOBODA

VRBAS
l2(2)
I0

STRIJELC I: Bašić i Vuleta, sudija: Runjić 
(Banjaluka) 7, SRC „Mlakve", gledalaca: 
500.

SLOBODA: Alagić 7, čizmić 7, Mehić 7, 
Kučuković 7, (Hadžimuratović 6), Indžić 8, 
Kalender 6, Bašić 7, Mustedanagić 6, Vuleta 
7, Šuškalo 8, Hatić 6 (Ibrahimagić - ) .

VRBAS: Pavlović 7, Balešić6 (Agić-), Ha- 
džiosmanović 5, Vujinić 5 Pezer 7, Aleksić 6, 
Smajlović 6 (Čavka - ), Mado 5, Ljubućić 6, 
Sarin 6, Zejnilagić 5.

BOSANSKI NOVI -Konać nosuifudbaleri 
Slobode na svom terenu izmamili aplauze 
objektivnedom aćepublike. lakojeS loboda 
igrala oslabljena u posljednjih 15 minuta 
prvogdijelasusreta. prikazanajeodličnaig- 
ra, puna dinamike i maštovitih akcija U tom 
razdoblju postignuti su i golovi, a bilo je još 
nekoliko stopostotnih prilika iz kojih je bilo 
teže promašiti, nego pogoditi cilj. Lukavi 
Bašić utrćao je na jednu „dubinsku" loptu i 
preciznim udarcem po zemlji zatresao 
mrežu Pavlovića. Nakon samo dva minuta u 
sličnoj s ituaciji se našao i Vuleta, ali je na- 
ćinjen prekršaj koji je sudija runjić izvukaoiz 
šesnaest metara. Slobodan udarac je izveo 
Vuleta vanrednim udarcem i lopta jeodsjela 
iza leda Pavlovića.

U drugom poluvremenu uz nekoliko 
izgledn ih prilika, stativu Bašića i šanse

a

„ - л, -

EKIPA BORCA (Bosanska Dubica): Vrljedna pobjeda na vrucem terenu u
Sanskom Mostu

Kalendera i Vulete današnji duel nije pružio 
ništa posebno. Publika je na kraju bi la 
zadovoljna i igrom i rezultatom. Potpuniji ut- 
isak pokvarila je teža povreda gostujućeg 
igrača Smajlovića, koji je poslije nespretnog 
starta i sudara sa kalenderom prevezen u 
bosanskonovski Dom zdravlja

Ferhat KORAJAC

2ELJEZNIČAR
OFK PR IJEDOR

|2
II

21
1

STRIJELCI: Begović za Prijedor.a Eljazo- 
vić I Krupić za 2eljeznićar, Sudija: Pšorn 
(Banjaluka) 7, Gledalaca: 800.

2ELJEZNIĆAR: Dženanović 8, Mažar 7, 
Bašić 7, Ibrahimbegović 7, Petrović 8, 
Kečalović 7, Krupić 7, El jazović 8, Alibabić 8. 
Kurtović 8, Redžić 7.

PRIJEDOR: Kralj 6. Marijan 7, Bajić 6. 
Bešić 6, Lazić 7, Vojkić 6, Knežević 6, 
Smajlović 7, Begović 8, Labus 6, i Vranješ 7.

BOSANSKA KRUPA - Domaći fudbaleri 
su obradovali dobrom i dosta sigurnom 
igrom osvojivši dva dragocjena boda. Poče- 
tak utakmice pripao je gostima koji su već u 
5 minuti preko Begovića poveli sa 1:0. 
Priml|em gol kao da mje zbunio fudbalera 
Željezničara, nastavili su borbeno i uporno 
boreći se za svaku loptu. Već u dvadesetoj 
m inuti terenska premoć je pretvorena u 
pogodak Eljazovića, koji je smanjiorezultat 
na 1:1. Nešto kasnije iz dobro smišljene ak- 
cije Krupić je postavio konaćanih 2:1. Drugo 
poluvrijeme donijelo je dobar fudbal, p ravu 
prvenstvenu borbu za svaku loptu. Domaći 
su se više orijentisali na odbranu, dok su 
gosti iz Prijedora igrali veoma asgresivno i 
imali terensku nadmoćnost, stvorili više 
povoljnih šansi pred golom Dženanovića, ali 
su one ostale neiskorištene. Zahvalju jući 
nešto brzopletosti navalnih igrača Prijedo- 
ra, a ponajviše dobrim  obranama vratara 
Dženanović a.

Boško VASILJEVIČ

GRAHOVO

LAKTAŠI
12(1) 
10

STRIJELCI: Damjanović iĆorak,sudija: Be- 
gatović (Bihać) 7, Gledalaca: 300.

GRAHOVO. Radić 8, Makić 7, Marić 7, 
Vranić 7, Kardum 8, Ivetić 8, Bojanić 8, 
Ćorak 8, Lukić 7, Rosić 8 (Milojević-), Da- 
mjanović 7 (Stojisavljević -).

LAKTAŠI: OmerbašićG,Nježić7, Metlar7, 
Memišević 6, Vidmar 7. Opaćić 6, Dobraš 7, 
Lajšić 6, Telić 6, Jovanić 6, Cutković 7.

BOSANSKO GRAHOVO - Nako'n dužeg 
vremena proradio je i napadekipe Grahova 
u igri koja jezadovoljila gledaoce najbolje se 
snaša Corak. koji se posljednjih utakmica 
„uspavao". Ovog puta se efektnim zgo- 
ditkom vratio u staru form u U navali su se 
još istakli kod domaćih Rosić koji je poslije 
teške povrede i odsustvovanja sa terena od. 
pet mjeseci pokazao visoke kvalitete Gosti 
su se borili i pružil idopad ljivu igru Na kra|u, 
vjerni navijači pozdravili su paradugolmana 
Radića. Jedina ružna slika na utakmici je is- 
k ljućenje Marića radi koškanja

Miloš AREZlNA

TABELA
1. Bratstvo
2. Sloboda
3. BSK
4. Ljubić
5. Borac (T D)
6. Berek
7. Podgrmeč
8. OFK Prijedor
9. Borac (BD)
10. Vrbas
11. Mladost
12. Grahovo
13. Laktaii
14. 2eljezničar

IDUĆE KOLO: BOSANSKA DUBICA: - 
Borac - OFK Prijedor, JAJCE: Vrbas- Želj- 
ezničar, LAKTAŠI: Laktaši - Sloboda, BA- 
NJALUKA: BSK - C rahovo, BOSANSKA 
KRUPA: Bratstvo - Mladost, PRIJEDOR: 
Berek - Borac (TD), SANSKI MOST: 
Podgrmeč - Ljublć.

11 7 1 3 20:11 15
11 6 2 3 14:12 14
11 4 5 2 20:11 13
11 6 1 4 20:11 13
11 5 2 4 20: 9 12
11 4 4 3 18:10 12
11 5 2 4 15:11 12
11 5 2 4 13:11 12
11 6 0 5 11: 9 12
11 4 2 5 11:19 10
11 2 5 4 5:18 9
11 3 2 6 8:17 8
11 3 2 6 5:14 8
11 2 1 7 9:25 5

LISTA STRIJELACA
8 golova: Vuleta (Sloboda)
7 golova: Trninić (Borac TD), Sojtarić 
(BSK), Ljubojević (Ljubić),
6 golova: Mahmuljin, Jakić (Berek), Bego- 
vić (Prijedor)
5 golova: Avdagić, Bjeljac, Terzić (Bratstvo) 
4 gola: Vasiljević (Podgrmeč), Basic 
(Sloboda), Jašarević (Ljubić )

FIN ALE KUPA JUG O SLAVIJE ZA  
PEHAR MARSALA T IT A  NA PO D- 
R U C JU O F S  B ffU C

BAKŠAIŠ — RUŽICA 2:1 (1:1)

STRIJELCI: Mu|agić u 17. i Fazlija u 75. 
minuti za Bakftaii, a Kadlrlć u 32. minuti za 
Ružlcu, sudija: Begatović (Blhac) 9, gleda- 
laca: 1.000: Gradskl stadion. vrijeme klio- 
vlto, teren nepogodan za igru.

BAKAšlS: Jerkovlć 7. AlaglćB, Saračevlć 
9, S. Ramlć 7, (T evSlć) 8. Sestan 8, M u|aglć 9, 
Fazlija 8. Celar 7 (Tahrić 7) Malklć 8, Ka- 
rabegovlć 7, F. Ramić 7.

RUZICA: E. DlzdarićS, BaSlć7, S. Dlzda- 
rlć 7, Mu jlnovlć 7, Vojvodlć 7, M. Dizdarlć 7, 
Suljić 7, Kadlrlć 9, Huselnovlć 7, Bfellć 8, 
Uahmutovtć 7.

BIHAĆ - U finalu Fudbalskog kupa Jugo- 
slavije za pehar maršala Tita na području 
Opštinskog fudbalskog saveza Bihać, sas- 
tali su se mjesni rivali Bakšaiš i Ružica. Po- 
slije obostrano zanimljive igre pobijedio je 
Bakšaiš sa 2:1 i na tajnaćin drugi put 
uzastopno osvojio najdragocjeni ji trofej. Na 
prigodnoj svećanosti kapitenu pobjednićke 
ekipe Fuadu Ramiću Pehar je urućio 
predsjednik Opštinskog fudbalskog saveza 
Bihać Serif Behić. D.M.

PRVA SAVEZNA LIGA
REZULTATI 14 KOLA: SPLIT: Hajduk - 

Vardar 4:1, TITOGRAD: Budućnost - Crve- 
na zvezda 0:4, NIKSlC: Sutjeska - OFK 
Beograd 3:0, PRISTINA: Priština - Sloboda 
1:1, SARAJEVO: Sarajevo - Željezničar 2:1, 
MOSTAR: Velež - Dinamo (Z) 3:1, OSIJEK: 
Osijek - RijekaO.O, BEOGRAD: Partizan - Di- 
namo (V) 2 :2, NOVI SAD: Vojvodina - Celik 
1:1.

TABELA
1. Partizan 13 8 5 0 22: 9 21
2. C. Zvezda 13 8 3 2 25:10 19
3. Velei 13 7 3 3 25:16 17
4. Dinamo (V) 14 7 3 4 24:18 17
5. Ha|duk 14 7 2 5 23:13 16
6. Sarajevo 14 6 4 4 22:12 16
7. Sutjeska 13 7 2 4 21:14 16
8. PriStina 14 7 2 5 13:14 16
9. Dinamo (Z) 14 5 5 4 19:15 15
10. Osijek 14 6 2 6 13:15 14
11. Sloboda 14 5 2 7 21:30 12
12. čellk 14 4 3 7 13:19 11
13.2el|eznl£ar 14 4 3 7 24:32 11
14. Vardar 14 4 3 7 22:32 11
15. Budućnoet 14 5 0 9 20:24 10
16. Rijeka 14 3 4 7 14:19 10
17. OFK Beograd 14 4 2 8 17:30 10

i 18. Vojvodina 14 2 2 10 13:29 6
IDUĆE KOLO: ZENICA : Celik - Hajduk, 

VINKOVCI: Dinamo - Vojvodina, RIJEKA: 
Rijeka - Partizan, ZAGREB: Dinamo - 
Osijek, SARAJEVO: Zeljezničar - Velež, 
TUZLA: Sloboda - Sarajevo, BEOGRAD: 
OFK Beograd-PriStina, BEOGRAD: Crvena 
zvezda - Sutjeska, SKOPLJE: Vardar - 
Budućnost.

SPORTSKA PROGNOZA
1. Hajduk-Vardar 1
2. Budućnost - C . zvezda 2
3. Sutjeska - OFK Beograd
4. PrHHIna - Sloboda 0
5. Sarajevo - Željeznlćar
8. V e le ž -Dinamo (Z) 1
7. Osijek-Rijeka 0
8. Partizan - Dinamo (V) 0
9. Vojvodina - Celik 0
10. RadnlCkl (K) - Rad 2
11. Pel toter-Novi Pazar 1
12. Zadar-lekra 0
13. Koper - Leotar 0

12. ST R A N A G LAS, p o n e d je lja k , 4. n o v e m b a r  1985.



и п kroz banjaluku
IZ „ELEKTROKRAJINE":

Z a  sada sa m o  apeli
I o d  Cet v r t k a  —J 7. NOVEMBRA U 
I DRUŠTVENOM DOMU MEJDAN

Ш Veoma teška elektroenergetska situacija u 
cijeloj zemlji zahtijeva maksimalno pridrža- 
vanje mjera propisanih drugim stepenom re- 
dukcije koji je trenutno na snazi 
*  U slučaju bilo kakvog zastoja na hidroelekt- 
ranama koje rade smanjenim kapacitetom ili 
preopterećenim termoelektranama uslijediće 
prisiina redukcija

Teška e lektroenergetska si- 
tuacija koja nas nekoliko godi- 
n a prati još uvijek je prisutna i 
rek lobisebeztrenutnih  izgleda 
da znatnije poboljšanje. Za sa- 
da se stanje nastoji popraviti 
provođenjem drugog stepena 
redukcije. On se odnosi na 
svodenje potrošnje električne 
energije za j avnu rasvjetu na 50 
postotni nivo, za reklame na si- 
gurn osni minimum, zabranu 
grijanja prostorija elektr ičnom  
energijom, ako se griju na neki 
drugi način na ograničavanje 
isporuke specijalnim potr- 
ošačima, te na upućivanje ape- 
la privredi i gradanima da što 
više štede, kako bi se 
elektroenergetski sistem raste- 
retio za oko 10 odsto.

Sadašnje stanje, kako kaže 
Zdravko Vujić, član
Poslovodnog odbora za teh- 
ničke poslove u RO  
„Elektrokrajine" Ban j aluka, 
najbolje govori da se sve ove 
mjere ne sprovode u potpunos- 
ti, što svakako otežava i onako 
nezav idnu situaciju.

Dakle za sadasesve završava 
na upozoravanju i skretanju 
pažnje da se manje trosi, 
odnosno još se ne primjenjuju 
nikakve sankcije Ali, zbog pri- 
sutnog problema rada hidroe- 
lektrana sa smanjenim kapa- 
citet om i preopterećenosti 
termoelektrana uz stalnu mo- 
gućnost zastoja na jednom od 
izvora, kao i zbog nepridržava- 
nja m jera propisanih drugim  
stepenom redukc ije, moralo bi 
se uvesti redukcija, koja bi se 
odnosila na domaćinstv a, i 
privredne kolektive.

Bez sumnje riječ je o veoma 
složenoj situac iji, čiju bi težinu 
tek mogli osjetiti. U cilju makar 
djelimičnog popravljanja sta- 
nja, odnosno izlaza iz dugogo- 
dišnjeg problema. i na ovom 
m jestu ističemo potrebuštora-

PIJAČNI 
BAROMETAR
PO VRĆE : luk od 60 do 70, 

bijeli luk 200, kupusod70do  
80, špinat od 100d o 120 ,ke lj 
od 120 do 150, karfiolod150  
do 200, paprika od 50 do 
100, paradajz od 100 do 150, 
zelena sa lata 200, krompir 
od 50 do 60, grah od 350 do 
500, c ikla 100, rotkva 50, m r- 
kva od 100 do 120, ljute pa- 
pričice 300, p lavi patlidžan 
od 80 do 100 dinara po 
kilogramu.

V O ĆE: dunje 150, kruške 
od 90 do 150, jabuke od 80 
do 120, grožde od 160 do 
200, šljive 200, nar 200 dina- 
ra po kilogramu.

ORASI: jezgra 2.000 u 
ljusci 650 dinara po 
kilogramu.

MED: od 600 do 700 dina- 
ra po kilogramu.

JAJA: od 30 do 33 dinara 
po komadu.

M LIJEČ N I PRO IZV O D I: 
sir od 300 do 500, kajmak od 
500 do 700, užički kajmak
1.000 dinara po kilogramu.

CVIJEĆE: karanfil 70, 
ruže od 80 do 140, 
hrizanteme 150, Ijiljan 150, 
gladiole 70, anturijum od 
250 do 300, iris 150, gerber 
od 130 do 180 dinara po 
struku.

2.P.

cionalnijeg trošenja električne 
energije. Samokontrola u 
potrošnji, naročito kad je riječ  
o domaćinstvima, kako kaže 
Vujić, može da pokaže izvrsne 
rezultate. Oilj nam je da upravo

to bude način rješavanja ovog 
problema. Stanje otežava iveli- 
ka potrošnja električne ener- 
gije na svjetleće reklame i 
rasvjetu izloga. koja bi po 
drugom redukcijskom stepenu 
trebalo da bude svedena na si- 
gurnosni minimum . što 
uglavnom nije slučaj. Za  
ovakve prestupe uskoro se 
očekuje primjena ošt rijih sank- 
cija od strane inspekc ijskih 
elektroenergetskih o rgana, 
posebno kad je riječ o kolektiv i- 
ma koji imaju ukljućenu 
komp letnu reklamu.

L. M A R TIN O V lC

I tačnim urbanim sredinama - ponovo dotaze Banjaluča- 
nima u goste

Ф Izložba je praktično vraćanjeu jedan dio svijeta, коЏ 
je danas već tako daleko, da ga mnogl viie dobro i ne 
poznaju

BULEVAR REVOLUCIJE

PENZI0NERI - AKCIJAŠI

Penzioneri u akclji: uredenje prostorije mjesne zajednice

Aktivisti MZ Bulevar revolucije, zajedničkom akcijom počeli su 
uredivati objekat u kojem se nalaze prostorije, kao i okolni prostor 
mjesne zajednice.

Za realizaciju ovih radova predračunska vrijednost iznosila je 600 
hiljada dinara. Da bi obezbijedili potrebna finansijska sredstva ob- 
raćali su se SIZ-u stanovanja i Vi jeću mjesnih zajedmca, al izaovu na- 
mjenu bilo je moguće izdvojiti samo 500 hiljada dinara Od toga 
kupljen je neophodan materijal. Sve fizičke poslove obavljaju sami 
aktivisti.

Učesnici ove akcije su pretežno penzioneri, mada ima i omladme 
koja. kako ovdje kažu, nije baš zainteresovana za ovaj rad Poslove 
obavljaju bez ikakve naknade, a čija je vrijednost oko 550 hiljada 
dinara.

- Kroz prostorije naše mjesne zajednice svakodnevno prode oko 
stotinu ljudi različitihaktivnosti ipotreba. Našeprostorijekoristejoši 
Mjesne zajednice Pobrde i Caire (salu za sastanke) Ovu akciju pri- 
hvatili smo svojski i nadamo se da ćemo sve uspješno završiti za par 
dana. rekao jeZivkoČovičković, sekretar Mjesne konlerencijeSSRN

M V

Izložba] 
i ptica, kunica...l
I  *  Mala I draga stvorenja (ptice pjevačice, golubovi, uk- I

I"  rasna nvina...) s kojima se danas sve rjede susrećemo, J 
čiji cvrkut I zanosne akorde vise ne osluškujemo u ubi- I

Besmrtm poeta i st ikar. Dura 
Jakšic. nece moo da odoli umi- 
Ijatosti ptio jeg svijeta. paceutre- 
nucima snažne mspiraciie, napi- 
sati |ednu od najtoptijih pjesama - 
..Na Liparu” - a stihovi:

m il 
»I’smo male, 
danasnećm 
niko htetl 
пШожптИ 
tako volet
kao N... ĆJu, d, tiu, a !
dugo nisu napuštale stran ice svih
škoiskih udžbenika.

E. ta mala draga stvorenja. s 
kojima se. nažatost. danas sve 
rjede susrećemo. ć iji cvrkut i 
zanosne akorde vise ne oslu- 
škujemo u ubitacnim urbanim 
sredinama. ponovo. eto. stižu u 
goste Banjaluci i Đanjalučanima

U četvrtak. 7. novembra u 
Društvenom dorau ..Mejdan" (18 
sati) prigodnomsvečanošcubiće 
otvorena rCpttblicka izlozoa si- 
tnih životin|a. a svoje male pri- 
jatelje i drugare posjetioci će 
moci da vide, mnogi od nas i da ih 
prv i put u poznaju. 8. 9. i 10. 
novembra Prema riječima 
izuzetnog poslenika. AnteDžafe, 
na ovo|. maže se slobodno reći. 
jedinstvenoj smotri btćeizloženo 
preko 800 eksponata. iz gotovo 
svih gradova Bosne i Hercegovi- 
ne

Umniji l|udi odavno sa na 
glašenom zabnnutošću govoreo 
opasnostima kojima smo sami

sc be. a pogotovo našfe 
potomstvo, izložili odvaiajuci se 
od svijeta prirode, od florei taune. 
koju nemilice i sa uporno&ću 
okorjelog zločincauništavamo. a 
tim aktom uništavanja u stvan 
uništavamo svijet oko sebe. 
odnosno uništavamo -  sami 
sebe!?

Jedan dio tog nesrećnog svije- 
ta. koji smo nerazumnošču stavili 
na nišan, pojaviće se pred nama u 
„Mejdanu” Ta dvorana će ćetin 
dana biti raspjevana. kao n|etko 
kad' Rice.golubovi, kumci.akva 
rijske nbice i ukrasna živina bice, 
ponavljamo. naši gosti. Poklo- 
nićemo im bar mak> paznge, 
obidemo li ih makar i nakratko 
Vratićemo se u jedan dio svi (eta 
koji je, eto. danas vec  tako daleko 
od nas. da ga mnogi vise dobro i 
ne poznaju.

Republićka izložba sitnih živo- 
tinja biće ujedno, i nek a vrsta 
podsjetnika i upozoren|a da uz a  
nas egzistiraju srodnici.neb»o|e- I  
ne vrste životinja s kojima nas Ш 
vežu neraskidive veze uzajamne 
ovisnosti Djeca tu vezu instink- 
tivno osjecaju lako smo ih urba 
nizacijom i načinom života na 
silno odvojili od složenog i 
čarobnog svijeta pnrode. u njima 
je sačuvana postojana nagonska 
ljubav prema tim stvorenjima 
koja, jednako kao i ljudi. imaiu 
svoje živote. svoje naravi i svoje 
sudbine..."

L PAPlC

I
I
I
I
I

U DO M U KU LTURE OD NEDJELJE. 3 NOVEMBRA

FILM0VI ZA DJECU
U ban|aluckomDomukultureod3 do 22 novembra trajeciklus tilmo- 

vazadjecuiom ladm u U nedjelju. 3 novembra. u 11 satiuvelikojsaliod- 
rzana je projekcija ruekog filma „Kameni cvijet. sniml|enog 1946 go- 
dine režiser je Aleksandar Ptuiko, a igraju glumci VladimirDružnfcov, 
E. KernšfikoH , Tamara Makarova i M. Trojanovskij.

U ponedfeiajk, 4. novembra. nastavljaseciklus vesterna filmom _U tri i 
deset za Jumu snimljenog 1957. godine u režiji Delm era Dejvsa. a 
projekcija poćinje u 19 sati. J-P.

POSLIJE JESENJIH KIŠA U NASELJU KARLO ROJC

P0PLAVLJENI NOVI STAN0VI
Stanari novog naselja Karlo Rojc na Malti ovih 

dana plaćaju skupi danak nemaru i javašluku 
Poslije prvih jesenjih kiša novouseljeni stanovi 
ponovo su počeli da prokišnjavaju. I letimićan 
pogled na pdlfone sa kojih se slijeva voda i iz- 
vitoperene parkete dovoljan je da se uoče pro- 
pusti gradevinara

Poslije subotnje provale oblaka najviše je st- 
radala lamela broj 12 U njoj su poplavljena dva 
stana u potkrovlju. četiri na četvrtom. a voda je 
prodrla I do trećeg sprata Za trenutak tu se i 
zaustavila, ali je pitanje da li će tu i ostati kod 
prve nove kiše, jer tu vise ne pomažu ni kofe, ni 
ćebad. ćime su stanari bezuspješnopokušavali 
da zaustave nadiranje vode.

Najlon za krov!
Na četvrtom spratu najugroženiji je stan Ar ife 

Kovačević. U subotuod ranihjularnjih sati voda 
ie nadirala iz plfona, curila je ćak i iz lustera! 
Ovoj porodici, koja je stan čekala punih 
dvadeset godina, pored parketa, zidova. plafo- 
nai instalacija. potpuno su upropašteniležajevi 
i nove stvari u spavaćoj sobi.

- Krovovi su toliko lose uradeni da su odmah 
počeli prokišnjavati Nakonuseljenjaprošlego- 
dine, tražili smo da se nedostaci otklone. ali do 
sadanikonijereagovaokakotreba. Kadsmose 
prije neki dan obratili tehnićarki OOUR-a 
..Standard", koji izvodi radove, dočekala nas je 
riječima: „Nemojte biti nestrpljivi", kaže Arila 
Kovačević, stanar i predsjednik kućnog savjeta 
lamele broj 12.

Stanari ovog naselja kome od samog uselje- 
nja nedostaju mnoge stvari nisu bolje prošli ni 
kad su se obratili SIZ-u stanovanja. I njihov 
savjet bio je da se ..stanari malo strpe i 
sačekaju!"

Strpljenje je ove ljude skupo koštalo. Prijepet 
dana krov je prekrivennajlonom (?!)a lin itonije 
moglo da zaustavi kišu. Kod MariceiSlobodana 
Peće poplavljena je spavaća soba. trepezarija i 
kupatilo, iako je u njihovom stanu prošle godine 
nakon poplave već jednom obijen palfon i ski- 
danetapete. Slično je iu  stanu Tarika Almaloula 
i Petra Bešlića koji kaže: „Em mrznemo, a sad i 
kisnemo. Otkako smo se uselili uvijek nešto ne 
valja “

t  Lose izvedeni krovovi u nase- 
iju Karla Rojca, useljenom 
prošle godine, nisu izdržali kišu 
koja je poplavila ne samo 
stanove u potkrovljima, već je 
preko petvrtog doprla i do 
trećeg sprata!
O Najlon, &me su radnici 
„Standardau prekrivali krovove 
da bizaustavili vodu, sigumo je 
najgore izabrano rješenje

T reba mijenjati krov
U stanu Izete Alagic. zbog nadiranja vode 

parket je dignut još prošle godine. a kad se ob- 
raćala SIZ-u govorili su jo j ..Gdje vam |e stari 
parket, da ga stavimo?!...

Vodau lamelibroj 12prodrlaječakdotrećeg 
sprata. TujepoplavilastanSto|ana Mtfakovićai 
zasadajeneizvjesnoda lićesetuizaustaviti ls- 
tina, izvodać radova OOUR „Standard” poslao 
je ekipu radnika da prekrije krovove novim met 
rima najlona

- Ni jedan radnik neče otići kući. dok se krov 
ne prekrije. obećavao je u subotu Radostav 
Brdanin, direktor OOUR-a ..Standard", koji je 
prije svega nekoliko dana preuzeo ovu d u inost 
od vršioca duznosti. Avgustina Vodnika

Jedino što je mogaou tomčasuda kažejeda 
se radi o greškama u idejnom rješenju i da 
„Standard" n ije jedi ni knvac za javašluk u nasi- 
Iju Karla Rojca Radi se navodno o skrivemm 
olucima koji ne drže vodu i snijeg. a za to je 
odgovoran projektant koji je ponudio ovakvo 
rješenje.

Jedino što je moglo da se uradi , bilo je zausta 
vili vodu Krovovi su u subotu pre k rive n i naj 
lonom. a i kiša je na sreću stala

U stanu Arlfe Kovaćević voda je oiletUa c-taton. 
parket, tmtatacije I kompletan namještal

- Najlon nije rjeSenje, potvrdio je i Durad 
Vuković, jedan od .Standardovih" radnika. koji 
sezatekao na krovu. To nikako. kažeon Ovdje 
se mora mijenjati kompletan krov'

Strućnjacima SIZ-a stanovanja. projekantu i 
izvodaču to je moralo biti odavno jasno. Sve je 
trebalo uraditi daleko prije. ne će ka ju ć i zimu. 
Ovo £to je u subotu u ra d e no  u n .ise lju  Kar lo 
Rojc. bilo je po onoj n a ro d n o j D r/t  vodu. dok 
majstori odu".

G aranc ija  ov ih  zgrada  is lič e  id u ć e  god ine .

2eij'r.a i .indeka
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9  Draginja Bojić je 
prvo stigla u Sekić, 
današnji Lovćenac, 
a odatle, kako kaže 
„državnom nared- 
bom upućena u Na- 
kovo“, da se ovdje 
naseli #  Kako je 
Draginja izgubila 
sina i kćerku i pro- 
našla ih tek na kraju 
rata 9MilošiSavka, 
po izlasku iz logora 
u Osrecima kod 
Cazina ostali su da 
žive u kući Sulejma- 
na Kličića, u selu 
Kličićima

ČETIRI DECENIJE OD KOLONIZACIJE:

I Z  L O V Ć E N C A  

U  N A K O V O

LJ  dvije kolonizacije doživjela je 
Draginja Bojić. Prva je krenula iz 
Resanovaca kod Bosanskog 
Grahova i zaustavila se u bivšem 
Sekiću, danas Lovćencu.

Odatle, „državnom naredbom ' 
Draginja Bojić pakuje ono svoje 
sirotinje i djece i kreće u Nakovo. 
Tu se zaustavlja. svija porodično 
gnijezdo i ostaje sve do danas.

Dok sam djecu našla
Kolonizacija je za Draginju i nje- 

nu djecu bila prava sreća . Rat je uči- 
nio svoje, starici drhte ruke. teško 
govori, u svakom trenutku može 
zaplakati.

-  Sla sam sve propatila. Bila sam 
u ratu decu pogubila. jedva sam ih 
pronaila, sastavila i krenula u 
Lovćenac, pa u Nakovo. Za mene 
su ovo sve srećni dani, dani puni 
sunca i lepote.

Tako govori Draginja B o jić , a 
prekoputa nje sjedi sin Miloš, 
roden 1933 godine u Resanovci- 
ma. dijete koje je bilo za majku iz- 
gubljeno i pronadeno tek poslije 
završetka rata.

Majka ga posmatra i kao da že li

Ida zauvijek ostane pored nje M ilo š  
je danas‘tadnik „Naftagasa" u K i-

I kindi, Covjek koji je odavno fo rm i-  
rao svoju porodicu. Ipak, majka bi 
najradije da se od njega ne odvaja,

I da joj se opet ne zagubi, kao omh 
teških dana kad su gruvali topovi, 
kad su njenom Krajinom prolazile

I SS divizije, kaznene ekspedicije, 
kad su u zbjegovima djeca umirala

I ili nestajala.
- Bilo je to, sinko, 1941. godine. U 

Resanovcima sve popaljeno,

I uniiteno, nigde korice hleba, a u 
kući iestoro dece. Krenem u Tru- 
bar, pa u Cvjetnić kod Drvara, ne bi

Ili kako našla krov nad glavom i 
žtogodhrane zašesloro nejači. Ista 
slika, ista prilika. Svud zgariita ,

I ognjem sve sažeieno. Put pod 
noge, pa krenem u Grmeč. Čujem 
da se tamo može glava sklonuti, da 

I  ljudi imaju i hrane, a spremni su da 
I  nas prihvate. Zaustavim se u Petro-

KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNOG REDA?
PIŠE 

JELENKO
SLATINAC — |

vićima u Podgrmeču - priča 
Draginja.

Sreća kod Grbića

Milošev pogled luta širokom 
vojvodanskom ravnicom. kao da 
provjerava kako je Ijetina ponijela. 
hoće li biti hljeba. da se ne mora u 
prehranu. a kad majka zastane u 
priči on se trgne, vrat i u stvarnost i 
dodaje:

- U kući Stanka Grbića. čestitog 
domaćina u Petrovićima, nas 
šestoro na prehrani. Ima kruva i 
nešto mrsa. Bilo nam je dobro, do- 
maćin je na nas pazio kao na svoje 
najrodenije - priča Mićo.

Ali, ratna sreća mje potrajala 
dugo za Draginju Bojić i njenu dje- 
c u .J o š l9 4 l.  godine u Resanovci- 
ma joj muža Gojka - puško- 
mitraljezca ubiše Talijam. Ubišei u 
selu objesiše. da vide ko će suzu da 
pusti, da se svete, jer im je mnogo 
muka zadao.

Molilo celo selo da ga sahra- 
nimo, čovek je, kršteno čeljade. 
Gojka sahranismo u prisustvu tali- 
janskih vojnika. Niko suzu ne pusti. 
Uostalom. zar za junakom treba 
plakati? Tukao ih je miraljezom, a 
onda, iiv im se nije dao u ruke, dv- 
ojicu zaklao. pa ga tek onda ubili - 
objašnjava Draginja.

Od tada pa do kraja rata. Dragi- 
nju i njenu nejać pratila je loša 
sreća.

- Olanziva na Grmeču, I 
odjednom Svabe banuše u Petro- 
viće. Pale kuće, ljude odvode u 
ropstvo. Sa mnom zarobe i sestru 
Savku. Oteraju nas u Osretke kod 
Cazina u logor - kaže Mićo.

Nesrećna majka Draginja za to 
vrijeme luta Grmećom. traži 
ćetvoro djece koje je pogubila. 
Jednostavno nestali. kao u zemlju 
dasupropali M razledisuzenalicu, 
glad osvaja. a majka Draginja tu- 
mara izmedu smrča i jela. doziva 
Miloša. Savku. Miku... Niotkud ni 
rijeć ljudska. n ikodasejavi.datugu 
majčinu ublaži.

- Kakve li sam sudbine. majko 
moja. I sad strahujem da mi sedeca 
ne pogube, da ne izgladne. Dosta 
su gladovali i zlopatili.

Bi|e l im rupčićem starica briše 
oči. kriomice, a onda pog leda svog 
Miloša i Miku. a Miloš i Mika svoji 
ljudi, kuću kuće, djecu naput izveli. 
žive, radujuse, a posebnoseraduju 
svakom susretu sa majkom.

Draginja Bojić: „Tri godine sam lra- 
gala za djecom a onda, kad sam ih 
sakupila krenula sam kao 
kolonista“

- Dobro nam dode. sinko, ova 
kolonizacija. Znao je Tito da siroti- 
nji treba pomoći. Znao je da smo 
cell rat bili gladni, a sve Sto smo 
imali dali smo partizanima. Jest 
Krajina ratovala. ali i nama sedrža- 
va oduži. Bilo je teško. ali, šta je to

naspram onog što preživesno u ra- 
tnim danima - priča Draginja.

če tiri godine tuge
I ponovo se priča vraća u ratne 

dane. u ono vrijeme kada je Dragi- 
nja tumarala i lutala, koserasplitala 
da se djeci šta ne desi, da ih sreća 
prati.

- Sest meseci smo ostali Savka i ja 
-priča Miloš-ulogoruu Osrecima. 
Sa nama je bio i Dragan Grbić iz 
Petrovića, a onda nam Svabe daju 
propusnicu i otpuštaju nas iz 
logora.

Majka Draginja već vise nije pla- 
kala. Pomirilasesasudbinom dasu 
joj i djeca u ofanzivi grmečkoj izgi- 
nu la. Samo je još vise navukla emu 
maramu na lice, rSmena su joj se 
povila. postala jeiožćutljiv ija. Suza 
više nije bilo. Ostala je sama na 
svijetu. Ljudi su bili prema njoj pa- 
ž ljiv i.shvatili su njenu nesreću i nje- 
nu tugu.

- Ja sam ostala u Grmeču - priča 
Draginja kćerka Mika i sama majka 
dvoje djece. - Ja traiim majku, bra- 
ta i sestru, a majka tumara pla- 
ninom i traži nas. Vratim se sa 
Crnog vrha, iznad Suvaje u Petro- 
viće, nađem zgarišta u selu. Lutam 
okolo, nigde nikoga. Krenem dalje, 
tražlm mater. Sest sam nedelja 
provela u zbegu, ćešalj kosu nije 
video. U zaseoku Šekarovići na- 
dem sestru od strica I ona traži 
nekoga, traži bilo koga poznatog. 
Tog trena, kad sam srela sestru od 
strica, više nisam osecala ni glad ni 
umor. Sedimo tako nasdve.kadide 
majka. Veil, traži decu, nigde nikog 
nema.

Znala je već tada majka Draginja 
da su Miloš i Savka u ropstvu i nije 
se nadala da će se skoro vratiti. 
Vjerovala je da su ih Nijemci strije- 
Ijali, da nisu imali vremena da 
zarobljenike transportuju.

Godine nadanja

Tri dana je Draginja Bojić ostala 
sa kćerkom Mikom i djevera^om 
djevojčicom u Sekarevićima, trije- 
bila vaške sa njih. Uredivala ih i raz- 
rnišljala kuda da krene

I

- Grmeć jeopustošen Ofanziva 
je prošla, zgarišta ostala - sjeća se 
Draginja. - Niko nema krova nad 
glavom. pa se s dve devojćice zapu- 
tim za Drvar, da se vratim u Re- 
sanovce. Ono dvoje, mog Miloša i 
Savku. sam bila otpisala. Nema ih. 
valja sačuvati ono što mi je ostalo.

Nije se ma)ka Draginja nikad po- 
mirila sa sudbinom Trideset puta 
je u toku tri naredne godine gola, 
bosa i gladna špartala Grmečom u 
nadi da će naći svoje dvoje djece

- Odlazila sam i vracala se. Nešto 
mi je govorilo da su živi. da ću ih 
sresti na nekom proplanku, umo- 
tane u stari gunj, da će mi ljudi reći: 
„Eno, Draginja, tvojenejaći.vodiih, 
mi smo ihhranili koliko smo mogli".

Sve je bilo uzalud Nigdje traga 
od djece Raspituje se Draginja 
Bojić po Grmeću, po zbjegovima. 
svi uzvijaju ramenima. Bili bi sre- 
ćni, čita im izočiju, kadbi mogli reći 
da su joj djecaživa, dasu smještena 
kod nekog od dom aćina.S lušalaje 
Draginja zavijanjevjetrg u granama 
borovešume i kao da ječu lakako je 
doziva sin Miloš.

- Zvala sam i ja, vikala po Gr- 
me£u, molila boga da mi uzme 
dušu - sjeca se Draginja Bojić. - Da 
se ne zlopatim, da ne tugujem. Is- 
plakala sam se, suza više nije bilo. 
samo me je nešto gušilo u prsima. 
Ali, nadala sam se...

Dok se majka Draginja potucala 
po Grmeču, u zavijanju vjetra ćula 
dječiji glas, njen Miloš i Savka su 
našli nove rod itelje u selu Klićićima 
kod Cazina.

Slučaj je htio da su djeca po izla- 
sku iz logora naišla na poštene 
ljude i našli zaštitu.

Sreća će htjeti da i majka. ali tek 
poslije tri godine, na kraju rata, od 
Dragana Grbića iz Petrovića sazna 
da su joj djeca preživjela, ali ni tada 
nije znala ko su dobri i judi koji brinu 
o njenoj nejači.

U sljedećem broju.

MILOŠ POSTAJE 
MEHMED

I

dugim. toplim  svjetiomćkim nocima 
Jevrem ćesto uzima 'paunovu flautu nježno 
je privija na mekačusana i, sklop l jenih oči ju. 
sjetno porada zvuke zavičajnih svirki Suze 
ćežnje mu u očima. Liječise u vaskrsloj slici 
titrajima zrelih djevojačkih dojki u kolu. 
vrućih gorštačkih naranči koje najavljuju 
svadbene zore. umivene djevstvenom kr- 
vlju Progleda; daleke slike iščeznu 
raščmjene andelima prohujalih vremena 
Jevrem zavičajnu bol blaži osmijehom vode 
na čijem se lieu ogledaju q rozdana 
zviježda

U SVJETIONIKU mu se nalaze mnoge 
drage stvari, žive uspomene.

- polica jarkih boja s Tahitija.
- na polici izrezbarena amfora, plod 

ručnog rada s Konga.

- lanćic nanizan do raznobojnih kame- 
nć ića, broja koju polinezijske nevjeste sta- 
v lja juokovratau pravoj, brčanoj, krvotočnoj

*noći (simbol plodnog poroda).
- preparirani labud trubać (olor bucc i- 

nator) uhvaćen u Jelustonskom parku 
rukom Džeralda Rosa, senkventinskog kan- 
didata,

- komad kore baobaba,
- ameboidna školjka s Tanganjike,
- kobrino hipnos-oko, kao staklenac u 

boji...
Očeva baština:
- lula, čakmak, kresivo i trud,
- minijaturni, srebrom optoćeni kindžal, 

varcarac,
- stari džepni časovnik (k ienzle, 16 rubisa) 

sa zlatnimlančićem,
- nagorjela sveska s imenima dužn ika u 

pšenici, raži, sijenu, brašnu, mlijeku, rakiji, 
svijećama i tamjanu,

- crkveni kalendar pun očevih bilješki o 
pomračenjima sunca i mjeseca o prestu- 
pnim godinama. prvim snjegovima. o smrti- 
ma uglednih gorštaka

R O M A N  U N A S T A V C I M A
M ile n k o  I------  
STOJIČIĆ [4

Uštapi
Majčina baština
- mjedeni čajnik (iz kojeg ponekad pi je 

vino).

- šarena tkanica. derdan preslica i 
vreteno,

- zlatni probušeni talir. dvije ukosmce. 
kljuć od magaze. ogledalce (popola raz- 
bijeno), drveni češalj. broš. čunak. kandilo. 
ikonica, tamjanik i bokal za Cvijetnu 
nedjelju,

- u kandilu je grančica maslinovog drveta 
koju mu jepoklon ila  Sesilija, saželjomdaim 
ljubav bude vječna kao sveznak maslmove 
granć ice i topla kao jezičak p lamena ma- 
slinove vatre,

- iznad police, na zidu, visi bolna podsje- 
tnica : žuta, ispucala, vjenčana roditeljska 
slika,

- jedini predmet kojeg je Jevrem Kon sak- 
rio od samog sebe jekalem mladanog pisca 
Augusts Kona...

PR IĆAkojaslijedi.o tkinutaod istine.osli- 
ci i prilici potukača mora početi ovako:

- Ljudi, i ja sam od krvi i mesa!
Riječi su Duzepea Lazarila, Pepea. 

Jevrem ovogdruga.saputnikaisapatnikapo 
spektru sudbinske duge. tragičnog la- 
tinskog ljubavnika u kojeg je udario grom 
psalma kojega se i Jevrem Kon pribojava: 
„Covjek je Čovjek.. “

- \a sam od kravi i mesa! - preklinjao |e s 
patosa. u krvi ogrizao Duzepe Lazarilo dok 
ga je pijana. razjarena horda mornaranoga- 
ma udarala po stomaku. rebrima i glavi, kr- 
vavo naplaćujući uvredu božanske Bogoro- 
dične čednost i.

A evo kako je krvava kavga zakuvana: 
Pepe, pljunuti latinski ženskaroš i prznica 

kojemu je desnica uvijek blizu pištolja ili 
noža stoji za šankom i pije vino što mu ga 
toći Ksintija. sjajnooka mornarska majka'. 
Posl ije svake iskapljene čaše Pepe vrhom 
kažiprsta, nježno, ov laš dodiruje Ksintijine 
podatne. poluotvorene usne s kojih palaca 
vruć vršak Ijigavog jezika Ostali mornari, 
sažeženi ljubomorom, boluju u vinu. U vaz- 
duhu jezarmrisala krv. Cekalasesamokrije- 
snica V inskim podrum om carujem uk, jeziv 
do smrti. Zakrvavljenemornarskeoči strelo- 
vito su uprte u Ksintijine usne. ucrvem. vla- 
zni jezik i u prst drskoga kurvinskoga sina. 
Pepeseokrenuomornarima (nabijeloj maji- 
ci je crn im slovima pisalo: ..scorpio") i, up- 
irući prstom u Ksintiju, rekao glasno:

- Sve. sve žene su moje hetere!
Oživjele su ogromne, čvornovate, solju

razgrižene mornarske ruke: prinesoše se 
drhtavim usnama punečašei iskapiše. Pep- 
eu se u žilama zapalila krv poput vina u mj- 
ešini stomaka Podigao je glavu uvis, upro 
kažiprstom k nebesima, pa će:

- 1 Santa Marija je moja hetera! 
Kratkotrajni grč sledeni mornare u 

vinskom ^odrum u. A onda im krijesnica 
srdže opalisrca.Poskakašesastolica i nagr- 
nuše prema hulite lju božanskog djevičans- 
tva koji mirno stajaše uz sank Pijani, raz- 
jareni bogoljupci gabacišenapod;otpočela 
je nevidena 'krstaška’ odmazda, S Pepeovog 
u krvi ogrizlog lica nije si lazioosm ijehkojim  
je uzvraćao udarce Mornari mu. poput bije- 
snih pasa, raskidaše bijelu majicu s na- 
tpisom „scorpio' a nanjegovim golim grudi- 
ma ih dočeka utetovirana, strašna prijetnja: 

„Bog prašta - ja ne!"
Mornari za trenutak zastadoše preplaše- 

n i. A onda se kazna nastavi sve dok set repa-

vice, kao leptirova krila, ne spustiše preko 
žervica na Pepeovim očima Branioci Pra- 
majčine čednosti vratiše se svojim m jestima 
i svojim čašama.

Jevrem Kon je prišao smoždenom, one- 
sviješćenom mornaru, posuo ga hladnom 
vodom i udario nekoliko puta rukom poob- 
razu Pepe je progledao sasmiješkomnaus- 
nama Prišla je Ksintija i poljubila ga Njen 
poljubac bi velika Pepeova pobjeda Morna- 
ri. poraženi, spustili su glave k zemlji. „Svi ju- 
naci nikom ponikoše..." Pepe je pokvasio 
kosu vinom, izvadiočešalj iza lizaoseustilu  
gangsterske groznice Okrenuo se 
Jevremu.

- Duzepe Lazarilo. Pepe - rekao je i pružio 
mu ruku.

- Jevrem.
- Izujeda me ova kuja dosade Da uda- 

rimo po vinu, prijatelju?! - rekao jezagrlivši 
Jevrema. Uputili su se prema šanku. gdje ih 
je čekala Ksintija

Poslije izvjesnog vremena Pepe se izvinio 
Jevremu i izašao za trenutak. V ratiosesga- 
ravim pistoljem u rukama. Stao je na vrata i 
okrenuo se mornari ma.

- Ko se mrdne poljubiću' ga u čelo! - pri- 
prijetio je, a onda polako prišao šanku. Na- 
redio je Ksintiji da pokupičašesm ornarskih 
stolova i poreda ih po šanku Kad ih je pore- 
dala, on je jednu pojednu gnjećio u ruci. 
Pištolj je i dalje bio smrtno uperen prema 
mornarima.

Za životinje nisu čaše! - rekao je kad je i 
poslednju razbio.

Onda je opalio u burence vina na zidu, kr- 
oz rupu je potekao tanki mlaz vina

- Loči. marvo. s patosa! - rekao je smijući 
se. Culo se samo kako škrguću mornarski 
zubi. Ali niko nije smio stati pred oko smrti 
koje je priječilo iz cijevi pištolja Potom se 
Pepo pozdravio s Jevremom i polaganoup- 
utio prema vratima

- Steta što noćas Santa Marija ima perio- 
du! - rekao je s praga i izgubio se

(Nastavlja se )
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SKUPŠTINA OPŠTINE ŠIPOVO

Na osnovu ćlana 15,18, 19. Prvilnika o 
radn im odnosima Opšt inskih organa up- 
rave opšt ine Sipovo, d irektor Opštinske.up- 
rave po prethodno pribavljenom mišljenju 
radne Zajedn ice raspisuje

OGLAS
za popunu upražn jenog radnog mjesta

— referent za ispitivanje porijekla imovine i 
prekršajni postupak u Opštinskoj upravi za 
društvene prihode opštine Šipovo.
— uslov i: d ip lo mirani pravn ik radno 
iskustvo 1 god.

Prijave sa dokazima o ispunjavan ju ogla- 
sa slati na adresu SO-e Šipovo, Opštinska 
uprava za druš tvene p r ihode.

Radni odnos se zasniva na neodredeno 
vrijeme.

Oglas ostaje otvoren 15 dana od dana 
objav ljivan ja.

UDRUŽENE VETERINARSKE STANICE 
„BOSANSKE KRAJINE" BANJALUKA 
OOUR VETERINARSKA STANICA BO- 
SANSKA DUBICA obala Franje Kluza broj 
16

Na osnovu ukazane potrebe i Od lukom 
Zbora radnika od 28.10.1985. godine raspi- 
suje se:

KONKURS
Za zasn ivanje radnog odnosa, na 

neodređeno radno vrijeme, na radno 
mjesto:
SEFA RAČUNOVODSTVA

Osim opštih uslova predvidenih 
zakonom, kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće posebne uslove: 

1. Završena srednja, viša ili visoka stručna 
sprema ekonomskog smjera,

2. Radno iskustvo najmanje pet godinana 
obavljanju poslovašefa računovodstva.

3. Lični dohodak prema Pravilniku o 
raspodjeli ličnih dohodaka.

4. Stan nije obezbijeden.
Prijave će se primati u roku od trideset da- 

na od dana objavljivanja oglasa, na adresu: 
OOUR VETERINARSKA STANICA BO- 
SANSKA DUBICA, Obala Franje Kluza 16.

Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti svu 
potrebnu dokumentaciju.

O rezultatima izbora kandidati će biti 
obavješteni u roku od 30 dana od dana za- 
k ljučenja konkursa.

UNICEP — RO INCEL — BANJALUKA 
OOUR FABRIKA VISKOZE
— Komisija za radne odnose

OGLAŠAVA
prijem radnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme, za obavljanje poslova i 
radnih zadataka

— RUKOVANJEKLIM A I VENTILACIONIM  
UREĐAJIMA — Pripravnik KV — 1 radnik

Kandidat treba da ispunjava opšte uslove 
za zasnivanje radnog odnosa utvrdene 
zakonom i da je završio metalsku školu -za- 
nimanje — mehaničar rashladnih i klima 
uredaja ili bravar.

Molbu i kopiju svjedodžbe o završenoj 
školi dostaviti Komisiji za radne odnose 
OOUR-a Fabrika viskoze, putem Kadrovske 
službe RO INCEL Banjalulxd, Medeno polje 
bb.

Nepotpune i neblagovremene molbe 
neće se razmatrati.
OGLAS JE OTVOSUN 8 DANA.

EDRO „ELEKTROKRAJINA" 
BANJALUKA 

RADNIČKI SAVJET 
RADNE ZAJEDNICE B. LUKA 

OGLAŠAVA 
PONOVO

JAVNU  
LICITACIJU

Putničkih vozila marke
— „MERCEDES" 280 SE registarski broj 
BL—670—90, uz početnu cijenu od 
500.000,00 dinara.
— Fijat 125 P, registarski broj BL — 786—82, 
uz početnu cijenu od 20.000,00 dinara.
— Licitac ije će se održati 11.11.1985. go- 
dine u krugu upravne zgrade EDRO 
„Elektrokrajina” Banjaluka, Ulica M. Tita 
broj 111. Banjaluka, sa počekom u 10,00 
časova.
Pravo učešća na licitac iju ima jusvapravnai 
fizička lica, uz prethodno polaganje 10% 
vrijednosti početnecijenevozilanablagajni 
Radne zajednice.
Porez na promet plaća kupac.
Vozila se mogu vidjeti na mjestu ugovorene 
lic itacije svakog dana od 7,00 do 14,00 
časova.

„šlPAD—KOZARA" 
RADNA ORGANIZACIJA ŠUMARSTVA I 
PRERADE DRVETA BOSANSKA DUBICA 
OOUR ,,SUMARSTVO“ BOSANSKA 
DUBICA

Komisija za licitaciju OOUR-a 
„Šumarstvo" Bos. Dubica, raspisuje

JAVNU  
L IC ITACIJU

— Iznos ogrjevnog drveta samaricom u 
odjelu 58 GJ „Novske sume“ u kolieini cca
3.000 prm,

— Iznos ogrjevnog drveta samaricom iz 
otijela 9/1 GJ „Prosara" u kolieini cca 3.500 
prm,

— Iznos ogrjevnog drveta samaricom iz 
odjela 6 GJ „Kozara—Mlječanica", u količi- 
ni cca 1.500 prm. 

Licitacijaće seodržat i 14.11.1985. godine 
u prostorijama OOUR-a u Bos. Dubici, sa 
početkom u 10 časova.

Savjet školskog centra „Veselin Masleša" 
Kotor—Varoš objavljuje .

PONOVNI

KONKURS
za zasnivanje radnog odnosa nastavnika
a) Neodredeno vrijeme 
1. Nastavnik stručno-teorijske nastave 
mašinske struke... izvršilac 1 
b) Odredeno vrijeme
1. Nastavnik njemačkog jezika, do povratka 
radnice sa porodiljskog odsustva izvršilac 1
2. Nastavnik matematike, do povratka rad- 
nice sa porodiljskog odsustva izvršilac 1
3. Nastavnik praktične nastave, kožarske st- 
ruke, zanimanja izrađivač kožne galante- 
rije, za 14 sati sedmično do 1.7.1986. godine 
izvršilac 1
4. Nastavnik mašinske struke stručno teo- 
r ijske nastave, do povratka radnika iz JNA 
izvršilac 1
5. Nastavnik praktične nastave gradevinske 
struke, za 16 sati sedmično do 1.7.1986. go- 
dine izvršilac 1

Pored opštih uslovazazasnivanjeradnog 
odnosa utvrdenihzakonom, kandidatitreba 
da ispunjavaju i posebne uslove u pogledu 
stručne spreme koja je utvrdena nastavnim 
planom i prog ramom za izvodenje svakog 
pojedinog predmeta u školama srednjeg 
usmjerenog obrazovanja i vaspitan ja.

Uz prijavu na konkurs prilaže se:
— Ovjeren prepis diplome,
— Ljekarsko uvjerenje najstarije 6 mjeseci,
— Listu prioriteta Zajednice za zapošlja- 
vanje van teritorije  Banjaluka,
Konkurs je otvoren osam dana od dana 
objavljivanja. 
Neblagovremene i nekompletirane prijave 
neće se uzimati u obzir.

AIPK RO „FRUKTONA" 
OOUR BANJALUČKA PIVARA 

BANJALUKA 
Slatinska broj 8 objavljuje

drugu javnu

LICITACIJU
za prodaju osnovnog sredstva 

1. TERETNO MOTORNO VOZILO TAM 6500, 
reg. br. BL 605—19 
Godina proizvodnje: 1974.
Nalazi se u voznom stanju.
Poćetna cijena: 300.000,00 dinara.
Porez na promet m otornih vozila putem lic itacije 
plaća kupac . T roškove prevoza snosi kupac. 
Vozilo se može pogledati svaki dan u vremenu 
od: 11 do 14 sati.
LICITACIJA CE SE ODRŽATI 21.11.1985. go- 
dine (ČETVRTAK) u  sali RESTORANA 
DRUŽTVENE ISHRANEPIVARE.sapočetkomu
11 sati.
Pravo učešća imaju sva pravna i fizička lica koja 
prije lic itac ije uplate 10% od početne vrijednosti 
vozila, na blaga jni preduzeća. Uplateseprim a ju 
do 21.11.1985. godine, odnosno na dan licitacije 
do 10 sati.
J  koliko se vozilo ne proda na drugoj javrtoj lic i- 
tac iji, slobodna pogodba obavićese 28.11.1985. 
godine, restoran društvene ishrane Pivare, sa 
početkom u 11 sati.

KOMISIJA ZA LICITACIJU

KOMUNALNA RADNA ORGAN IZACIJA 
,,SANA“

SANSKI MOST

Radnički savjet Kom unalne'radne organiza- 
cije „Sana" Sanski Most, nas jednici održanoj da- 
na 24.10 1985. godine donio je Odluku o
raspisivanju

LICITACIJE
za prodaju osnovnog sredstva putem usmenog 
nadmetanja i to
Putničkomotorno vozilo ,,Zastava750", registar- 
ski broj PD 326—56 godina proizvodnje 1978, u 
voznom stanju

Početna cijena vozila je 50.000,-
Licitacija će se održati dana 18.11.1985. go- 

dine (ponedjeljak) u 12 časova u U lici Veljka 
Miljevića br 54 u Sanskom Mostu (Ekonomski 
krug Radne organizacije).

Vozilo se prodaje u videnom stanju, bez prava 
na naknadne rekfamacije.

Pravo učešća imaju sva pravna i fizićka lica 
pod uslovima predvidenim zakonom 

Učesnici lic itacije su dužni uplatiti 10% od 
poćetne cijene, Komisiji za lic itaciju

SOUR KPK „KRAJISNIK"
RO TKG „JADRANKA"

— Komisija za radne odnose— 
BANJALUKA

Na osnovu člana 6 i 7. Pravilnika o radnim 
odnosima RO-e TKG „Jadranka" Banjaluka, Ko- 
misija za radne odnose RO-e na sjednici od- 
ržanoj dana, 01.10.1985. godine donijela jeodlu- 
ku da se raspiše

OGLAS
za popunu poslova i radnih zadataka
1. KURIR — CIST AC 1 IZVRSlLAC 
na odredeno vrijeme, do povratka radnice sa 
porodiljskog odsustva

Pored opštih uslova predvidenih zakonom 
kandidati treba da ispunjavaju i posebne uslove 
oglasa i to:
— I stepen usmjerenog obrazovanja,
— kurir,
— 1 godina radnog iskustva.

Oglas je otvoren 8danaoddanaobjavljivanjau 
sredstvima javnog informisanja.

Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti dokaze
o ispunjavanju uslova — original dokumenta ili 
ovjerene fotokopije i to: — svjeđodžba o 
završenoj školi, — izvod iz MKR, — potvrda o 
radnom iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa dostaviti na adresu:
SOUR KPK '„K .A J lS N IK " RO TKG 
„JADRANKA" 78000 BANJALUKA

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE
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konkursi #  oglasi

Ai
VESELINA MASLEžE 13

\  ' O D'7,00'd'o 15.в0 : * 
34-448 ‘ .........

PR ODAJA
AUTOMOBILI
PRODAJEM kamton FAP 13 auto- 
cisterna. a može i bez cisterne, 
p fipreml|en za registraci|U. gum e od- 
lične Takođe prodaiem dva džipa. u 
jednom ugrađen mercedesov dizel 
motor 180 D. a u drugom plin, informa- 
ci|e na telefon broj 078/33-393 od 17.00 
do 22,00 sata. Banjaluka

1-1
063147

PRODAJEM automobil sunbeam 1250u 
besprijekornom stanju, zvati poslije
15.00 sati na telelon broj 36-093. 
Banjaluka.

063185
PRODAJEM automobil reno 10 u 
voznom stanju. neregistrovan. telefon 
broj 54-916. Banjaluka

063179
PRODAJEM automobil mercedes 200 D 
i auto-prikolicu. telelon broj 58-597 
Banjaluka

063175
PRO DAJEM nov neregistrovan auto- 
mobil zastavu 750. telefon broj 47-601 
poslije podne. Banjaluka

063195

KUĆE
PRO OAJEfU k-jću 90 kvadratn ih meta- 

ra, gara* j  sa ostavom 40 kvadratnih me- 
la ra I vocn jaka u T rnu . U l ica proleter- 
sk ih bngada огој 17, informacije па 
telefon bro j Г -442. Banjaluka

063169

ZEMLJIŠTE
PRO DAJEM oet đunuma zemlje, gra- 
dn ja dozvoljena. upitati uU lic ibraćeKa- 
vića Vrban ja. S tipoĐebro. Banjaluka 

063 178

PRODAJEM jedan dunum šume u selu 
G lamoćani. cijena povoljna. obratiti se 
na telefon broj 35-852. Ban jaluka

063177

RAZNO
PRODAJEM ugostiteljsku radnjn dobro 
razradena na priiedorskom pulu pilati 
na te lelon broi 725-225. Ban|aluka

1-1
0652824

PRODAJEM kreka vesopec U licaZm ai 
Jovina broj 1. telefon broi 52-486 od
17.00 do 20 00 sati. Banjaluka

063166

PRODAJEM dvakaućaidvije fote ljeu is- 
pravnom stanju Momir Vućenović. Uli- 
ca Nurije Pozderca broj 40. stan broj 8. 
tele fon broj 24-133. Banjaluka

063165
PRODAJEM radnju za ćevapćinicu. a 
može iza drugo. m ožeseprenijeti u U lici 
Koste Jarića broj 10. može sevidjetisva- 
ki dan. Radić, teleton broj 47-253, 
Banjaluka

063168
PRODAJEM jeftino odrasle sadnice 
šišmira u U lici Vahide Maglajlic broj 1. 
telefon broj 52-567, Banjaluka

063181

PRODAJEM povoljno dobro oćuvanu 
spavaću sobu. telefon broj 34-343. 
Banjaluka

063187
PRODAJEM zidanu garaiu s urednom 
dozvolom u U lici Kasima Hadžića. iza 
b roja 20 pozadi, prodavnice..Kolon ija l", 
informaciie na telefon broj 30-226 od
18,00 do 21.00 sat. Banjaluka

063140
PRODAJEM novu termoakumulacionu 
pec 3 kilovata. u Zagrebaćkoj ulic i broj 
67 Banjaluka

063194

STANOVI (PONUDE)
IZDAJEM jednosoban stan. prazan, 

prednost ima ju braćni parovi bez djece u 
Rudarsko j ulici bro j 228. Banjaluka

063173
IZDAJEM već i jednosoban stan u U lici 
Ahmeta Hadžihalilovića broj 22. 
Banjaluka

063182
IZDAJEM namještenu garsonijeru 
bračnom paru ili dvijema zaposlemm 
osobama poseban ulaz i kupatilo, u U lici 
Eugena K um ičića broj 26. Banjaluka

063161
IZDAJEM prazan jednosoban stan uU li- 
ci Maksima Gorkog broj 64. u obzir 
dolazi mladi braćm par bez djece. 
Banjaluka

063191

SOBE
IZDAJEM namještenu sobu s dva ili tri 
ležaja. s kupatilom i grijaniem. u U lici 
Vahide Maglajlić broj 1. Banjaluka

063180

IZDAJEM namještenu sobu u dvorišnoj 
zgradi za dva studenta ili studentice u 
Kozarskoj u lic i broi 99. telefon broj 52- 
182 Banjaluka

063189

STANOVI (ZAMJENA)
7UZLA — BANJALU KA 
MIJENJAM u centru Tuzle - Slatina 
dvosoban stan 58 kvadratnih metara V 
sprat, lift, telefon, grijanje za odgovara- 
jući stan u Banjaluci. Telefon broj 
078/47-711. Banjaluka

063139
1-1

MIJENJAM jednosoban stan za troso -j 
ban uz povoljan dogovor, informacije 
tokom cije log dana na telefon broj 58- 
632. Banjaluka

1-2
063171

ULAZNICE
PROGLAŠAVAM nevažećom ulaznicu 
za fabriku ..Incel", izdatu na ime Anto 
Vuković . Banjaluka

06Ј164
PROGLASAVAM nevažečom ulaznicu 
za fabriku ,,Incel" izdatu na imeRanko 
Colic Banjaluka 
063196

KUPOVINA
KUPUJEM dva polovna stola i ćetiri st- 
olice. telefon broj 39-584 od 16.00 sati 
Banjaluka

063170

RAZNO
Izdaem skladišm prostor povoljno i za 

radionicu u U lici G rad iška cesta broj 58. 
Banjaluka 
063172
Tražim ozbiljnu ženu za njegu bole- 
snice. obratiti se na adresu: Jusuf Haj- 
darević, Ulica ustanički put broj 31. 
Banjaluka

063163

POTVRDE
PRO GLASAVAM nevažećom potvrdu 

broj 1137. izdatu od zlatara na ime Boro 
Milinković. Banjaluka

063197

RADNA MJESTA
Samostalna ugostiteljska radnja 
„Balkan", vlasništvo Mire Majdandžić iz 
Banjaluke, u Njegoševoj ulici broj 43, 
potrebnasu dvaPK radnikazaradugos- 
tionicu. oglas je otvoren do popune 
radnog mjesta, Banjaluka.

063174

Samostalna ugostiteljska radnja 
„Borac", vlasništvo Vehbije Mujnovića, 
Ulica Ivana Gundulića broj 26. Banjalu- 
ka, traži 2 KV konobara za rad na 
neodredeno vrijeme, zainteresovani 
mogu se javiti svaki dan od 14.00 do 
16.00 sati, Banjaluka.
063186
Samostalno molersko-farbarska radnja 
vlasništvo Novaka Matica. u Ulici Marka 
Lipovca broj 8-a, Banjaluka, potrebnasu 
3 KV molera ili PK molera s radnim 
iskustvom od 3 godine, radni odnos se 
zasniva na neodredeno radno vrijeme. 
Oglas je otvoren do popune, Banjaluka.

063193

SOUR „RUDI ČAJAVEC"
RO ,,PALOS“

OOUR PROIZVODNJA ALATA 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komisije za radne 
odnose od 29.10.1985. godine OOUR Pr- 
oizvodnja alata ob javljuje se

O G L A Š
za prijem izv ršioca na neodredeno vrijeme, za 
poslove i radne zadatke:
RUKOVODILAC ODJELJENJA TERMIČKE 
OBRADE -1 izvriilac

USLOVI: VSS - mašinski faku lte t-sm jerza 
mašinstvo i metalurgiju , metalu rški fakultet i 
6 mjeseci radnog iskustva na istim ili sličnim 
poslovima ili
VS - metalurg i 8 mjeseci radnog iskustva na 
istim ili sličnim poslovima.

i ponovni

O G L A S
za prijem izvršioca. na neodredeno vrijeme. 
za poslove i radne zadatke:

POSLOVI AUTOGENOG SJEČENJA - 1 
izvriilac

USLOVI: KV — zavarivač i 2 m jeseca radnog
iskustva na istim ili sličnim poslovima
ili
PKV - zavarivač i 4 mjeseca radnog iskustva 
na istim ili sličnim poslovima 
ili
NKV - osnovna škola i 6 mjeseci radnog iskus- 
tva na istim ili sličnim poslovima 

Za obavljanje poslova autogenog sječenja 
u obzir dolaze samo muškarci stariji od 18 
godina.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju tražemh 
uslova og lasa dostaviti na adresu SOUR ,.R 
Cajavec", RO ..PALOS", OOUR Proizvodnja 
alata, Kadrovska služba. Ulica Braće Pavlića 
25, Banjaluka

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Nepotpune i neblagovremene pr ijave neće 
se odbacivati.

,AUTOSERVIS“
OOUR „CENTAR— SERVIS“ 

BANJALUKA, objavljuje

O G L A S
za popunu poslova i radnih zadataka

1. Samostalni referent zaobezbjedenje 
radionice rezervnim dijelovima - izvrši- 
laca 1

USLOVI: VKV radnik auto-struke ili 
SSS sa 2 godine radnog iskustva u n a- 
bav kama za auto-struku.
2. KV Ili VKV aiHo-električar, sa naj- 
manje jednom godinom radnog iskus- 
tva - izvrSilaca 2

Oglas je otvoren 8 dana od danaobja- 
v ljivanja. Prijave sa dokazima dosta- 
vljat i na adresu OOUR-a, Ulica Jukiće- 
va br. 11.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće razmatrati.

SOUR KOŽARSKO—PRERADIVACKI 
KOMBINAT 

„KRAJISNIK"
RADNA ZAJEDNICA SZP BANJALUKA

raspisuje

O G L A S
za prijem u radni odnos, na odredeno 
vrijeme.
u trajanju od godinu dana,

DIPLOMIRANI EKONOMISTA - pripravnik 
1 izvršilac.

Pored opštih uslova predvidenih 
zakonom kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće uslove:
-završen ekonomski fakultet,
- aktivno poznavanje jednog stranog jezika.

Prijave sa dokazimao ispunjavanju uslo- 
va dostaviti na adresu SOUR KPK 
„KRAJISNIK", RZ SZP BANJALUKA, Aleja 
JNA br. 1, s tim što će se poznavanje jezika 
izvršiti testiranjem.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja,
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u obzir.

KOMISiJAZA RADNEODNOSEROLIVNICAČELIKA 
IZ BANJALUKE U SASTAVU SOUR—a 
„JELŠINGRAD “ — BANJALUKA, vrši

ISPRAVKU DIJELA

O G L A S A
o b jav ljenog  u N ed je l jnom  b ro ju  „G lasa " od 26 i 27. 
o k to b ra 1985. god.
G reškom  je ob jav ljen  d io  teksta: „Zasve  p o s lo ve i radne 
zadatke pod redn im  b ro jem  od 1. do  8. izvrš iće  se 
p ro v je ravan je  radn ih i s tru čn ih  sposo bn os ti p rija v lje - 
nih kand idata p rije  zasnivanja radnog odnosa, a prem a 
sam oup ravnim  opštim  aktim a R O “ .

Isp ravan te kst g lasi: Za sve poslove  i radne  zadatke 
pod redn im  bro jem  od 1. do 7. kao i za pos love  i radne 
zadatke pod red n im bro jem  9. izvrš ićese  p ro v je ravanje 
radn ih  i s tru čn ih  sposobnos t i p r ijav ljen ih  kand ida ta  
p rije  zasnivan ja  radnog odnosa, a prem a sam ouprav- 
n im  opštim  aktim a RO.

O sta li d io  teksta  oglasa osta je  nep rom ijen jen .
Izvin javam o se kand ida tim a  i m o lim o d a o v u  ispravku 

uvaže.

RO „Š IP A D —VRBAS“ BANJALUKA

OOUR ŠUMARSTVA ,,ČELINAC“ U 
U ČELINCU, raspisuje

O G L A S
za popunu poslova odnosno radnih zadataka

1. Automehaničar, na neodredeno vrijeme - 2 izvršioca
2. Utovarač, na neodredeno vrijeme -1 izvršilac

USLOVI:
Ad. 1. KV automehaničar i šest mjeseci radnog 
iskustva.

Ad. 2. KV radnik u šumarstvu i šest mjeseci radnog 
iskustva.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlj ivanja.

Prijave slati na adresu: RO „SlPAD-VRBAS' BANJA- 
LUKA, OOUR SUMARSTVA „CELINAC" U ĆELINCU.

AIPK RO ,,KOOPERACIJA“ 
OOK „DRAKSENIĆ" DRAKSENIĆ 

BOSANSKA DUBICA
Na osnovu Odluke Komisije za medusobne odnose 
OOK ,,Draksenić“ iz Draksenića, raspisuje se

O G L A S
za popunu radnog mjesta

1. REFERENT (ORGANIZATOR PROIZVODNJE)
Uslovi:

Pored opštih uslova ozasnivanju radnog odnosa pre- 
dvidenih zakonom, kandidati treba da ispunjavaju 
posebne uslove i to:

- Završena poljoprivredna škola - opšti smjer.
- Da posjeduje položen vozački ispit B- kategorije. 
Lični dohodak prema Samoupravnim normativnim

aktima o raspodjeli sredstava dohotka i ličnih 
dohodaka.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja. 
Prijave na Oglas s dokazima o ispun javanju traženih 

uslova dostaviti na adresu: AIPK RO „KOOPER ACIJ A" 
BOSANSKA DUBICA, Ul. Dure PucaraStarog br. 18.

N epotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

RO TERITORIJALNA VATROGASNA JEDINICA  
BIHAĆ

Na osnovu Odluke Zbora radnika od 28.10.1985 godine ras- 
pisuje se

K O N K U R S
za poslove i radne zadatke

1. ZAMJENIK KOMANDIRA JEDINICE - 1 izvriilac, na 
neodredeno radno vrijeme

*

USLOVI: VSS ili VSS

- 3 godine radnog iskustva
- odgovarajuće moralno-političke kvalitete,
- da ima položen ili da položi stručni vatrogasni ispit, u roku 
jedne godine od dana početka rada

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana objavljivanja.
O rezultatima konkursa kandidati će biti obaviješteni u 
zakonskom roku.
Prijave na konkurs slati isključivo poštom, sa naznakom ,,za 
KONKURS".
Uz prijavu na konkurs dostaviti potrebnu dokumentaciju i 
opis dosadašnjih poslova
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se razmatrati 
Prijave slati na adresu:
RO TERITORIJALNA VATROGASNA JEDIN ICA,
(Komisiji za radne odnose)
Ul. V. Nazora 7 
77000-BIHAĆ
„za KONKURS" *
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T užnim srcem ja- 
vljamo rodblnl, prijate- 
l)ima I komSljamaŽalo- 
snu vijest da je u subo- 
tu 2.11.1985. godine u 
58. godlnl života — po- 
sll|e teške i kratke 
bolestl premlnulanaia 
draga supruga, majka, 
sestra, baka I punica

MIOLJKA (rođ. ŠUŠNJAR) 
GRANULIĆ

Sahrana će se obaviti u ponedjeljak 4.11.1985. godine u
14,30 časova na Novom  groblfu u Banjalucl 
Ožalošćenl: suprug Novak, kćerl — Gordana, Slobo- 
dana i Jadranka, braća, sestre, zetovl unučad i ostala 
ožalošćena rodbina i prljatelji.

074717

Dana 2.11.1985. go- 
dine nesretnlm sluča- 
|em u 49-oj godinl živo- 
ta izgublo je žlvot nai 
dragl

VITOMIR VITO  (SLOBODANA) 
BUBNJEVIĆ

iumar
1.1.1937 — 2.11.1985. godine 

Obavještavamo svu rodbinu i prtjatelje da će se sa- 
hrana poko|nlka obavttl u utorak dana 5.11.1985. go- 
dine u 14,00 satl na Pravoslavnom groblju u 
Kiainlcama.

OŽALOSĆENI: otac  Slobodan, majka Stana, supru- 
ga Milica, d|eca Jelka I Slobodan, brat Čedo, sestra Lji- 
Ijana, porodice To ilć i Klzić, te ostala mnogobrojna 
rodbina.

074718

IN MEMORIAM 
Dana 4. novembra 

navrtava segodlna da- 
na otkako nas je zau- 
vljek napustlla nata 
draga majka, supruga I 
sestra

VASV IJA BALAGIĆ  
rođena M IROPIJA

Dragu uspomenu na njen plemenltl lik nosićemo 
zauvljek u svo|lm src lma.

Ožalošćeni:
suprug: Osman, kćerka Belma, se stra, braća, Braco I 
inda, te ostala mnogobrojna rodbina.

063188

Javljamo tužnu vijest punu tuge I bo la da je naš 
dragi i nikad prežaljeni sin I brat, preminuo dana 
28. oktobra 1985. godine u 18 godin i žlvota

ŽELJKO D ILJEVIĆ

Koristlmo priliku da se zahvalimo 
Med icinskom osoblju RMC Banja- 
luka I doktoru Slobodanu Zriliću, 
koji su sve pokušalt da mu spasu 
život. Zahvaljujemo se G IK-u 
„Kozara" OOUR-u „Standard", Ba- 
njaluka, te komšijama i prijateljima 
koji nam pritekoše u pomoć, u našoj

dubokoj tuzi i velikom bolu da ispra- 
timo našeg dragog Željku do 
njegove vječne kuće. 
OŽALOŠĆENI:
otac RADOSAV, majka M ILI JA, brat 
2IVKO, tetke: RADA i DUŠANKA, 
tetak ĆIRO I ostala mnogobrojna 
rodbina.

063183

Nakon duie i teSke boiesti preminula u 73. godini živo- 
ta, dana3.11.1985. godine. Sahrana će se obaviti uut- 
orak 5. novembra na groblju kod Rebrovaćke crkve u 
15,00 sati.

02A L 0 ŠĆENI: suprug Aleksa, sinovi Zdravko, 
Duško, Nenad, i Jovan, kćerke: Danka, DuSanka, llin- 
ka, snahe: Veiinka, Zora, Savka, Uijana, zetovi Ljubo, 
Siavko, Mirko, unućad I ostala mnogobrojna rodbina.

074719

Toga dana Izaćemo na 
njegov grob, položlti cvljeće 
I odatl dužno poitovan|e. 
NJEGOVI NAJMILIJI su- 
pruga DRAGINJA * djecom

063167

Tužnim srcem javljamo 
rodblnl, komiijama, pri- 
jateijlma I poznan icima 
da je naia draga I nikad 
nepreialjena supruga, 
majka, svekrva, punica I 
baka

MILJA (rod. ČOLIĆ) ČEKO

Dana 4. novembra 1985. go- 
dlne navriavaju se tri tuine 
godlne od imrll nateg 
dragog supruga, oca, djeda 
I pradjeda

VASKRSIJE
BABIĆA

Tuinim srcem javljamo svoj rodblni. prijaleljima I poznanld- 
ma, da Je u subotu 2. novembra 1985. godine u 75-oj godini 
života Iznenada preminuo naS voljeni suprug, tata I djeda

SLAVKO 
(STEVANA) 
MILIJEVIĆ

p. puk. u penzljl, nosllac 
„Partlzanske spomenlce 
1941".

Sahrana će se obavltl da- 
na 4. novembra 1985. go- 
dine u 15,00 sati na Novom 
groblju u Banjalucl. 

OZALOSĆENA p o ro d ica  
074716

JAVNA ZAHVALA
Odmah nakon smrti moje supruge i naše majke 
Olglce iz Banjaluke u Zagrebstizali su nam i stigli 
dobri Ijudi, a stiza lo je i stiglo više od pedeset 
telegrama sa izrazima saućešća, što nas je od 
tuge i bola savijene ispravljalo i ispravilo, pa smo 
nakon toga stoički lakše podnosili i podnije l i 
ža lost i tugu. Zahvalni svima iz Banjaluke i šire: 
suprug Gusti i sinovi Goran, Ognjen i Nebojša 
Nlk lć.

Tužnlm srcem ja- 
vljamo da je naia dra- 
ga I nlkad neprežalje- 
na majka supruga 
kćerka, sestra, snaha, 
zaova, jetrva, tetka I 
strlna

DANICA MITROVIĆ  
rod. DAMJANIĆ

preminula 3. 11.1985. godlne nakon kratke I 
teSke bolestl u 39. godini žlvota.

Sahrana mile nam pokojnlce obaviće se u 
ponedjeljak, 4. 11. 1985. godlne, u 14 sati na 
Novom groblju u Banjalucl.

OŽALOšćENI: sin Darko, suprug DuSko, 
majka Duftanka , otac Dragan, sestra Nada, braća 
Rade I Mlćo, svekrva Kosa I ostala ožaloSćena 
rodbina.

UNIVERZITET „ĐURO PUCAR START 
BANJALUKA 

INSTITUT ZAŠTITE BANJALUKA
Na osnovu č lana 86. Statuta INSTITUTA 

ZAŠTITE Banja luka, Radnički savjet na 
svojoj sjednici održanoj dana 29.10.1985. go- 
dine don io je odluku da se raspiše sljedeći

OGLAS
1. OVLAŠTENI STRUČNI SARADNIK, za 

obrazovanje tehničke struke (05.32), jedan 
izvršilac.

USLOVI: VSS — magistar mašinskih i l i 
e lektrotehničkih nauka, satri godine radnog 
iskustva u struci. 

Uz prijave kandidati' su dužni dostaviti 
po t rebne dokaze o ispunjavanju traženih us- 
lova po oglasu. 

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzeti u razmatranje. 

Rok za podnošenje prijava je 15. dana od 
prvog narednog dana od dana objavljivanja 
oglasa. 

Prijave — molbe dostaviti naadresu INSTI- 
TUT ZASTITE BANJALUKA, Ulica A. 
Seremeta O".

KOMUNALNA RADNA 
ORGANIZACIJA „KOMRAD"

BIHAC

Na osnovu Odluke Komisije za radne odnose 
KRO „Komrad" Bihać, OOUR „Vodovod i ka- 
nalizacija" raspisuje:

OGLAS
za poslove i radne zadatke, na neodredeno 
vrijeme

1. Gradevinski radnik 5 izvršilaca
USLOVI: 
Pored opštih uslova koji su predvideni 
zakonom kandidat treba da ispunjava i 
posebne uslove: 
— da je PK/NK radnik. 
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa slati na (/ore navedeni naslov. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati. Rok prijave je 8 dana od dana 
objavljivanja u listu „Glas" Banjaluka. 

i :  

Tužnlm srcem ja- 
vljamo da je u nedje- 
Iju, 3. novembra 1985. 
godlne, u 39. godlnl 
žlvota preminula na- 
ša draga

DANICA MITROVIĆ  
rod. DAMJANIĆ

vaspitačica

Sahrana će se obaviti u ponedjeljak, 4. 
novembra 1985. godlne, u 14 satl na Novom gro* 
blju u Banjalucl.

Ban|aluka, 3. novembra 1985. god.
KOLEKTIV

RO CENTAR ZA PREDŠKOLSKO VASPIT ANJE 
IOBRAZOVANJE BANJALUKA

UDRU2ENAOSNOVNA 
ŠKOLA DERVENTA 

OOUR OSNOVNA ŠKOLA 
„BRATSTVO—JEDINSTVO" MODRAN

Komisija za rdne odnose, OOUR Osnovne 
škole „Bratstvo-jedinstvo" Modran raspisuje

KONKURS
za popunu radnog mjesta 

1. Nastavnika razredne nastave u podruCnom 
odjeljenju Mala Sočanica, do povratka radni- 
ka sa bolovanja, a najduže do 30.6.1986. 
godine.
Uslovi Završena učiteljska škola ili PA. 
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja. 
Molbe sa potrebnim dokumentima slati na 
adresu: 
OOUR Osnovna škola „Bratstvo-jedinstvo" 
Modran, sa naznakom za komisiju za radne 
odnose. 
Nepotpune i neblagovremene molbe neće se 
uzimati u razmatranje. 

Komisija za raane odnose

GLAS, ponedjeljak, 4. novem bar 1985.
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Straža za knedlice 
i Spagete

>:

Palata U jedinjenih nacija na njujorškom 1st 
Riveru postala je „centar svijeta" u koji su se ste- 
kli kraljevi, predsjednici, ambasadori, premijeri, 
diplomate i mnogi drugi zvaničnici iz cijelog 
svijeta na svečanom zasjedanju kojim se obi I j- 
ežava 40-godišn j ica svjetske organizacije. Tu 
su, naravno, i predstavnici .sedmesile" koj i pa- 
žljivo bilježe i javljaju svijetu šta sedogada na 1st 
Riveru - od izvještaja o zasjedanju do detalja iz 
kuloara, pa čak i iz resto/ana u zgradi UN.

Tako je, na primjer, američka no- 
vinska agencija AP počastila svoje 
pretplatnike podužim izvještajem šta 
se sve jede i kakva se hrana najviše tr- 
oši ovih dana u Ujedinjenim 
nacijama.

„Kraljevi, sultani, predsjednici i 
premijeri mogu da biraju od kavijara i 
šampanjca do svakovrsmh drugih 
specijaliteta, ali u kafeteriji zgrade UN 
najviše se troše špageti sa knedlica- 
ma od mesa“ - ističe se u ovom 
izvještaju.

„Svakog dana ovdje objeduju oko 
sedam hiljada osoba, uglavnom šofe- 
ra, policajaca i osoblja iz obezbjede- 
nja, a to predstavlja za 35 odsto veći 
promet nego što redovno imajjio - 
kaže direktor kafeterije u zgradi UN 
Berni Brjuster. Svakog dana se potr- 
oši 80 kilograma knedlicaod mesaza 
špagete, jer to je najomiljenije jelo 
većine naših gostiju..."

Brjuster je naveo i pod'atke o dru- 
gim vrstama hrane koje se najčešće i

*  Svaka p o s iljk a  p ie -  
h ra m b e n ih  p ro izvo da  
p ro d e  p rvo  kroz rukc  
o b e zb jed en ja  zgrade  
Na vozila ko ja  dovoze  
hranu  m o tre  a g e n li iz 
pra tn je . s n a jp e ris ti s 
krovova  o b liž n jih  zg 
rada i I jud i-ža be  iz 
rije ke  1st R iver

najviše troše: kafeterije dnevno>: 
pripremi 80 kilograma junetine, 35 ft 
kilograma teletine i gotovo sto kilog- :j:j 
rama mlade šargarepe i kupusa.

Naravno, hrana je strogo kontroli- j:| 
sana i svaka posiljka prehrambenih >: 
artikala prvo prode kroz ruke j:j 
obezbjedenja zgrade. Zamjenik šefa j|: 
službe bezbjednosti UN Judžin Dags £  
kaže da se svako vozilo koje dovozi v  
hranu podvrgava strogoj kontroli. a :j: 
hrana se ispituje najsavremeni|im jjj 
testovima i uredajima. Kada vozila sa v  
hranom prilaze zgradi, na njih motre :j: 
ne samo agenti iz pratnje već i snajpe- ;£ 
risti sa krovova obližnjihzgrada, kao i >: 
ljudi - žabe iz rijeke 1st River. $:

Veoma odgovorna dužnost Џ 
povjerenaje jednom psu. To jeMarko S 
- pas specijalista da nanjuši skrivenu ft  
bombu ili eksploziv. Sve u svemu, :j:j 
mjere bezbjednosti su sprovedenena >j: 
najbolji mogući način i ništa se ne $ 
prepušta slučaju. j:|

* w x < * x v x t t * x < * x * x * x * x * x - w - x * x s v x r x v .

SA RAZN IH MERIDIJANA

TRADICIJA JAČA 
OD EMOCIJA

#  Po alžirskim zakonima , 
muškarac može im atičetiri 
zakonite žene. Porodiciza  
njih plaća , za ženu prve 
kategorije 80.000 alžirskih 
dinara (oko 400 starih mi- 
liona). Ako žena prevari 
muža on je može ubiti ili 
,,prodati“ u javnu kuću...

BISKRA — Vjekovna kolomzacija 
pod francuskom vlašću ostavila je 
duboke tragove na emancipaciju žene 
u Alžiru. Ta zaostalost se uveliko ma- 
nifestuje i danas, nakon 23 godine 
slobode. Današnja žena u Alžiru je 
jednostavno „ropkinja" mužu i 
njegovoj porodici. Nošnja je prića za 
sebe. Zene nose duge bijele arapske 
nošnje, slično feredžama. Vide se samo 
dva oka, a idući dalje prema sjeveru, 
prema Tunisu, mogu se sresti žene, 
koje otkrivaju jedno oko. Mlada A lži- 
ranka stupa u brak, kada njen budući 
suprug sakupi dovoljno novaca koje- 
predaje njenoj porodici. Alžirski zako- 
ni i tradicija kažu da Alžirac može imati 
četiri zakonite žene. On njih plaća od 
80.000 alžirsk ih dinara (žene prve

kategorije) pa do 40.000 alžirskih dina- 
ra. Alžirski dinar je pozvaničnomkursu 
50 jugoslovenskih dinara. Dobro stoj- 
eći Arapi, koji nasvojim posjedimaima- 
ju izvor nafte, svoje prodavnice, pri- 
vatne ordinacije i druga bogatstva, 
obično imaju početirižene. Bogati Ara- 
pin, u luksuznom automobilu (obićno 
su to japanske tojote, francuski renoli 
ili pežoi) voze četiri lijepe Arapkinje 
svoje žene koje se odlično slažu. Gdje 
će Arapin spavati, to ni jedna od njego- 
vih žena ne zna do posljednjeg časa. 
Gdje skine košulju i ostavi je na vrata te 
sobe ili sprata (ako je kuća na vise 
spratova) znak je da će tu spavati Vise 
žena jednog Arapasudrugarice, nema. 
niti smije biti ljubomore. Prosječan 
Arapin, star izmedu 27 i 32 goaine u 
prosjeku ima osmoro, a nije rijedak 
slučaj da imaju i preko desetero i više 
„banbino" (ćitaj djece, kako ih Alžirci 
nazivaju). Alžirski zakoni su takvi: uk- 
oliko bi žena napravila preljubu muž je 
slobodno može ubiti, a da za to ne 
odgovara pred zakonom, ili je može 
odvesti u put (ćitaj, javnu kuću) koja 
postoji i u Biskri, gradu sa preko 
100 000 stanovnika. Rijedak je slučaj 
sresti alžirsku ženu sa mužem u šetnji u 
gradu, na ulici. One se obično kreću u 
krugu mnogobrojne djece, ili rodbine. 
Dolaze samo kada moraju u grad u 
kupovinu.

E.TABAKOVIĆ

NOVO „UZBUĐENJE" U SAD

Misterija

Lindbergove

bebe

Ф Bruno Ričard Hauptman, stolar, 
pogubljen 1936. godine kao otmičar 
i ubica sin a Cars la Lindberga, 
siavnog avijatičara, do posljednjeg 
daha je tvrdio da je nevin. Sada seja- 
vlja američki trgovac Harold Olson 
tvrdeći da je on Lindbergov sin...

Američki trgovac, prodavac kompjutera Harold 
Olsen nedavno je zaprepastio američku javnost koju 
nije Iako uzbuditi. Olsen, naime, pokušava da dokaže 
da jeon sin nekadaslavnog avijatičara CarlsaLindber- 
ga, dijete koje je kidnapovano i ubijeno prije više od 
pola stoljeća

Lindberg je postao slavan u cijelom svijetu kada je 
21. maja 1927.godine postao prvi čovjek koji jeu  non- 
stop letu preletio Atlantik. Zbog otm ice i ubistva 
njegovog malog sina, „z loć inasto ljeća" koji jegodina- 
ma uzbuđivao čitav svijet, godine 1936. osuden je na 
smrt i pogubljen stolar Bruno Ričard Hauptman 
Osudenik je bukvalno do poslednjeg daha poricao kri- 
vicu i tvrdio da je nevin i da nema nikakve veze sa 
otmicom i smrću Linbergovog sina.

Prije izvjesnog vremena čitav slučaj je ponovo 
pokrenut kadajekom pletnadokum en tacijasasudenja 
otkrivena i publikovana za javnost N|g je sve vrijeme_ 
čuvao poko jni Harold Hofman, čovjek ko |i je bio* 
guverner savezne države Nju Džersi, gdje je 
svojevremeno živio Lindberg i gd jesedogodio „zločin 
stoljeća". Hofman je, štaviše, tvrdio da i on lićno nije 
ubijeden u krivicu osuđenog i pogubljenog 
Hauptmana.

Sve to je izazvalo poprilično uzbudenje u javnosti, a 
kao vrhunac javio se prodavac kompjutera Harold 
Olsen, sa tvrdnjom da je on Lindbergov sin U do- 
kumentaciji sa sudenja nalaze se i otisci prstiju 
Lindbergove bebe, uzete sa igračaka i namještaja 
dječjesobe uLindbergovoj kući. Olsen tvrdida upravo 
ti otisci dokazuju da o teta beba uopste nije bila 
Lindbergov sin, već neko neidentifikovano dijete. čiji 
pravi otisci nikada nisu ušli u dokumentaciju suda i 
policije

Kako Olsen misli da dokaže ovu nevjerovatnu tvr- 
dnju ostaje dosta nejasno, ali sigurno je jedno da jeon 
na taj način postao I ičnosto ko joj segovori i piše, a to u 
amerićkom društvu ima svoju cijenu u dolarima

AKO NISTE ZNALI

KADA se zavrilo prvi 
svjetski rat, mnogi pi loti su 
ostali bez - posla. I to je bio 
jedan od razloga kojisu. iž- 
među ostalih , i braću Smit, 
Rosa i Kejta, natjerali d& po- 
čnu razmišljati o rekordima, 
koji bi im obezbijedili 
egzistenciju. Tako su dvoji- 
ca Australijanaca došli na 
ideju da avionom savladaju 
razdaljinu između Londona 
i Port Darvina (Australia). 
Ros i Kejt su, sa još trojicom 
putn ika, 12. novembra 1919. 
godine sjeli u dvomotorni 
(kupljeni) avion tipa 
„vikers" i zaputili se ka Aust- 
raliji, č ijesu tlodod irnu li 10. 
decembra. Za 28 dana iza 
sebe su ostavili put dug 
18.175 kilometara, a za na- 
gradu su dobili 10.000 funti i 
- lordovsku titulu. Dvojica 
smjelih pilota, ohrabreni 
Qvim podvigom, nastavili 
su, poslije toga, da lete iz- 
nad Austra lije, pa su 23. 
marta 1920. godinestig li i do 
Adelaide:

DECENI JAMA je u mjestu
Gal ičnik (SR Makedonija)
važio nepisani zakon da se 
jednom godišnje, i to 12. ju- 
la, održesve seoskesvadbe, 
uz neobične, rijetke svad- 
barske svećanosti. Običaj je 
nastao na taj način što je 
najveći broj muškaraca iz 
Galičnika odlazio u pečal- 
bu, a vraćao se Ijeti i 12. jula 
zasnivao porodicu.

Г
I

SKRIVENA KAM ERA

j Umjesto 
I crtića!
I  Motel „Bardača" ne-

I*  davno, poslije 20 sati! Ulazu 
kafanu Slobodan - izadjecu. 
Poslije crtanog filma,

I umjesto u krevet, u veselo 
društvo, sa roditeljima, tet-

I kama... Djeca su sve češće 
za kafanskimstolom, uprili- 
ci da vide i čuju ono što dje-

I tinjstvu oduzima čari. I ova 
cigareta, u ustima mališana, 
_* zabava za „velike", radoz- 
I  nalostzamale.azaskrivenu 
kameru slika koju vrijedi za- 
bilježiti, bez komentara.

\ш ш ш

Ф Nekad su svi imali duplo 
golo. Danas neko ima dup- 
lo, a neko go lo!

I *  Vel ika je prednost trčati 
I iza tudih leda! 
j *  Trut bez pčela i n ije pravi 
trut!

I #  Kad život jednom bude za 
1 nama, hoćemo li ga moći

I" sačekati?
9  Prija braka imao je svoja 
JA. U braku ima svoje JAO!

I . .
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vjeverica, atalanta, Lesing, Atičanin, JN, A ret a, stići, Ksaver, Kana,
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T R N  (L A K T A Š I)

N ISK I L IČ N I D O H O C I

D anicn  B udić, n aslav n ica :
— l.ični dohoci prosvjetnih radnika su 
dosta niski i ispodsurcpubličkogprosje- 
ka primanja. Društvo u posljednje 
vrijeme čini napore na poboljšanj u matc- 
rijalnog položaja prosvjetnih radnika, 
ali svakodnevna poskuplj enja životnih 
troškova „istopc” ionako mala 
povcćanja.

O TV O R 1T I N O V E PO LA SK E

S la i a  l .ag u n d iija , rad n ica :
— S obzirom na (oda iiv im  u Jablanu,ji 
radim u Trnu. čcsto sam ti situaciji da sc 
vozim autobusima gradskog prevoza. 
Posebno bih istakla urcdnost autousa 2 
B, koji redovno saobraća, mada bi tre- 
balo otvorili i nove polaske, jer je velik 
broj radnika koji iz ovoga kraja puluje u 
Laktašc i Banjaluku.

O P O Z V ATI NEAKTIVNE

S leg ic  D an ilo , nastavnik:
— Nisam zadovoljan odzivom i radom 
delegata SkupStinc SIZ-a osnovnog ob- 
razovanjjaivaspilanja I .aktaša.čijisam i 
sam delcgat. Nedolazak i neaktivnost 
pojcdinaca stvara problcmc u radu ovog 
organa. Takve bi trebalo opozvati, ili sa- 
mi da podnesu ostavke, ako već ncosj- 
ećaju potrebu da daju svoj doprinos u 
radu.

SKU PA PRETPLA TA  —  L O Š  
P R O G R A M

M ira  Vukoman, radnica:
— Nisam zadovoljna telcvizijskim prog- 
ramom u posljednje vrijeme, a i 
mjcscčnom prctplatom koja je rclativno 

visoka za radničkaprimanja.Zboguvođe- 
nja redukcije skraćen je program, pa smo 
bez prethodnih najava čcsto usk raccni za 
poneke emisije koje sc emituju na podru- 
f  j ima drugih tclevizijskih centara.

S A M O D O P R IN O S O M  D O  
P O S L A

Jozefina Rapo, medicinska sestra:
— Prije nekoliko godina sam zavrSila 
medicinsku Skolu, ali jo5 nisam dobila 
stalno zaposlenje. Doduše, u nekoliko 
navratasam radila podvamjcseca.alijci 
to premalo da bih stckla uslov da 
polažem pripravnički ispit. Mislim da bi 
bilo dobro da sc mladima omogućipola- 
ganje ovog ispila, a puno očekujem i od 
samodoprinosa za zapoSljavanje kome 
će se, vjerujem, u ovoj opStiniodazvati 
veliki broj zaposlenih. Ž. PAVLOVIĆ

ZANIMLJIVOSTI

NAJBOLJIEVERTOVAI BORG
U specijalnoj anketi povodom 20. godišnjice izlaže- 

nja, poznati časopis „Tenis" proglasio je najboljeg te- 
nisera i najbolju teniserku decenije.

Po mišljenjima stručnjaka i ljubite ljatenisa, najbo lja 
teniserka svijeta u posljednjih deset godina je Ameri- 
kanka Kris Evert dok je za najboljeg tenisera proglašen 
Sveđanin Bjer Borg

,,FABRIČKA“ krv
Poslije šokantnih poduhvatamoderne medicine, kao Stosu 

presadivanje ljudskih organa i primjena „vještačkog srea", 
koje još uvijek kuca u grudima AmerikancaBilaSredera.sada 
je na pomolu „vještačka krv". Na tom najnovijem poduhvatu 
već nekoliko godina rade američki i japanski medicinski 
stručnjac i.

Naučnici su, u jednoj laboratoriji, u krvne sudove pacova, 
koji više nije imao sopstvene krvi, ubrizgali „vještaćku krv". 
Pacov je nastavio da diše i da se ponaša kao da je živio od 
sopstvene krvi. U međuvremenu, dok je koristio „vještać ku 
krv", organizam pacova je, normalno. stvarao sopstvenu, 
prirodnu krv.

D .T .

poncdjelj ak, 4. N OVEMBRA

BANJAL UKA
O d  5,00 do 7,00 —  JU T A R N J1 PR O G R A M  
R A D IO —  B A N JA L U K E  
O d  12,00 do 14,00 — ZA JF .D N IČ K I PR O G R A M  
R A D IO — S T A N IC A  B ill
14.00 —  P očetak  p ro g ram a
14.05 —  N A JS L U Š A N IJE  P R O T E K L E  
N E D J E L J E ,
(V IJF.ST1 u 14,30, O g la s i i o b av je iten ja  u 15,00)
15.30 —  D N EV N IK
15.45 —  In term eco
16.00 —  D nenvik R adio— S a ra jcv a
16.30 —  M ag az in  scdam
17.00 —  IN C E L  NA T A I.A SU
17.30 — V IJE S T I
17,35 —  B iseri s ta ro g ra d sk e  m u /ik e
18.00 —  Z a v rie ta k  p ro g ram a .
O d  18,00 do  01 ,00  —  PRV I PR O G R A M  
R A D IO — S A R A JE V A .

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 —  7,00 — JU T A R N JI PR O G R A M  (V ijestiu  
5 J O  i 6 ,30)
12.00 —  14,00 —  Z A JE D N IČ K I PR O G R A M  
R A D IO — S T A N IC A  B ill
—  (S u sre t na  ta lasu )
14.00 P o če tak  em itovan ja  i na java  popodnevnog 
p rog ram a
14.05 —  M uzika - in fo rm acijc  —  m uzika
14.50 —  O g la s i i o b av je iten ja
15.00 —  Z abav lja ju  vas dom aći vokalno- 
in s trum en ta ln i sas tav i
15.30 —  . I Z  U D R U Ž E N O G  RADA IM J E S N IH  
7 .A JE D N IC A “ , in fo rm ativno-po liička  em isija
15.45 —  P jevaju vam ...
16.00 —  D N E V N IK , P rvog p ro g ram a  
R adio— S ara jev a
16.30 —  S p o rtsk i ž u m a l’ponedjeljkom  
16,55 —  V IJE S T I
17.00 —  O d jav a  i zavrSetak popodnevnog 
p ro g ram a

PRNJAVO R
P ro g ra m  em itu jem o na sredn jim  ta la sim a  1341 
k ilohcrca  i UKT 98 ,3  m egaherca
12.00 —  14,00 —  Z A JE D N IČ K I PR O G R A M  
R A D IO — S T A N IC A  B ill
14.00 —  N ajava  „M ag azin e  63 4 “
14,03 —  V ijesti
14.10 —  T E M A  „M A G A Z1N A  634“
15.00 —  S p o rtsk a  p an o ram a  p rn javo rske  o p itin e
15.30 —  „A ktuelne inform acijc"
15.40 —  H itov i R adio— P m ja v o ra
16.00 —  O d ja v a  p ro g ram a

BOSANSKA DUBICA
11.00 —  N ajava i p reg led  p ro g ram a
11.05 —  P R IJ  E P O D N E V  NI M A G A Z IN —  sport 
i fizička kultura
12.00 —  S U S R E T  NA T A L A SU
14.00 —  M uzika  koju sm o rado  s lušali
14.30 —  V IJE S T I
14,33 —  P jesm a, kolo, naokolo ,
15.00 —  Novosti iz Ju go tonovog  d /u -b o k sa
15.30 —  IIR O N IK A  K O M U N E  I U D - 
R U Ž F .N O G  RADA
15.50 —  O b a v je iten ja  i oglasi
16.00 —  O d jav a  p ro g ram a

JAJCE
O D  12,00 D O  14,00 —  Z A JE D N IČ K I P R O G - 
RAM  R A D IO — ST A N IC A  B ill
14.00 —  N ajava  p ro g ram a
14.10 — Vijesti
14,15 —  Na današn ji dan 
1 4 ,3 0 —  E P P
14.45 —  N arodna  m uzika
15.00 —  l l i to d ro m  —  za ljubite lje  in o stran e  
m uz ike
15.30 —  llro n ik a  kom une
15.40 —  Sve o sp o rtu
16.00  —  O d jav a  p ro g ram a  i p reuzim an jednevn ika  
P rvog  p ro g ram a  R adio— S a ra je v a

BOSANSKI NOVI
12.00 —  Z a jed n ifk i p ro g ram  RS H ill
14.00 —  I d a n a s  sm o zajedno ... (n a jav a , v ijesti, 
m elodija d an a)
14.10 —  M uzika m iliona
14.30 —  Pop-fo lk  skala  (zabavno-m uzifk i- 
ko n tak t p rog ram )
15.30 —  N ovosti d an a  i sp o rto skop  (dnevno- 
in form ativn i p ro g ram )
15.50 —  E P — prospekt
16.00 —  D nevnik RSA I i o d java  p ro g ram a

PRIJEDOR
12.00 —  Z a je d n if ki ta la s
13.00 —  N ajava  p ro g ram a  
13,02 —  V ijesti
13.05 —  ("es titk e , želje, p o zd rav i...
14.00 —  S p o rtsk i ž u ra a l
14.45 —  M uzika F.PP
15.00 —  H R O N IK A  DANA
16.00 —  O D JA V A  PR O G R A M A

S ara jevo 
Treći p ro g ram

Kulturna baština
D avna vrem ena paleo litsk ih  epoha o stav ila  su 

zna^a jne  trag o v e  na n a ie m  tlu , pa i u Bosni i 
lle rc eg o v in i. C ovjek  koji je  u to  vrijem e n astan ji- 
vao ove p ro s to re  posjedovao je  dovoljno duhovnih 
m oći da ne dozvoli vnem enu da  ga p ro g u ta , a  da  ne 
o stavi za  sobom  tra g  koji će  sv jedo fiti o njem u i 
n jegovom duhovnom bogatstvu . Z bog  to g a  su inaši 
k rajevi u s li u sfe ru  is to rije  sv jetske  um je tnosti 
p a leo litskog  doba. Svjcdoče o tom e c r te J i po peci- 
n am a na  B adnju  kod S to c a , B ra te ljev icim a kod 
K ladn ja , l.eden jač i u B adnju  kod F o fe  i d n ig im a  
piše d r  D u ro  B asle r u sv o jo jstu d iji „ P e e in sk ic r te ii 
u B osni i lle rceg o v in i" , čiji se prvi d io  em itu je  
v e t e ras.

INFORMATOR
B A N J A L U K A

KOZARA —  In d ian a  D io n s  (am eri- 
fk i)  u 11,16,18, i 20 sati.
VRBAS —  R A FA I.I U P U S T IN JI 
(am erički) u 10,16,18 i 20 sati.
PA L A S (velika sala ) —  Indiana 
'D žons (a m ir i ik i)  u 10,16,18 i 20 sa ti 
m ala  sa la  —  D jevo ja tk i in te rn a l 
(am erifk i) u 16 J O , 18,30 i 20,30 a u 10 
sa ti m adarsk i film  „ G u & ar M atija"

D J E Č IJ E  PO Z O R 1ŠT F.
N em a predstave.

D O M  K U LTURF.
U 18 sa ti c rtan i filmovi za d je c u ,a u  19
sati vestern  film
„II tr i  i deset za .!um u“ .

N A R O D N O  P O Z O R IŠ T E  
N em a p redstave .

U M JE T N IČ K A  G A L E R IJA  

S ta ln a  postavka.

STA LN A  PO ST A V K A  S P O M E N - 
Z B IR K E  D R A G IN JE  I V O JE  T E - 
R Z IC  na laz i se u U lici V lad im ira  N a- 
zo ra  19

M U Z E J BOSANSKE 
KRAJINE

S ta ln a  i/Io /b en a  postavka M uzeja  je  
o tvorena sv ak o g d an a  sem  ponedjeljka 
od 9 di» 15 sa ti. Suho tom , nedjeljom  i 
p ra /n ik o m  od 9  do  13 sati.

BIBLIO TEK A
O djeljen ja  u D om u rad n ifk e  soli- 

d a rn o sti rade  svaki dan , osim  subote I 
nedjelje, od 7,30 do  19 sa ti.

O d jeljen je  u M ejdanu  rad i svaki 
dan , osim  subo te  i nedjelje, od 7 ,30 do 
19 sa ti.

O d jeljen je  u H ud/aku  radi 
ponedjeljkom  i u to rkom  od 15 do 19, 
srijedom , čctv rtkom  i p d k o n io d  IOdo 
15 sati.

D E Ž llR N A  A PO TE K A  
N oćno dežurstvo  im a apo teka  I . m aj, u 
U lici V lad im ira  N azo ra  21, telefon 
21— 914.

V A Ž N IJIT E L E F O N I:

S U P  92 
V atrogasc i 93 
H itn a  pom oć 94
B olnica 33-725 (s ta ra  lokac ija) i 38- 
111 (P ap rikovac).
A utobuska s tan ica  45-355
Ž e lje zn iik a  s tan ica  31-229
T ak si-s tan ica  22-222
Inspekcija  32-100
D e iu rn a  inspekcija 32-354
E lek tro b an ja lu k a  42-555
S erv is  za hitne popravke s tanova  45-
404
A tlas 31-995
ln ex -tu ris t 21-261
P utn ik  43-900
T u rist-b iro  35-082
S lavn ik  K oper 31-113
M ladost B i l i  39-835
—  C e n ta r  za ob av je iten ja  985.

S lu ib a  za in tc n c n tn c  k ta ro v e  
..Vodoxwla i k .m alizucije" 
lei. 4 0 -8 1 1 i 40-815

P O C A S C I VOZO VA

Za Sarajevo: 0,56 (brzi), 02,00 
(brzi) 06,07 (olimpik), 9,26 (brzl), 
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01 ,11 , 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume s t  odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnifki do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putniik i do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 putnički do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

D O L A S C I V O ZO V A

Iz  Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 
09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz  Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12, 
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz  Beograda: 05,35, 08,25, 13,28, 
6,16,19,05,21,57.

VANREDNI V O ZO V I
Svake nedjelje BANJAL UKA —  

M ARIBOR u 13,25 i D O B O J —  BA- 
NJALUKA —  LJUBLJANA u
14.01...

P O L A SCI A U TO B U SA 
IZ BANJALUKE

ZA Z.AGREB: 01,20,02,00,03,00, 
05,30, 06,00, 07,45, 08,30, 09,30,
11.00. 12,00, 12,40, 13.15, 14,30, 

'15 ,10 , 15.20. 17,00. 18,15, 19,24,
20.00.

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00.23.30

ZA U U B L J A N U : 01,20, 08,20,
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (uprolazuu 10,00,13,351 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15. 
ZA T U Z L U  05,35 i 15,45 
ZA DU B R O VN IK : 20,20, 22,00, 

24,00 (polasci u prolazu)
ZA M OSTAR: 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora I Jablanice) 11,36 
(u prolazu) 22,00.

ZA  B IJE LJ IN U : u 11,00 (iz P?- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati).

ZA N O V I SAD: u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA  DERVENTU : u 12,00 sati .
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sati.
ZA  K U K O U E 1 SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA SRBAC: u 17,15.
A U TO B U S  NA R E LA C IJI BA- 

NJALUKA —  LUŠCI-PALANKA u 
povratku saobraća preko P R IJE D O - 
RA umjesto B RO NZANOG M AJ- 
DANA sa polaskom iz L U Š C I- 
PALANKE u 5,45, SANSKOG  
M Q STA  6,35 I PR1JEDORA u 7,10 
sati.

ZA  R O VIN J: 7,45,19,45 
ZA  RIJEKU: 6,00. 7,45,22,00.
ZA UM A G : 6,00.
ZA SPLIT: 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA Š IB EN IK : 7,30, 22,30.

BOSANSKA GRADIŠKA

N A RO D N A  B IB L IO T E K A  u 
gradskom  l)om u ku ltu re  o tvorena je  
ponedjeljkom  i srijedom  od 20 do 17 
sati, a u to rk o m .četvrtkom  iipetkom od 
10 do 14 sa ti. <;RAI)SKA Г 1 1A O N I- 
( Л u H osansko j^ irad i^c irad iod  10 do 
IK sati, a suhotom  od 7 do 13 sati. 
O djeljen je  hihlio teke u Novoj I opofi 
(u /g ra d i S U B N O R -a) radi 
ponedjeljkom , srijedom  i p it  kom od 12 
do 15 sa ti. 1st im d an im akn jiue  se i/d a - 
ju  i u odjeljenju h ih lio tek r u O rahov i 
(l)o m u  ku ltu re) od 17 do 20 sati.

S ta ln a  i/lo žh a  ..Putevi pohjede" 
o tvorena je  od 10 do 13 ti U adničkom  
dom u. 11 S pom en-dom u J .e p a  K adic“ 
ti (io rn jim  Podgradc im a postavljena 
je i/lo žh a  „R evolucionarna pro^lost 
( io rn jih  P o d g rad ac aM.

Л РО Т К К А  u U lici m arsa la T it a 
broj 11 (telefon  813— 130) radi od 7 do 
19 sati. O tv a ra  se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. A poteka kod h o ln ice rad io d  
7 do 14 sati. N edjeljom  i p ra /n ik o m  
apo teka radi od 9 do 11 s a ti .o tv a ra s e i  
u 13. 16, 19 i 21 sat.

M edicinski cen tar u Hosanskoj 
(tra'diSci —  813— 433.

A utobuska s tan ica  u H osanskoj 
G red K ci — 813— 500
I u ris t-h iro  813— 080 .

T aksi —  s tan ica  811— 716 
„ F lc k tro  - B osanska ( ira d isk a ” 
813-344.

ČF.LINAC
u  kino-sali u 13 i 19,30 sa ti film 
..B O M B A R D E R "

D e iu rn a  apo teka  D um a z d ra ilju  
radi od 7 do  15 sati, o s int subo te , 
telefon 850-047. I l i tn a  pom oć D om a 
/d ra t l ja  rad i od 15 do 07. D om  zdra- 
vlja ra d io d  7 do  15 sa ti svaki dan osim  
nedjelje i d ria v n ih  p razn ika. Telefon 
850— 015 —  N arodna b ib lio teka „Ivo 
Andric" radi svaki d a n o d  7 do 15 sa ti, 
osim  nedjelje i d riav n ih  p razn ika. 
Telefon 850— 013. A utobuska s tan ica  
850— 139.

K O TO R — V AROŠ
A poteka rad i od 7 do 19 sa ti ,  a 

suhotom  od  7 do  24 sa ti. I l i tn a  pom oć 
D om a zdrav lja  880-001. D e iu m y  
v a tro g asn a  s lu ib a  880— 104. Bi- 
b lio teka rad i od 7 do  19 saii.

L A KT AŠI
Nema kino-predslave.

N arodna b ib lio teka „Veselin M asl- 
i4 a “ radi od 7 do 15 sati, a nedjeljom  ne 
rad i. I l i tn a  pom oć D om a zdravlja , 
lelefon b ro j 830— 250. A poteka rad i 
od 7 do 1 9 sa ti,su h o to m o d 7 d o  14 sa ti, 
telefon 830— 030. D obrovoljno vatro- 
gasno druStvo 830— 006.

S K E N D E R — VAKU F
N em a k ino -p redstave .

B iblio teka, pozajm no odjeljenje, 
rad i svaki dan od 7,30 do 15 ,30sa ti, a 
ponedjeljkom  od 10 do 16 sati. D om  
zdravlja rad i od 7,30 do 15,30 sa ti, 
telefon  890— 6 1 1. O p itin sk i c en tar za 
ohav je iten jc  radi od 00 do  24 s a la , 
lelefon  890— 620.

SRBAC
A potetta g4 0 — 003. D obrovo ljn o  

va tro g asn o  druStvo 840— 150. Bi- 
b lio lcka 840— 038,

PRNJAVOR
S ta n ic a  za h itnu  pom oć D60— 190. 

S U P  860— 001. A utobuska s tan ica  
860— 162.

NE0BIČAN REK0RD
Cuvena Ginisova knjiga rekorda puna je svega i 

svačega. Tu su ..podvizi" koji izazivaju čudenje. pa 
oni od kojih čovjek obično okrećeglavuu stranu. tei 
oni koji izazivaju uzdah oduševljenja.

U koju ćete „osjećajnu kategoriju" staviti sljedeći 
tekst, odlučite sami:

Vozač Mak Kini izTeksasa (SAD), star 75 godina. 
je poslije podne, 15. oktobra daleko 1966. godine. u 
roku od 20 minuta u četiri navrata vozio pogrešnom 
etranom puta, izazvao šest udesa. deset puta bio 
kažnjen za saobraćajne prekršaje i zaradio titulu 
..najgoreg vozača na svijetu".

Zaista, poseban rekord. N ije poznato da li je iko u 
ovih 20 godina od tog „slavnog" dogadaja. pokušao 
da obori stari i stvori novi svjetski rekord takve vrste.

D.T.

- - - --
G L A S, p o n e d je l j a k ,  4. n o v e m b a r  1985. S T R A N A  19.



D E Ž U R N A STRANA
I  STATISTIĆARI BILJE2E J OKTOBRUI KOLIKO SU

I RASLE Cl JENE
BEOGRAD. 3. novembra (T anjug) — 

Cijene na malo u oktobru bile su za 9,1

I odsto veće nego u septembru. Prema 
najnovijem izvještaju Saveznog zavo- 
da za statistiku ovako visok porast do-

Inijela su poskupljenja duvana, kafe, 
pita, sredstava za higijenu, PTT— u- 
sluga, električne energi je, ml ijeka, me- 

1 sai drugih proizvoda.
I  Ako se uporede oktobar ove i okto- 
!  bar -proile godine porast cijena na I malo iznosi 79 procenata. U oktobru su
1 cijene na malo bile veće za 66.7 odsto
2 nogo u decembru 1984. za 107,6odsto
I  u odnosu na proxjek iz ete godine.

(7,6 odsto _ 
odine. I

JESENJI PLODOVI UVOJVODINI
TEŠKI KAO 

OLOVO
NOVI SAD, 3. novembra (Tanjug) — O 

vojvodanskoj poljopiivredi ovo je jedna od 
najtežlh jeseni poslije rata, jer su se svom 
težinom na nju sruCili inflacija i suSa!

Sada se već pouzdano zna da je suša. na 
primjer, odnijela gotovo trećinu roda soje, 
petinu prinosa kbkuruza, a še će rne  repe će 
biti manje za pet do deset procenata. Jedino 
je  suncokret odolio ovogodišnjoj suši, ali 
visokoj inflaciji nećenion. Gubicise množe 
svuda, ponajviše u industriji šećera koju u 
Vojvodini čine 11 šećerana. Brige ratarske, 
medutim. time ne prestaju: ne znaju kuda će 
skukuruzom koji nema kupca.a isjetva pše- 
nice, planirana na 320.000 hektara. mnogo 
kasni i pitanje je kada ćebiti završena. Otu- 
da vojvocans4i poljoprivrednici za svoje 
jesenje plodove kažu „da su teški kao 
olovo' Neizvjesnost je ono što najviše zab- 
rinjava proizvodače hrane. čiji se ekonom- 
ski položaj stalnQ pogoršava

SKUPSTINA SR BOSNE I 
HERCEGO VINE ZASJEDAĆE 15. 
NOVEMBRA

REPUBLIKA 
DO 2000.

SARAJEVO, 3 novembra (Tanjug) — 
Predsjednici vijeća Skupštine SR BiH za- 
kazali su za 15. novembar odvojene sjednice 
ovih domova na kojima će se. kako je 
predloženo. razmatrati pri|edlog dugoroč- 
nog društvenog plana razvoja ove republike 
od iduće do 2.000 godine, iskustva i proble- 
mi u samoupravnom orgamzovanju ud- 
ruženog rada u skladu sa zakonom, zatim 
sprovodenje Zakona o radnim odnosima. 
informacija o osnovnim karakteristikama 
djelovanja spoljnjeg i unutrašnjeg nepri- 
jatelja.stanjezaštiteod požara.

NOVCANICE U SUDANU

BEZ 
NIME1RIJEVOG 

LIKA
KAIRO, 3. novembra (Tanjug) — Sudan 

će ovih dana dobiti nove novćanice na"koji- 
ma vise neće biti lik-bivšeg predsjednika Ni- 
meirija. Prema današnjem saopštenju Na- 
cionalne banke, prvo će se štampati novča- 
niceod50funti (20dolara),kojaćena jednoj 
strani imati nacrtanu mapu Sudana i Nacio- 
nalni muzej, a na drugoj strani zgradu Na- 
cionaine banke. Sukcesivno će se mijenjati i 
ostale novćanice 

Odluka o prom jeni novčanica je samo je- 
dan u nizupotezasudanskog vojnogrežima 
koji želi da što prije izbriše i ukloni sve 
tragove bivšeg predsjednika.

IZVJE&TAJ REPUBLlCKOG HIDRO- 
METEROLO SKOG ZAVODA BIH

PROMJENLJIVO

ZA BOSANSKU KRAJINU: Ujutro po 
kotlinama i riječnim dolinama maglovito 
sa mrazom mjestimlćno do -4 stepena. 
Tokom danaTiz manju oblačnost preovla- 
davaće sunčano sa temperaturom od 12 
do18stepenl.

ZA BANJALUKU: Nakon maglovitog 
jutra oiekulemo umjereno oblačno, 
povremeno sunćarjo, al l I uglavnom suho 
vrijeme. Temperature vazduha kretaće se 
izmedu 1 0 113 stepen i.

ZA DVA—TRI DANA: U ovom periodu 
preovladavaće promjenljlvo, ali neSto to- 
plije vrijeme. Klia te  padati sredinom pe- 
rioda, ugalavnom vile u zapadnom i 
južnom dijelu zemlje.

VODOSTAJ: Una-Blhać 6 cm, bistra, 
temperatura vode 9 stepeni. Sana-Sanski 
Most 135 cm, bistra, temperatura vode 9 
stepeni. Vrba Banjaluka 66 cm. bistar, 
temperatura vode 10 stepeni. Vodosta| u 
laganom opadanju.

Ш Ш Ш Т ЛE IH H h

BOSNA I HERCEG OVINA U NA- 
REDNIH PET G O D INA PLANIRA

SMANJENJE 
BROJA 

STUDENATA
SARAJEVO, 3. novembra (Tanjug) — Bo- 

sna i Hercegovina, u kojoj djeluju četiri 
univerziteta. planira da u narednih pet godi- 
na smani broj i redovnih i vanrednih 
studenata.

Osnovni uzročnik ovakvog opredjeljenja 
je stabilizaciono ponašanje. zatim 
nezaposleni mladi visokoobrazovani Ijudi 
te želja da se na svim fakultetima i višim 
školama kvalitet nast ave i z na nja os jetno na 
rednih godina poboljša.

VAŠINGTON OPRIJEDLOGU 
GORBAČOVA

REGAN 
SAGLASAN!

VASlNGTON, 3. novembra (Tanjug)
— Nadvijesedmiceuočisamita.ameri- 
čki predsjednik Regan izjavio je da u 
globalu prihvata prijedlog Gorbačova 
o smanjenju atomskih of anzivni h arse- 
nala dvije supersile za 50 odsto, ali je 
pritom jasno stavio do znanja da u 
,3 trukturi" takvih inicijativa ima još 
jako puno stvari o kojima treba prego- 
varati i eventulno doći do zajedničkih 
stavova.

Sef američke Bijele kuće je juče, 
govoreći na radiju, rekao da se Ameri- 
ka ,,već tri godine" takode zalaže za 
kresanje interkontinentlanih raketa, a 
za 50 odsto, ida je , prema tome, tošto 
je Gorbačov predložio, samo njegov 
„kontraprijedlog" a ne nikakva nova 
inicijativa.

EGIPATSKO— PAKISTANSKIRA- 
ZGOVORI

I ST A 
MIŠLJENJA

KAIRO , 3. novembra (Tanjug) — B lisk i 
istok. iransko-irački rat i Afganistan - tr i su 
glavne teme o kojima su danas u Kairu 
razgovarali egipatski predsjednik M ubarak i 
šef pakistanske državeZ ia ul Hak, koji se  na- 
lazi u trodnevnoj posjeti Egiptu. Kako je 
saopšteno poslije današnjeg susreta, obje 
strane uglavnom imaju istovjetna mišljenja 
o tim pitanjima.

PAPANDREU O VJESTACKOJ 
ZATEGNUTOSTl U GRCKOJ

MOGUĆE
DUGOROČNE 
POSLJEDICE

ATINA, 3. novembra (Tanjug) — Grčki 
premier Andreas Papandreu izjavio je da je 
vlada PASOK-a garant demokratskih insti- 
tucija u zemlji. On je . istovremeno, upozorio 
na „moguće, dugoroćne, posljedice vješta- 
ćki izazvane zategnustoti i haosa u zemlji". 
Kako je rekao. „takva situacija uvijek se ko- 
risti kao osnova za destabilizaciju prilika, 
procedure rješavanja i donošenja pogre- 
šnih odluka, što mora biti izbjegnutopo sva- 
ku cijenu".

Premijer Papandreu se posebno osvrnuo 
na pokušaje izazivanja rascjepa u rukovods- 
tvu grčkih radmčkih sindikata i na pojave 
pojačanog terora u zemlji.

NOVI IRAČKI NAPAD

KARGU
PLAMENU

BAGDAD, 3. novembra (Tanjug) — Irački 
ratni avioni izvršili su novi napad na iransko 
ostrvo Karg, drugi u posljednja 24 sata. Pre- 
ma izjavi vojnog predstavnika Iraka, novi 
„razarajući napad" je izvršen danas u 11,10 
sati a po lokalnom vremenu, nakon čega su 
petrolejske instalacije na Kargu „ostavljene 
u plamenu".

Ovo je 35. irački napad na Karg od kada je 
sredinom avgusta ove godine počela serija 
bombardovanja najznačajnijih iranskihins- 
talacija za izvoz nafte.

ITALIJANSKA VLADA IZLAZI 
PRED PARLAMENT

POPRAVNI 
ISPIT

RIM, 3. novembra (Tanjug) —Obnovljena 
u istom sastavu poslije dvonedjeljne krize, 
italijanska vlada sutra izlazi pred Parlament 
koji treba da joj izglasa povjerenje poslije 
petodnevne debate Osnov zavladin nastup 
biće dokument koji su prošle nedjelje pet 
partija koalicije usvojile, našavši u njemu 
dovoljnoelemenatazazajednićki jezik, prije 
svega na planu spoljne politike!

UTEHERANU

GOVOR 
IRANSKOG 

PREDSJEDNIKA
TEHERAN, 3. novembra (Tanjug) — 

Neuspjeh islamskog preobražaja u Iranu 
značio bi istovremeno i propast islama u 
svijetu - upozorio je „Pasdarane" (revolu- 
cionarnu gardu) iranski predsjednik Ali 
Hamenei. Takav neuspjeh, dodao je, ogra- 
ničio bi islam samo na džamije i doveo bi do 
uništenja islama kao „sistema".

Prenoseći danas govor iranskog 
predsjednika. koji je istovremeno i šef 
„vrhovnog štaba odbrane" zemlje, teheran- 
ski list „Džumhuri islami" piše da 
„Pasdarane" treba smatrati najodgovorniji- ) 
ma za uspješan ishod revolucije Ako Iran iz- 5 
gubi u ratus Irakom, to ćeznačiti uništenje 
islama i„najveću nesreću uistoriji“ -poručio | 
je „pasdaranima" hodžatoleslam Hamenei.

U VRANJU

UMRO
DIMITRIJE 

DIMITRIJEVIĆ

VRANJE, 3. novembra (Tanjug) — 
Diplomirani inženjer gradevinarstva 
Dimitrije Dimitrijević, ućesnik Vuko- 
varskog kongresa, umro je danas u
Vranju.

Rođen jeu Vranju 1895. godine, gdje 
je i završio gimnaziju. Studirao je u Ri- 
mu, a zatim i Parizu, gdje je diplomirao 
kao inženjer gradevinarstva Izvjesno 
vrijeme radio je u Francuskoj. Poslije 
prvog svjetskog rata postao je član 
Partije i 1920. godine, kao delegat iz 
Vranja, učestvovao jenaVukovarskom 
kongresu, na kojem je formirana Ko- 
munistička partija Jugoslavije.

PROGRAM

PONEDJELJAK, 4. NOVEMBRA 

PRVI PROGRAM 

17,20 - Pregled programa 
17,25-Vijesti 
17.30 - Hronika Zajednice opština 
Banjaluka
17.45 - Podvizi družine Pet petlića
- program za djecu
18.00 - „Šarenica" - program za 
djecu 
18,15 - Bezbjednost saobraćaja - 
obrazovni program 
18.45 - Video-godba - program za 
mlade 
19,15-Crtani film 
19,30- Dnevnik II 
19,55- TV-spot
20.00 - Saša Vuga: „Ondašnji 
pokojnik" - drama TV Ljubljana
20,55 - EPP
21.00 * Svet danas - spoljna 
politika
21.30 - Odabrani trenutak 
21,35- Dnevnik III
21,50 - Pregled programa za 
utorak

DRUGI PROGRAM 

18.55 - Pregled programa 
19,00-Telespot
19,30 - Dnevnik
19,55-EPP
20,00 - Putevi saznanja - naučni
program
20,50 - Studio 2
21,05-EPP
21,10 - D inastija - serijski film
21.55 - Pregled programa za 
utorak

I PROGRAM — 20,00 SATI

ONDAŠNJI
POKOJNIK
- drama TV L ju b ljana

Ovo je dramatizacija jedne od 
novela iz zbirke „Z arda le  medalie" 
savremenog slovenačkogp isca Saše 

Vuge. To je pričaoborcu ' ̂ .,oluciona- 
ru, Marku, kojiiepogmiuokaožrtvaiz- 
daje u partizanskoj bo ln ic i. Kasni je, 
nakon oslobođenja, njegovi ratni 
drugovi sasvim su zaborav ili njegov 
grob. Pored zapuštenog groba pr- 
oiaze p u tn ic i - namjernici. lutalice, 
ljubavnic i, b izarn i tipovi... Prolazi 
vrijeme. M arkov navodni sin, kojega 
razjeda sum nja u Markovo očinstvo, i 
nekadašnja partizanska bolničarka 
A na M arija  otkriva ju  grob i razmišlja- 
ju  o svojim  promaSenim sudbinama. 
Markova sm rt n ije ostavila nikakvog 
traga u sadašnjosti, ondašnjost je 
pokojna.

Uloge tumače Milena Zupančič, 
Aleš Valić, BraneSturbej. MihaBaloh
i dr.

Režiser je Anton Tomašič

RED AKCIJA Ulica AVNOJ-a 93. T e leton: direktor I odgovoml 
urednik 34-417 Hedakclja 37-979, 37-977, daktllografl 34-449. 
Oglasno u Uilci Veselina Masleie 13, teleton 34-448. Teleki 45- 
208 YU GLAS, OOUR Novinska djelatnost Banjaluka,žlro-raćun 
broj: 10500-603-4106 kod SDK Banjaluka. Pretplatsi za SFRJ:

jednomjeseCna 800 dinara, tromjesečna 2.400 dinara, polugodl- 
in ja  4.800 dinara, godlinja9.600dlnara, sa mo za„Ned)el|nl Glas" 
1.660 dinara godlSnje. Pretptata za inostranstvo: |ednom|esećna 
1.600 dinara, tromjesečna 4.800 dinara, poiugodlinja 9.600 dlna- 
ra.godlinja 19.200 dinara, u mo za ..Nedje ljni Glas" 3.320dinara. 
Uplate n adeviznl rafiun broj: 10500-620-71000-552kod Privredna 
banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka. Rjeienjem Repu- 
b llikog komlteta za obrazovan|e, nauku, kulturu I tlzlCku kultum 
SR BIH broj 02-4153/82 „Glas" Je osloboden plaćanja poreza na 
promet.


